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Отчетъ о командировкѣ въ Туркестанъ.

Лѣтомъ 1902 года я по ходатайству Факультета Восточныхъ Языковъ былъ командированъ въ Туркестанскій край «для возобновленія н расширенія научныхъ связей съ мѣстными дѣятелями, для осмотра имѣющихся въ краѣ собраній рукописей, какъ общественныхъ, такъ и частныхъ, также хранящихся при областныхъ правленіяхъ собраній вакуфныхъ документовъ». Пріобрѣтеніе рукописей не входило въ мои прямыя задачи, но, конечно, я охотно принялъ предложеніе, сдѣланное мнѣ директоромъ Азіатскаго М узея, К . Г .  З ал ем ан ом ъ , воспользоваться своей поѣздкой, если представится случай, и для этой цѣли. При изученіи рукописей я обращалъ главное вниманіе на сочиненія по исторіи Средней Азіи, составляющей предметъ моихъ спеціальныхъ занятій.
I.Прежде всего я остановился въ Асхабадѣ, гдѣ благодаря В . Д . Д ей- неко, нынѣ инспектору мужской гимназіи, съ которымъ я еще раньше былъ въ перепискѣ, познакомился съ нѣкоторыми другими мѣстными дѣятелями, незадолго передъ тѣмъ образовавшими въ Асхабадѣ два общества съ научными цѣлями, Общество изслѣдователей Закаспійскаго края и Закаспійскій кружокъ любителей археологіи и исторіи1). Музей и общественная библіотека города находятся въ завѣдываніи С . I . Б и льк е впч а , бывшаго лаборанта Казанскаго университета. Музей заключаетъ въ себѣ, кромѣ кол-

1) Позволяемъ себѣ выразить надежду, что со временемъ будетъ устранено это раз
дѣленіе силъ, неудобство котораго уже тенерь сознается многими. Едва ли въ такомъ не
большомъ городѣ, какъ Асхабадъ, возможно процвѣтаніе д в у х ъ  научныхъ обществъ.



— 174  —лекцій ботаническихъ, зоологическихъ и минералогическихъ, также коллекціи этнографическаго характера; въ послѣднее время положено начало собранію археологическихъ предметовъ. Въ библіотекѣ находятся шесть персидскихъ рукописей, изъ которыхъ пять пожертвованы ген.-маіоромъ Г . А . А р е н д а р е н к о , нынѣ военпымъ губернаторомъ Ферганской области. Эти рукописи слѣдующія:
1) и 2) два экземпляра <u>LpLi Фирдауси, изъ нихъ одинъ съ иллюстраціями, безъ даты.3) ^*іэ) ар, соч. Эминъ-Ахмеда Рази, см. R ie u , Catalogue, р. 335Ь; совершенно новая рукопись.4) соч. ^  J j j jсм. R ie u , p. 466 b.5) соч. t •
6) Исторія Александра Македонскаго; начало: ̂ {j >̂,1 IftJ J <—>J 4JU I J ejjj I

*--11—-yJ (1. aXo j2> <ulc 4JjlПослѣдній заголовокъ:” 1/“® ^  { j * * S . LИзъ частпыхъ собраній я осмотрѣлъ собраніе рукописей покойнаго чиновника Т а и р о в а , теперь находящееся во владѣніи его племянника, г-на С у л т а н о в а . Кромѣ наиболѣе распространенныхъ сочиненій, какъ персидскій переводъ Табари, UuJl i ^ j ,  l e U ^ j b ,j j J ju J I  ^ILo и т. п ., я видѣлъ въ этомъ собраніи экземпляры слѣдующихъ трудовъ:1) ^ l i  p lL  СОЧ. Ллі J !  o L j^ i, cp. R i e u ,p. 107— 111. Рукопись заключаетъ въ себѣ только послѣднюю часть этого труда, начиная съ 4-й d b * ;  текстъ рукописи начинается съ того мѣста, гдѣ говорится объ Огузъ-ханѣ. Конецъ рукописи:
J * * r *  LSJ-d J j $ J  _jbL g \ j  £ .j \ ;  I J p j i j *  j *  £j3djj AAj ѵ_$лХѵ)і Aj ^aaJI
3̂ ^jbJl lub8 e>Jll L̂rl_j L>j dj*>
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J i ^ c  c i  £ - jb J l  ЯѴЬ» al« f\ jl\  iJa *  l^ L  j i j L cOŵaXLÎ  OkjljПриписка о днѣ смерти автора имѣется также въ рукописи Британскаго Музея Or. 153, дата которой, по словамъ Ш е и  (р. 110а) — 20-е зу-ль-када 972 (19-го іюня 1565 г.). Этотъ же день по нашей рукописи былъ днемъ окончанія сочинепія, въ виду чего возможно, что мы въ рукописи Британскаго Музея O r. 153 имѣемъ автографъ автора.

2) -Ц.о J^ c , соч. ^  (исторія императора Ш ахъ-Джехана),см. R ie u , р. 263а. Содержитъ слѣдующую замѣтку о происхожденіи рукописи:^ J s18 Ih'r**) 4Д-АІ Jj^ /j j  j J ' f  С--*лЬэ3) , j l i J  a ir  или ^ jU  соч. cp. К а л ь,Персидскія, арабскія и тюркскія рукописи Туркестанской Публичной Библіотеки, Ташкентъ 1889, 46.4) ^ U c  ^ j b ,  соч. первая часть; cp. R i e u ,p. 185.5) a-oLeLi Фирдаусп, рукопись 1033 (1624 г.), съ миніатюрами.
6) Исторія потомковъ Алія; встрѣчаются ссылки на оДІЬДаулетшаха. Начало:
^ * 3 . 0 j  :>U^cJ J L - i  j l  а Г  L * J-A -

j>j L 1̂ °^-7) £ > J l ,  cp. R i e u ,  p.  751b.
8) ^ b l j  соч. э̂ /3  b c lj cp. R i e u ,p. 826 a; рукопись 1262 (1846) г.9) ojuJl соч. 0i»biJJ j >  ^ a*^, cp. R i e u ,  p. 149 a.Хорошая рукопись 1021 (1612) г ., безъ конца.10) Сочипеніе дидактическаго содержанія; списокъ безъ даты, не старый. Начало:

а Г  J - * *  ( ^ Ь Г  a r l s

1) Cod.



— 176  —11) Диванъ на джагатайскомъ языкѣ, безъ начала и конца; каллиграфическій экземпляръ.
12) Сборникъ стихотвореній разныхъ поэтовъ, безъ даты; въ началѣ стихи j l L c13) Гулистанъ Са'ди и другія поэтическія произведенія; на поляхъ исторія Тимура, въ стихахъ (вѣроятно соч. или соч. ^=ссм. о пемъ ниже стр. 188).14) J j & X J l ,  соч. ^ o L J j  j f j J I  cI$j , ср. F l t ig e l  I ,  4 0 9 — 410; рукопись 1060 (1650) г .; заключаетъ въ себѣ, какъ и вѣнская рукопись, пять тетрадей (jitf) этого труда, по оканчивается словами:еЦ|! ^ U J  o -̂*jВъ оксфордской рукописи, по замѣчанію Ф л ю ге л я , сочиненіе раздѣлено на десять частей. Ср. также B r o c k e lm a n n , I I ,  415.15) Сочиненіе религіознаго содержанія, авторъ 0 ^ D  j L J J  ^ •, рукопись 1260 (1844) г. I I .Въ Самаркандѣ я благодаря любезности В . Л . В я т к и н а  могъ осмотрѣть составленное имъ богатое собраніе рукописей, преимущественно историческаго и мистическаго содержанія, и изъ нѣкоторыхъ сдѣлать выписки. Эти рукописи слѣдующія:
1) (179) *) <ub £І9, стихотворная хроника подвиговъ Шейбани-хана до вторичнаго замятія имъ Самарканда и бѣгства Бабура въ горы (1501 г.), безъ имени автора. 445 страницъ, съ мипіатюрами. Начало:

*—1a~° Ьу* j J ' * *  u U ?
j )  о Ц ?  v“ ^*e ^Заголовки:OL/3 Ualw I Â»ej (CTp. 10)

a£ L  ^ I ju <UjJ
0 ^ jL j (стр. 15) 

J j Lo;*  j j l i  , j U  i j l/ i  1

1) Въ скобкахъ отмѣченъ номеръ рукописи по каталогу В. Л. В я т к и н а  (еще не 
напечатанному).



— 177 —и Ы * Ч ^ ^  j U l  ĵ IaJ  J i  (стр. 27)^jle^i ^jli ^jb.1 O ^ j L̂*J ^ іалі ^tiJJ ^ J  ^ jU  j j L - J  £_yj £ jl  j j L ^ b  j U J  (стр. 38)j k  ^ jU  ^ j L j ,  ^tiJj ^j I ^ [ ^ і ^ Л .о  C y ia . ^Jye £.lLL j f s  j i  (стр. 42)d£JL <u)J j L^S J^l^j .^*£ ^jlJaL ^ j J j^ iL o  ^  £ jl j J j  b Z jb i j j f i  (стр. 49) 
£\j .j  О  IL L  < U > c  (стр. 51) «1~U*L o U T  (стр. 50)l^ ll^ l ^ [/d sU  dsri-j, JjU^IjJBli l l j j j  ^jLi (стр. 56)№ 1^ 1*  о ^ / лСтр. 61. Новая глава, заголовокъ пропущенъ.

_j* ^ J Cj Ь /JI pLol jj*j*Lc (стр. 63)Цэім. <X.fjyJ jJ J A «

1 J -Ц Ч '^ ’У^ сШ1| (jy*j t^jLX Jl i f  Li ( j l o  (стр. 65)ĵ LajjaĴ » 0L-o OL/^ Ч / І 2* ^j-iLjL^i <Leb (стр. 66)
1jd^U o bu b *  ч ^ Ь »  іД̂ ***е (стр. 73) oL® ^ L j  (стр. 72) 1 2Oi/^ u j * i ^  С ^ л  ч г ^  и ш- O U  4-^ * °  (стр. 79)c r ^ jb ®

J *  J Х:»J,Jj j dJLoj j l j  c ^ L o  (j $j J ч ^згіам. ^ L> (стр. 84)чтуJj ob®
U ^ J ok/*® oL<«> 0 J { j  L -  l_j9 La <JLj j *x* jJ J j L) j ^'s (стр. 88)ё> Lvoj.J ̂  о L<« ^1 1j  J

ji { j  Li j^LfrJ ^jLlxL ^ J ,j J j  ^ііз-e (j JiLc (стр. 96)i^ / Jj dJc (sic!) , J J  ^ . j  d Jy .j  Lj j b  { j  Li { j  LLL 0Li (стр* 103)
j \ O j J * eLe ёЛ

1) Съ этого мѣста листы рукописи невѣрно переплетены. Продолженіе стр. 63 со
ставляетъ стр. 86; стр. 64 и 65 (одинъ листъ) должны слѣдовать за стр. 437, стр. 146 —  за 
стр. 87; стр. 88 — за стр. 163.

2) Неясно въ рукописи.
Записки Вост. Отд. Имп. Русск. Лрх. Общ. Т. XV. 12
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Ij-'ztj сД * ^  ~Ll / 1  *■—'Ц* (стр. 106)l i  _J L» ^лшиь) _J Л^ X llL . 0^1-- J * \J^J* Ч ^*0 <*j/*ea *J J *̂-® 'W  (стр. 108)jk ^ L  j )  (j^j.jLl-I j J j 9  <̂ -»Lo 0 ^0» ( j b j f  «Jj LLLo (стр. 112) 

( j j- i ,  I j ^ j _jl _/j j J ^  o l i ^  i  (стр. 113)
j '-h ?  £ r^ jU jj ^ » .L  j-*-^ fjr?_ ^ J 4  ^ p l ^ J_ ^ b  j z  (стр. 117)

_jj (J-®» Ь ĵa Sj j  O -5̂  v~L»Ŵ  _ / ^  (стр. 121)j J  d M  -r*
{ j [ j 3 4_ ^ L o 0 i»Le (C T p. 130)  ̂ (стр. 131) Ij  b>-̂  ! > l 0 ^ J J^J-®оіш L̂ »J  ̂ ĴbJ 1 ^ aC ^“*3 3 ^ 3  ^ Ь®-і J**>  ̂ (CTp. 13 / )I^jL  d-3T̂l j o L/3 *—***Lo ^ j l ^ a  (стр. 147))j_jl О  ~tJ^ 0̂0j J j  (jJ-« J_5 dXll« ^ j|  <j L a *U L“ ^=» Lo O y -ia  j l ^ J  (стр. 151)

*y> a jU y t  о l® о 1 и Ъ л-з KJ~* j L)® «->■"
mJ tM O L / 3 C--^ Lo * ^ / ® s  0 " ^ /^  0 ? XV?,‘"  <̂»au (C Tp. 156)(стр. 160) 0Le j J j L ^ 1  ( j s j  ( ч .^ Ы ? )  j L J  (стр. 159)й Ц е ^  ^ec l s !^  u \ J  сД г°u ! >  <Lj j *3.> C jL . ^  (стр. 164)

{у іЛ ь  0 ^  j-> 0 ^  o ^  u L 3 4 *̂ *̂° ° ^  u ^ jj)  (стр. 164), j l  ( j j .±

( j LLl .̂ Cj~tJ^' і~7ІЗлЗ j 3  c-^Lo k! j j >o&. ĵ *3j   ̂ (C T p. 166)
I j j l  ĵ L uŜ Lj  ^LLLa, v^lo £j AV L j U  «JL-s1 el« u * jj\  J - ^  (стр. 174)

iJ ^ S L j  u L -!>  o^  Ь ( j b j f  07^  uLr3 ч^^*® l/^j  ĉtP* l^®)I



—  179  —^ - 3̂  о Ь  ( jb y J)  йіліі (jl-eJ pb) ^jlj 3  «^^alo ^J*3j  (стр. 196)І Д  и * /C)\j* c ^ L o  O ^ a  C » L L . (стр. 202) 
1 [ J b 4  (стр. 203)

< J * j f  b^®  0 ^ -  u ^ i  Л  u b l >  *b®J Ср Ь у *_̂ b> (стр. 209)
u b  С^міа. (jlo^Jl ^»Jj  Ij^r® l̂ fc“a u b « b(стр. 215) j J  ( J ^ j  ^»j-eb ‘— o b  о ^ Ь і  <—-io (стр. 214)J^/****f ^J-O e b b  b^r® ^ jU JLJ ^ J  O ^ b  )j-/?® u b ^  С р Ь ^ *  ( j - ^ (стр. 222)^ jU  j : > b  ->2+̂  ^jlLlw- 0b  i!j *Is +V 

Ijy^O О Ъ ^  1 2 3̂'^i b  J-*i/***xi Ijb ^  j l  ub® <LijXX> j j l s j  (стр. 226)
'•jAUiUJJ j l  ,J^uaf d -'bt'b  ^ jLLb

3 О'-Ч-'іл* u ^ “® ^  b /̂t® £ДІ»Ь ŷ®b°"W Ob® с-^Ь» {j^9j  (стр. 231)
j j i  j ^ j  <jb® С-^Ьэ j J  j^LLiaС Д Ь  ^Ь*" лі$ Ob® cu'b*0 0^®*® O^ub (стр. 239)“•^Ь  U ^ b  b^jj>T j ^ b_/ b j-C  L ^ u i j  dbjLi^ ĵl_^S и Ъ ^  «‘jb^Lo (стр. 244)L lia ittb^ ^) Liu ) Д̂фС Jj | U Lia ^лЭ L» ^ xC b  ^<oli Jb i*«» b  o^®jb ( j b j j b  Ob® v ^ * b  u~4~j  (стр. 246)< j b J  L ^ 3 j)  <^Lb О^^-ЧЬ® bub® tu*ab  C j L L o (стр. 258)

U x r ij  (стр. 259) J j s j l  й*1» ^ - u  J j >  v jb  u J 1®! (стр. 258)
< S ^ J  j - ^ b  ^ I k b  Ĵ,J.«o) J ^ b  j U a b  ^ j J l  _ > b  C j L L c (стр. 263) j /  J s  ( j ^ j Z ub®  c- ^ Ь  L ^ b  u b U -  t lp b -/9 u * ^ (стр. 269)o b t* °  b  о Ь н

Cj  Ь Ь  L ^ b b ^ °  1̂̂****̂ / (стр. 274)0 lJJL ^ - b   ̂j j  ̂
1) Заголовокъ пропущенъ.

2) ? L . ^ U J

3) ? L .
12*
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0O*®b j J  _s*\**> ^ л*Ь (стр. 279)

Cj \ J  -̂r'43,̂ *°»^bf? j l s ' l  \}<£j O ^  j JO t f  0^® J (стр. 285)
ĵ l j 9  Ц>а Lo tO^*aa -̂ Ŵf \J**^ j b ^  Ь Ь^Ь**® C-Ĵ 5" *^к"*Ь ^ і і Дм̂ Э О  La3dl)^  ̂ J j !

j 1<̂  KjbJ* S i/ 3!? OL/b u b 3 с-^^о О^ілэ. (стр. 288)
J - ^ Ь  ŷ <£ ^ l l a l . * .  i— ^^ Л ->  ^ _ / - ®  J  w ^ O ®lyS % Lo «obL**o (стр. 29o)ц^ііз  ̂ ^ )l^  ^ b  dXbli ^.эЬиуі ллЬ (стр. 296)4_-.«.l^ijJj IJ s j- i j*

j~* b/^® _/<-с_з Ь /r® j jL L l^  b_/^® tjLLl*. o l i j  (стр. 305)^Ілм.^лл^ O b 3 S ^  Lo VJ^Oa b*-^ -*yi ^iJaC O b^ b J  b> ^jl)Ljjj L LLiu. J b ^  _̂pylaf Ь  —ẑ *®) <l«Ij _b ^  (стр. 322)о ^ ь ^ ь  ^ s b  У  Ь У  o -o ^  « -У Ь^|Laj*TyJ j )  ^ДІэ^м. О  u b 3 *—-*»Lo vO^aa (CTp. 336)
•ок̂ Ь? ^ь>Ь^У *-7̂ k^ o*-̂  ^Ьілл j i  jy > y  _/~oi (j*K ^ 3U-Jtlaj О *̂̂ /J ^ 1/мл.̂ улл̂ " b 3 v^aLo (стр. 341)u b  j )  о  k b  c b ^  с Ь ’ Ь 

t̂ jЬэ Lo t-jOb-c (стр. 351) ^ t 9 j  JJ  V—̂ 1* (і/ O b 5 C^*a b  < -Jj .< & *  (стр. 351)
^  Law.  l a<j [ /  lj Ŵ >̂/»**' ілки̂ уХлЬ ^/b3 Cj«̂ a 1*0 i->_S (стр. 360)

j i  j^*3  £ *  ( ji'J**

j j j * j  сЛ̂ /«*« J j  c->a b3 LJ=kl«- (стр. 365)
{ j Ь  k—— Ь /i-® v .^  О b b . ^j*'3j  (стр. 366)fi/*® ^j***£^ j b j  й̂ Ь а j О u b 3 Ь  (стр. 373) uk®  j * S i?~ b b® O ^  _/$« b-^® _ / ^  0*-̂ '®̂ j i ?b  0  ll'bw ,>i^s? ^“* ( j  llal.*< іл*ѵ̂ аа̂  1_ î ^ i»Lo ji Ia~̂9 (стр. 376)^ L u J  0 -i/ ^ ^ i?  J y ^ b 3 O-fbj 1

1) Cod. semper ^.эЬ



—  181 —( j )jS ^^aLo t jjlO a  O la L-e  (стр. 383) О -/*** o * ^  uLr3 ĉ L© jjLLL- j  (стр. 385)o 3^
^ s b b  J  u L» c -^L© 0^^/J o 3^ c/**  ̂(стр. 388)^  u M  Ij -^і  0^  u ^  J*4* V^Us  ̂ 4* ^  U ^ ' ^ f ' ^ '  u l /3 C-^L© (стр. 393)

î j Liu J ^lci j l j 3  ^ a L o  Oyio» o ULlo (стр. 401) «^/W o L /3 Lo «*_5̂ *»a (стр. 401)
j I 1̂̂ л< -̂J LoO L /3 Cu^L© О /Л » iO L L u  (стр. 417) <иаЭ cuL jj> ^ jU  i j U ^ J l  АіЛ» ^Lej ( j b j j J (стр. 419)j b  u b 3 cu*a Lo (стр. 423)

L Jj_^ «  _/jL J^ C j  0 < -^  іах3 ^І-Ло j }  (стр. 431)
Стр. 44 0 . Послѣсловіе; заглавіе см. выше (стр. 65 рукописи).Поэма нашего автора была написана при жизни самого Шейбани- хана, по его порученію. 0 томъ, при какихъ условіяхъ автору было дано это порученіе, говорится въ слѣдующихъ стихахъ:

о  L^l*" -tj^i о  ̂ jy *  уо|j  U ~ * ^ j

j\  ^умЛиО^а rt*m J

OLr3 c-^LoJ^i 

і  Lii^ ̂ <с j  I _̂ Lu

О  <К>^І ^  lJ  (стр. 32)<Д~ ѵДГ* с г * О ё i / J 1 J *

u ^ i ^ j  У  *4^ U l^J L d >«0 j ) ^  La^e U <іУ
d.ji >̂Lo “ 1/̂  ‘Ч

^ kZj J^ a  ^ j J L 0:1 Дільлфй l U w r n J
^ l ^ a ^ J  d j .  <___ .i " U 5^a C/V^’c <—'**> Cj L»>-LmilLi^ JJ)  ^l*J I j J - a  (стр. 33) ^LiS ' ) j £  J>\  (̂5̂ — y*

jU >  у  I f .  OlM S  ^  ^ jjjJ
г̂Ц» лі̂ - uT Ы 10j  i— (J-i- j -̂
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o jL -i Lu!^ 0 ^ 3  АіІіЛ̂ ыЙ ̂ »̂)

djklo іфлІ**' і^имі djLu*sJ^ (sic) A-c b оЬі аГ

1 Ь 1

0 { j  L j  J  <WJ® t_̂ »wj о ^ Г  L

б ^ jL e  £»b ^ L i u J j < jl>  __»=• U  о Ь & »

jk ' l y ^ O j y * _,) j \ ^ J ^  £» b  y *

* u b y * ?  u b i b  ^  (стр. 34)

*yi u b > b  u b i ^ o b ^  C-^bo 0bl О /Л »

vl-s^r ^jJj y j j  АІ*. *^Lj J j b —J j  ул

10 l 5 ^  ‘- ^  U ^ J ^ J j j J h  L f f j >  ^ --i/ ^ b sd / ®
1 ^ L aaaU Ĵ > j»  ^bdjL*. o^j { j i^ J J ?

*—*®j i jb ^ j.A $ j j *  ^ ( J ^ 8 ул

^/4* « - ^ 2u i^ L itT d ib  ^  c J l j . c

S j  1 (J'j <U> b ̂ L9 ^ aa» o**1 2̂ L / " ^  C j'-j ° ”>̂ ':>
15 O l c j > )  o^b 4 jb *  C-^^bo j l ^ j f

u b ~ b  by* у» j ~.j j * ~  j»b;j ^ j J j

OJ 1 ( j j  1j  _̂ J ^«Iq^b ^J y j  ^ U

1̂ A^bdJL AaJÔj 1j a ^ L  j u i* r j i  ^  (стр. 35)

1 э**“з  ~lj^ ' C j  ^bbuJ wljbMJ j b b o  4_- j l£» ^ 1  АІ, J * .

20 j  L ju> a.jyf ^ jj 1 ^ L J y ^Jj ІЭ di^

jb o  l j j * ~  J b n Ĵ[_j 1 J  &j b ^  b bc^aj

^ I l S  ^IL Aj b J c j  JJ^ i*" ъ̂ - L S  LuI j I Î»*o U»

и ~ ъ  jjoL* <m > J A J Ьаь«

j ^ j j j  b  (J‘i,'e ^ j K j i j L ^ s -  v j L» b j * ~

25 (J> ? fb  sjb j c  ^ j j U ^ y ^ f ^  4-- ^ j )  4_̂ i5̂ b̂.

_ jjl J .j 1 j L u*J ( j? '* _jJ)l J j  jb*

-‘y f J Uabu Â J® ^yi u b b *  u ^ j* ^  *Jy f  J p j

Ô IaSVm ^ 1л̂ « 1 j L l « J i—m J OtJ1̂  ^  isVcl UOJ (̂ j )J j \ J j

1) Предлогъ <*о въ рукописи часто встрѣчается въ Формѣ
2) Рук. J i U x * '
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vjL«j 0l£  o j“ ^jlyU) aj (CTP- 36)

A-tA Syz* L A  j j j * j7\ jl  jl J \J  ̂ J lU ... > <̂014 da 0^^? *4 (sic) j\££jj\ aT"jjj^j^ jj)  d-" wA*" S y O & A  J* <._L-o 4j C LLj ^ и Ы  if. AZjA joLi) £JbUiXi А ч> Ь  3̂ 5
Aa Ll l̂auj u *L JI  ^

y .y  fAi *** Jij*Такимъ образомъ поэма нашего автора должна была превзойти Ш а хъ - памэ Фирдауси, какъ подвиги Шейбани не только своей реальностью, но и своими размѣрами превосходили подвиги Рустема, никогда не выходившаго изъ Ирана, тогда какъ Шейбани прославилъ себя и въ Иранѣ, и въ Туранѣ. Н а  нашего автора, какъ па самое подходящее лицо, но своимъ поэтическимъ дарованіямъ, для выполненія этой задачи, указалъ хану «султанъ»; роль, которую въ поэмѣ играетъ братъ Шейбани, M axмудъ-с}глтанъ, заставляетъ полагать, что рѣчь идетъ именно объ этомъ царевичѣ. Отъ хана поэтъ, по своей просьбѣ, получилъ для своего руководства «хронику побѣдъ», очевидно, прозаическую хронику подвиговъ Шейбани, которую ему предстояло переложить въ стихи. То же самое названіе (а*  Іі^іі) авторъ далъ и своей поэмѣ, какъ показываетъ стихъplo 9 ^  { jt jb  (стр. 38)Прозаическая хропика, о которой говорится здѣсь, пли тождественна съ дошедшимъ до насъ тюркскимъ сочпнепіемъ неизвѣстнаго автора <ubC j j * »  o J i j f  j l ), или была общимъ источникомъ обоихъ сочиненій. Поэма не только написана но тому же плану, какъ а^ Ь о ^ ,  но также переложены въ стихи длинныя нравоученія, приписанныя самому Ш еп - бани-хану и составляющія характерную особенность тюркскаго сочиненія. Одиако иногда у нашего автора встрѣчаются подробности, которыхъ нѣтъ въ причемъ не всегда можно рѣшить, являются ли эти подробности только созданіемъ Фантазіи поэта, или отголоскомъ дѣйствительныхъ 1
1) О ней ср. H ie u , Catalogue of the Turkish Manuscripts in the British Museum, p. 27G sq. 

To же самое сочиненіе имѣется въ рукописи Аз. Музея 590*.



Фактовъ. В ъ  виду интересующаго меня аму-дарьинскаго вопроса, для меня представлялъ особенный интересъ разсказъ о походѣ Шейбани изъ Хорезма на Астрабадъ черезъ укрѣпленное урочище Адакъ, находившееся, какъ извѣстно по другимъ даннымъ1), въ небольшомъ разстояніи къ югу отъ Узбоя. Къ сожалѣнію всѣ источники говорятъ объ этомъ походѣ Шейбани очень кратко, не упоминая о переправѣ его черезъ Узбой; о послѣдней не говоритъ и нашъ авторъ, дающій за то такое подробное описаніе Адака и его окрестностей, какого нѣтъ нигдѣ. Въ виду этого позволяемъ себѣ привести текстъ главы о завоеваніи Адака:

—  184  —

j l j  ^ L b  (стр. 196)
о і и  j j ol*I* oJ~<bi ^P -X  о Ц , J fo l J J L  o f J O i J ^ L "б 0 Lo  ̂ 1 о b# ^  li* ) Lj

и ^ - У  U ^ J i  ‘Ч  o i y  j f y^LiAle o j j  j~>)j L  о  L/5 о ч4аш I 1^3 J й-  ^  J - ^ f  J j* -®oJ-^3 ^ о ^ л і^  ^ L j- s  ^  (стр. 197)
10 j )  2 ^  о3 j j l  ^

У  v j^ * °  J - Ь  U j J * < J j J> j -ль f U
S y i  Aa

U j * f  у  o XѴ—j L »  _ / X " > СЛ 10-* v O f j  j j -5 0 > ^ X  o X
J J *  ^  \ j * y  а Г J J  (,J AaajJ ^ Z j

15 J* *  о Ь ъ  J * J у  j - . ^ X  J X i£ U j L  j j L a  0 l j  0 X I
j  c r b  u ~ 0o-^X аУ и  L X  ^  o^ j J <^Ь

с У  c r * ^
20 J i J i  IjvSlls A^ ^ s b l  у  (стр. 198)

1) Ср. Зап. Вост. Отд. X IV , 027.
2) Cod.
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t j b j J  v j b ^ ^ i« *ts  t^***u3y L fp U  dj

^  ĵ j *. J i j i  ^ I x  b_> 1 X ^ x T  j l

j £ j p  S j f  d f u b ^  b u ^ X ^ X S

1 -̂® c r * s '® X l y j ,  L j j j  ^  ij ^

U u X  ^_p*o_ j j  djikO £j\  ( £ L ^ J  dj ^  j l L ^  J 5
o 0 j J с _$Ь Ь  4_^st>eu i j L «  dS^ c T “ ^  ^  0 Ы  - ^ X  с - * Ь

u b c  < b J * ^ U ^ ' j 0  -̂Л9 *̂o O ***^ X е b J

Ll/uJ ^ I< L ii у »  4 ' D ^ 1 Х ^ Ь  £ J  Ota>*jb J - ^ j y j

^ J  y j j  I j S l c  J ± j J > J i j  O - i L * — ^ aj X  1j ^ u X

J  b j  j  1 w ^ X  J ./ *  ^ j , L  о ^ -в / i j  X ^ X  b > r X  10

рЬ© , j . j j j . j  l i i c ;  )j ^ X « р І Х  jb s ij o f  1J c ^ X « O j L i  ( с т р . 1 9 9 )

%J"*> ^ ^ Ц * "  b ^ - ^ - e j *У~ j y ~  e / X «^ :** ^  j u  F

J 1 <b-i J j  Iу  ĵ Sj 3 4J ^jlaj *J“^ y  ^ ^ j y j

Ы  j l  V _-< © J^ jl  df* l ^ - e  Ij p *  ( j\  j - L  0 , l i i

LXfro 4 ~ X j  f j j i j j j J L  ic^SJ ^ J j S j 9> d ji^ J ^ jt j2> 15

^ f i  w Ul ^ = . ( ^ 1 ^  j l o j  ^ U j

X X  j * * *  i j ^ ^ y r OjL/t^ a,*Aiî  и  ^ j! /

j j z j  < j X у  Ц ^ с ) Î -J^j ibjto Lqj ^ U J  ѵіііл^

й  \ j f  l j  u L f  U**> X w ^ X o L X ^ L b  o 1̂ -

U - L l  Х ^ Ь *  L / X  U ^ C j ^ ° j  ^ b l  ^ X  20

c i* o  у *-^“ y  ^  u b j  p b l  y .  i j l j j

y / * i j  aJ^  < j r ° j  u i /  ^ _ s ~ j  L o j i ,  J » l  J j b  &*P (стр. 200)
oL*jw»l^jj djj^j^  Cj-^ ^ оЬш  L  b j  ^L«l

X j ^  o L / f  _/Ь* ^  b j ^  Ь  ^jl <tl^ ^ b jX - X  f p j *  { J ^ i J  _J> ( j i j  J , J laX  j^bf ^ L o  qj 25

у ь  b  j j  v£lj ^ ^ 1 ®b J di^ I ^ b-©

4 ^ » - ^  ^)ІвлСІ  ̂ й£ b d j

4_ ^- X b J X j J j a i X  c J o  j,^ J _з»»̂ С сЬ ^  J *

1) Cod.
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L  _y>

&.*Ju£ /* I JU U j j ~

L ' - u i l U^  k s 4

u y  ^ J-5) j - e l

ĵMt'ajSyi d£xl® ^JLs\iu

J  Lo» i іъ±і

*!«**»^ L u^ aTU аГ(стр.201) *ll±e Jj j j £  J y  dJA v̂ Laj
| J   ̂ -Z® 0

j i ,  jt>  o j j f j y j  у

{ j  L> ^ І .Д  j -* * - A  
v-_j^ i o L ? ^  A i / 'A ?

cr*^" ^  *—*i/ ^

J  J i c  d ^ A L L  tj) :>1і/(стр. 202)i_J li* J . .*AkJ *_^ aaC
Такимъ образомъ оказывается, что крѣпость Адакъ находилась на берегу моря, которое пашъ авторъ называетъ Чернымъ (Кара-тенгизъ). Описываются бурныя волны моря, вздымающіяся къ небу; дальше однако оказывается, что море было «сипимъ, какъ небо, а Адакъ въ немъ походилъ на молодой мѣсяцъ. Половина неба въ немъ была подъ водой (т. е. отражалась въ водѣ), другую половину составляли пузыри па ея поверхности. Небо имѣло передъ собой зеркало, въ которомъ постоянно видѣло себя». Доступъ къ крѣпости былъ закрытъ густыми зарослями тростниковыхъ растеній и камыша, черезъ которыя вела только одна узкая трона; деревья доходили до самаго моря и отражались въ водѣ. Послѣднее обстоятельство едва ли позволяетъ отожествлять Кара-тенгизъ нашего автора съ Каспійскимъ моремъ, противъ чего говоритъ и положеніе Адака на главномъ пути изъ Хорезма въ Астрабадъ. По словамъ автора d ^ b c ^ c J  Ш ейбани на пути изъ Адака въ Астрабадъ перешелъ черезъ «Фаравскія горы »1 2); крѣпость Афрава пли Ферава находилась въ 4-хъ дняхъ пути отъ города ІІе с а 3), вѣроятно, недалеко отъ нынѣшняго города Кызылъ-Арвата. Если Адакъ дѣйствительно находился на берегу обширной водиой поверхности, то таковой могло быть только озеро Сары-камышъ, въ томъ мѣстѣ, гдѣ пзъ него вытекалъ Узбой.
1) Cod. do.2 ) Текстъ «Jw cU C-yoi оо рук. А з. Муз. 590*, л. 101а: (1. о А

C yjlft і.— <—)LaiJy \

^ о Ц о Іэу »  ^ J \

3) Bibl. Geogr. Arab. I, 283; II, 331.



— 187 —Поэма оканчивается похвалой автора самому себѣ; здѣсь между прочимъ говорится:
o j j j

А» ^  l » r O ®  ^r
_yJaJ A l i f "  Aa.

^**>1 - i j i y i  C LiikJ

*-w°

C j ^  с Д * “ ^  О д ^

^ uj.j  « -^ д ^  Aj L ,

^ a JO j  | ^ jSO  ^ A i l k A J  a j  a 5^ 
°д̂  j -l?J ѵіЖ Од̂  ^

йу? f ~ u  j i  (стр. 442)
r̂*0, L  -̂̂ <0 C LiiJ I djj j f  |B-iy45 Aj

L. J

J* *  ĵLi.3 pjj> ja {

[j S j  k l i l j  &Jc i ^ D  ^Aiijy ? Aj Lo Aj
f * j i  ^  C J ^ ^ -

од*—H e смотря на утвержденіе автора, что онъ не подражалъ никому изъ своихъ предшественниковъ и самъ оставилъ примѣръ для подражанія будущимъ поэтамъ, его поэма, какъ водно изъ приведенныхъ отрывковъ, пе отличается ни особенпными поэтическими достоинствами, ни оригинальностью. Въ концѣ, повидпмому, недостаетъ одного или двухъ листовъ, такъ какъ поэма оканчивается какъ-бы на полу-словѣ; послѣдніе стихи:
J ̂  іа у̂м̂ ул t.—) іла 

J-*\yS?  ^ r -о Ь  Аа ^ j i y f c  
j \ £ j j j  L i ^  L  2

^ X j  0 сГ *^ Д ^

ĵ ^ i j L b l  '

j b j  A ^ i / p l j  j \

2) (4) j W l  о j i j , всеобщая исторія на тюркскомъ языкѣ, соч.
j.*£ ^ji <Ujl j-sc. Начала сочиненія въ рукописи нѣтъ; текстъ начинается съ середины второго отдѣла (J-os), посвященнаго исторіи пророковъ, предшествовавшихъ Мухаммеду. Третій отдѣлъ посвященъ исторіи персидскихъ царей ( ^ j^ o l- ^ L  четвертый— исторіи Мухаммеда; послѣразсказа о битвѣ при Ведрѣ значительный пропускъ, не отмѣченный въ рукописи; на той же страницѣ неожиданно говорится уже о походахъ Кутейбы. Далѣе идутъ отдѣлы:

8- й. Исторія Аббасидовъ (очевидно, 7-й отдѣлъ былъ посвященъ Омейядамъ).9 - й. Династіи султановъ, правившія при Аббасидахъ или послѣ нихъ.



—  188  —1 0 - й. Исторія потомства Я Ф е т а , выступленіе Чингизъ-хапа и господство его потомковъ.11- й. Исторія Тимура и его потомковъ.Послѣдняя часть труда (л .4 6 2 Ь — 4 7 1Ъ) посвящена исторіи Шейбапи и его преемниковъ, причемъ не говорится о началѣ новаго отдѣла. Рукопись В я т к и н а (S) оканчивается на полу-словѣ. Другая рукопись того же самаго сочиненія (Р) была получена мною еще въ 1894 г. въ даръ отъ А . Н . В ы ш н е г о р с к а г о  и теперь передана мною въ Азіатскій Музей Академіи Наукъ. Рукопись Р  заключаетъ въ себѣ только конецъ 9-го отдѣла, 10-й и 
1 1 -й, причемъ послѣдній по недосмотру переплетчика помѣщенъ въ началѣ рукописи. Рукопись датирована 1072 (послѣ 10-го отдѣла) и 1076 г . (въ концѣ сочиненія), написана двумя почерками и отличается вообще гораздо меньшей исправностью, чѣмъ рук. S, но за то содержитъ недостающій въ послѣдней конецъ сочиненія. Авторъ довелъ свой трудъ до смерти хана Суюпичъ-Ходжп, т. е. до 931 (1525 г .) 1).О себѣ и своихъ источникахъ авторъ говоритъ въ началѣ 1 1 -го отдѣла. Среди источниковъ, которыми онъ пользовался при составленіи исторіи Тимура, названы, кромѣ ШереФ-ад-дина Іезди, L o J J  Мир-хонда и j  и л і  Хондемира, еще слѣдующія сочиненія: Тарихи Х а н и , хроника, составленная уйгурскими бахшіями по-уйгурски и уйгурскимъ письмомъ2); Джугаъ-у-Хуругиъ, соч. въ стихахъ;
Кырани-Са1 дейнъ, трудъ одного изъ хорасанцевъ, написанный для султана Абу-Сеида (1452— 1469 гг.). Въ послѣднемъ случаѣ несомнѣнно имѣется въ виду извѣстный трудъ Абд-ар-Реззака Самаркаиди £Ік«, несмотря на не совсѣмъ точную передачу заглавія и времеии составленія (какъ извѣстно, трудъ Абд-ар-Реззака былъ оконченъ уже послѣ смерти Абу-Сеида). Что касается уйгурской хроники, то это, очевидно, тотъ же трудъ, которымъ пользовался ШереФ-ад-динъ Іезди3); заглавіе этого труда, насколько намъ извѣстно, приводитъ только нашъ авторъ. Перечисливъ своихъ предшественниковъ, авторъ говоритъ о себѣ въ слѣдующихъ словахъ:

1) Дата смерти хана не приводится; мы заимствовали ее (2-го шавваля 931 =  23 іюля 
1525 г.) у современника событія, ЗеГін-ад-дина Махмуда ВасьіФи, автора

(рук. Аз. Муз. 5ббЬа, л. 208Ь). О сочиненіи Васы<х>и см. ниже. Махмудъ бенъ Вели, авторъ 
труда j s *  (о немъ см. ниже), относитъ то же событіе къ серединѣ

932, т. е. къ веснѣ 1626 г. (рук. Джурабека, л. 328Ь).2 ) S f. 358а, Р  f. 2 а: * *  ) &  ^  й у з

_ > Ѵ  о ' Л *
3) Ср. мой трудъ «Туркестанъ въ эпоху монгольскаго нашествія», ч. П , стр. 54— 55.
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J i  <U)I J *  0 ® U r  ч * > *  (p  f - 2 a  s  f - 3 5 8 b )

^ “° J j ^  Jy & * * *  < j* } L  <_-1лЛЭ p J.C  б £  1 ^ $ 1 1] ) ^ C J .* £

dJ o ) c \  jJj J ‘ ^ j A L «  <_̂.aLa9 ( ^ .̂OJ j y ^ y i

^̂ Jâ LJl o ILL о̂ лэ. L) ^l*Jl L̂s 2 Li«j| « ĴLi o l^
S ^ J f O A  J \j\  ( j^ L -J J j j ' * *  J J J* L il  J j b  J y * >  L 3 dC-roJ y j

У jjAĴ L 4 5 L̂cl І̂ АА̂ і̂уЭ *,̂ .»Lo <J\j\ ĵi îjyi jL.1 Ц̂ААаЖаим ^ L j
^aL^LJI ^ILL  _̂>aJLj j j^a-а̂яіаэ »̂a L[̂ »l
^ y by * j  U j j y *  j “b ^  j j P  5 u % i  i J “. j L  o * “ *

«мГ̂ І? ,JL*J 41)1 eL*jJТакимъ образомъ авторъ, Абдаллахъ бенъ Мухаммедъ бенъ Али Н а- сраллахи составилъ свой трудъ по порученію «султана султановъ»; изъ многихъ мѣстъ сочиненія видно, что этимъ государемъ былъ Мухаммедъ-Султанъ, сынъ Суюничъ-Ходжа-хана6). Особенно ясно это видно изъ слѣдующаго мѣста (S f. 4 6 3 а 7 8):
OfLf dJLf j L  d-it»L l^jj j$ у  {jyxSy dcĴ ac v Lj !
jjs <jL £yy ibj°jp j^fS* L̂cj jjL L  j j S  ^jL t̂ Lw,
v̂ Laj J “*tj Li yi _̂j ILL L̂Llwu у̂ L*ak ^̂ >L̂ L< ŷ LL1.M ^ L̂ y

J y ^ y l y j  £ ~ y *  8 ^ i j ^  dĉ L) ^ L> JВъ другомъ мѣстѣ приводится имя султана съ его полнымъ титуломъ (S f. 358а)
^jiiJl уі\ LjjJlj ^ jJJ îL« jU lij ĵ) j  I* Li I j lL U l ^ji jlLJLJJ

*j-i£ (y ILLВъ концѣ сочиненія, въ разсказѣ о смерти хана Суюничъ-Ходжп, говорится, что ханъ передъ смертью призвалъ своего сына «султана султановъ» и передалъ ему власть:
1) Р AJ0\2 ) S add.3) р
4) S

5 )  P J ^ 36 ) По словамъ Махмуда бенъ Вели (у^^ЛН y z t ,  рукоп. Джурабека, л. 327а) онъ назы

вался также Кельди-Мухаммедомъ: 0\^-*аХзГ° у> d S
дЗЗЗу j Aa JO ^ j U^XaO

7) Въ Р (f. 8 Sb) зта Фраза значительно сокращена.8 ) Р
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C j (1. J -Іуі?) J_j| ĵ^a, (P f. 98Ь)dajL |£J ^ b ^ f l u ^  dLU  £j IL1u> (f. 99a)
ij^yoj ^JbySjJ Ĵ Ô U*** Ajy3

l 5ŵ j  j i s j iО томъ, когда и при какихъ условіяхъ авторъ поступилъ на службу къ Шейбанидамъ и Мухаммедъ - султану, въ книгѣ не говорится; изъ его сочиненія видно только, что опъ прежде находился на службѣ уТимуридовъ. Когда Шейбанп въ 1505 г. предпринялъ походъ на Балхъ, начальникъ этого города1 2 3 4 5 6 7 8) отправилъ автора гонцомъ къ султану Хусейну съ извѣстіемъ, что городу недостаетъ провіанта. Хусейнъ послѣ донесенія автора выступилъ въ походъ изъ Герата по направленію къ Балху, но умеръ на пути; авторъ оставался при дворѣ его сыновей Беди’-аз-Земана и Муза<м>ара и, не смотря на всѣ свои старанія, не могъ побудить ихъ принять мѣры для защиты города; не отправляя въ Балхъ никакихъ отрядовъ, царевичи въ то же время не давали автору разрѣшенія вернуться въ городъ, начальникъ котораго послѣ четырехмѣсячной осады сдалъ его Ш ейбани-хану.j l L L  j j i  « v L f  yi i f  j  Lui^U у  (P f. 87a S f. 462a) ̂ ol"“ ' J  d jL w ili ^у*ззз.Л^  ^ojJb  ̂<lfjyi y3 jy^yjь лл^і J j *  pjj*£ y.

U ^°j d jl  {Pj c j  * U % i^  4+LJ^i ^  Gj ^ j y  ^->jy \ j * & i

u j l  *-4^® j f b  u k / *  ’ d c ^ J U j

8 li_5J.l;.3 j \ j j J  ^ j L .  ^ J l c  { j i S i j J ' i  ĵ / э із  ^ j^ y S

1 ) Имя его по P (f. 90b) и S (f. 465a) было Султанъ-Кипчакъ; въ англійскомъ пере
водѣ Тарнхи-Рашнди Sultan Kulunjak (The Tarikh-i-Rashidi of Mirza Muhammed Haidar, 
Dughlat, english version, cd. by N . E l i a s ,  the translation by E . D e n is o n  R o s s , London 1895, 
p. 1G4\ также у Махмуда бенъ Вели, см. ниже.

2) Р add. о ^ Ь

3) Р om. С л ^ у ,  habet loco parall. f. 92a.

4) P bic f. 92a ut S.

5) P6 ) P f. 92a: т ,^ )  У  bb^=>-.

7) P hie b ^ M l  b b ,  f. 92a ut S.8 ) Здѣсь пропущены стихи по поводу смерти Хусейна.
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by?* u % t ^  by?* J ^ *  by?*^ L  j L X U  t^ ijG  у* 4 л  j Pj  j l i i b l  { j }Lo sLS^jL i >j j  Li азі j Îj S) ^ J l

^ J w L s  £3 v J ^  ^  o L i  Li J ^ ^ ^ L l o  Ij ^  * І о )  ^ І ^ Д а З ĵOjC ^ j i J U

\jyf> o ^ 3, o L L L- b y ? * y “̂  by?* й L®)Jl (P f. 92a S f. 467b)
y> d -^ V  Jp> C - ^ L ^  lI * - 1 0 * ^ ^  &AJJ*\ i  j J a l — V_L>IJ&  1c j r ^"0 « * * »  ^  J , l  О І і і  ^ jj.L i  vj^Li j L * f U  Lj j ^^-^L^aj « -̂•*Lre j*5* ytj (S f. 468a) j^ l^ U L i  byi

S j y ~  ^ Jyy  e S ^ L j о̂ о ̂  ^Lj ^ аЛа̂  о  I» о Li dXlJ  ̂J^ jU  ^ â L! о L*j  dc^LLL» 1 Ve5jJ-^ r- L̂> ^aI luJ ^ jdaJj (wl l̂liAtC L ^ a jLsЭтотъ же автобіографическій разсказъ позволяетъ палъ опредѣлить заглавіе сочиненія, котораго нѣтъ ни въ Р , ни въ S. Сочиненіемъ нашего автора пользовался въ Х У І І  вѣкѣ Махмудъ бенъ Вели, авторъ труда 
j U W  ^ L o j ^ J l l  съ которымъ я ознакомился при осмотрѣ рукописей ген.-маіора Д ж у р а б е к а  и разборъ котораго будетъ помѣщенъ ниже. Здѣсь говорится, что намѣстникъ Балха послѣ переправы Шейбанп черезъАму-дарыо отправилъ въ Гератъ автора книги j U ^ J  o J j j ,  для пзвѣщепія султана Хусейна объ угрожавшей опасности2 3):

у̂ L?̂  ^^xVaL у̂ [ill... l̂ j SyC yy*p КУу*̂  УI
o b i  Cji у s ^  b ^ c  O- Lj^ - o jU^II owy>y ^ j L  о^уі ^Li®l

Ll^yj by?* “Lt* ®̂Li> 4—‘6*Трудъ нашего автора, хотя и подъ другпмъ заглавіемъ, цитируется еще неизвѣстнымъ авторомъ компилятивнаго труда по исторіи Тимура, который среди своихъ источниковъ называетъ «Абдаллаха Балхи, автора книги Тамм-ат-теварпхъ»4).Такимъ образомъ авторъ могъ говорить о событіяхъ первой четверти Х У І  вѣка, какъ современникъ и отчасти участникъ событій. Свой родной городъ, Балхъ, онъ покинулъ, какъ мы видѣли, до взятія этого города узбеками; по его словамъ Балхъ до начала набѣговъ Шейбанп находился въ
1) Р V
2 ) ̂ \^аоМ\ рукоп. Джурабека, f. 298b.

3) Здѣсь З Ц г^ а а о , л . 292b ^ Is r Jy s  ^ I k L c o ,  см. выше стр. 190, прнм. 1.

4) Е .  К а л ь , Рукописи Туркест. ІІубл. Библ., Л; 20 (стр. 1S): _̂̂ a=».Lo  ^ysrb аы \ О-а*

6 1 - " '  f 13



— 192  —такомъ цвѣтущемъ состояніи, что его невозможно описатьх). При сыновьяхъ Хусейна авторъ, невидимому, находился до завоеванія узбеками Хорасана; въ его разсказѣ объ этихъ событіяхъ, о послѣднихъ годахъ царствованія Шейбани и о ближайшихъ преемникахъ послѣдняго есть нѣсколько интересныхъ подробностей, въ виду чего считаемъ нелишнимъ привести эту часть его труда почти полностью, опуская лишь не имѣющіе значенія для историка стихи и риторическіе обороты. Послѣ приведенныхъ выше словъ о сдачѣ Балха узбекамъ авторъ продолжаетъ:
L  «1 4 * ^  b o l e r o  J l j M  ( P  f .  9 2 a  S  f .  4 6 8 a )

b j t *

^ i j f  і - Ы
i j j j l  ч ^ т 9 ^

6 j j l  b  y ? ACkJ^ S j^ ^

o b  J j , J . o 3 ACj ^I J J J * *

d P L u j  а Ь Ь ?  a c ĵ I « I >  t ^ u j ^ U
Ч ^ М  oL* U ^ f  4 O * ^

j i  l i  _,S> l j j+-*> ^ L L L j«j  ^£,jJL.9 d C ^ j L . l y i  Jj L

1 0  b  <—+si <Д>^ ^ТІ9Л9^_^ak-o £ j j j  4 ^ ^  ^ l - w - d a J j  4 _ j l c ^ o ^  j j  J ^ v w - d c ^ c ^
4 >:^C“9 J “ jyLl^J cJ,j  ̂ <laC  ̂ j>l b^y**AC^ij l^^A-e

<lAa d^j^l^jij^ 4 ?̂!̂  jp̂ LAi ^ JA  |4̂
d i ^ l i j  j i j j l  ^  J . A : '  4 ^ -'^  о

15 ^ ^ L » L vAaJ  ( P  f .  9 2 b )  dCj^JT ^jlJa-e O " ^  O ^ ?

o L ^  4 ^ ^  (*® **-**. у *  ^ o l A  jP  j *

' > s ^ } i  J y u  i l A * J  J? * ®  V - ? J p  й\ А д А  0 % *  J>^ 1 2 3 4 5 6 7

1) P f. 90b S f. 465a: ^  і З ^ З  ) 5 *>-я^

2) S
3) S проиуск. въ P текстъ искаженъ.

4) Въ P еще стихи.

5) S \ j ^ U o6 )  8 ^ ^ 0 ІЗ І
7 )  P ; \ J ^ J ^
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4 , 1  j u  * 4 1  ijP  ц «̂а>4 ^ £ j j *

0 * ^ 4  X j j ^  0 * ^  <-*>£ jyi by?*j *^Lj  ^$9 p̂j ^  <У~~У

U ^ i  b y  І-1/№ < jjlj>»l

у  U j f  \ S ^ ~  У У У  b y?* y*^**j 4CjUj4a Ij^-e ^jle^Jj g j j1  ̂ J^a (S f. 468b) л«ыо̂) f̂y*+* J U I  c j  KJ*?i d^ U ^  ь1>& ol-i
^ i * ^ J  o U ^  Ч ^ У  эУ^ <J^y~b yi^  ̂ l S ^ I  ОУ 4 ^ - T “  

c r ^  4 o * j i  u ^  ^ r *  ^  l $ - L ^  4 r >* ‘e 0 ^  kS j ^  °b* J j l J >
i j j l j l  \£U £ * S  ъ- i j i j i  d i j l i ^  aJ:>U? ^ X J , I  0 j ^L° ^ J L ,  ^ iT  ^ ^ j I ^ 0*i A^iJJ

j  “)l 1  ̂ а а і а Э ^ s W c  ^  j- ^ l j  J u y j  - / i xu"e

 ̂ ^ Л Іо  i, «̂а-> J ̂  іу*Л L m J АСАаІЭ j^ !t ^ 4. ^  A^ 0 ^

О  I L L  *^ ^ j^ 4 u lj Ѵ І̂*лЛІ*ІЭ ^ jle ) JXiali A*«yjJ

^ j l L L j  ^ jj^ u y ^  iSj^fts* j^ b y?*j  c S ^ X ? ^  у У ^ * у Ьу ?* уч**
4—-H  oi*  ̂ ^ju-djJ^p І^Іла̂ / і̂ч̂ іа^  ^jaL^La ^ J jb  Ь у ? *  О   ̂ (j-Ŵ>4  1̂ * “ ^

а Л  ^ J - a a s . J [ j J  и~?°}Ь Uy^b J*^y <s^y У**?*

3 c_5L i X ^  Ac^j b  2 U s ^ j f b i . c  j U , L  i j ^ }  - 0 І 4  О Ч ^ Л ^  ^ J j L * s» 
^  o b  O ^ f  4j ^ l S * ^  o aC £ ^ - 1 ^  J ^ < S b i  I b i * L _ ^  J j l  ^  z \ j \  * > j L ,  

0 ?f_?  ̂ ^ ° o J ^ X ?  u U >  ѴІ—  i  ^ .iic  ^19 ^I_OV^Ij4j| d b ^ jli

Ij ^ a-o ^ i u ^ J  ^ j ) 4^L»^k ^_ji4  Uxlw 4JÛ  >-^*c ^  IL 1*« jy^*f  l 5 ,̂ !? :’

5

15

О  I L L  j j < y j  c A ^  сЛ ^ Ь у }  ° b 0 O y  b y ? *

^ 1 аГ  Ь у У  5^/“ *:Г^  y ^  A C J4*4^ i j X ^ J  ^ ^ ^ И Л ыі <ul 4 *л С  20

^ Ь ѵ *  й ^ Г 6 j X j ^ U j  " ' У ^ у  £ * b  U ~ J J J ^  Ч ^ У  j y ^  Ь у У

VwJ^li-e j ^ b j y  j y  A^ J ^  О  Uai— <Lj j -£XJj  £3 «^даЭІС ^ j^ X lK

^*^Lo diauwl  ̂ ^jXtL*>S duw>Lw< ^  ^ a-o ѵ_і.^*м ( jr t ^ U y ^  i j ^ i b  J ^ i S * ^ y

4_ .̂—  ̂ ^»^*C A C j^l^f lial<A> d^xaJj

<\f Ь y**°  ^ i ix L * . ^X^^ ^ y **?j  ^ s ^ y  - У l * 3 4 5 ‘^ ■ fX ? * ^ y y  2 5
1) S ^ i V  ^NJ^o c ;r 4,

2) P (ЗЧ г? ± > У /  ^LuAfr
3) P
4) Въ P еще стихи.

5) P ^ \  y \
0) P
Зяпііскн Логт. Отд. Нмп. Гусск. Лрх. Обш. Т. XV. 13



—  1 9 4 -J j *5* v d *  f. 93a) 1 b jL ^ p .Q ̂*jL L)>  dj*_>*Oyi J  ̂  ̂ 5>̂~|y> J  AcJ.» I 4_̂ 4ĵ lj _уіэ
<Laj L)  ̂&bqjyCLt*c LuxC ĵPj*3 *)̂ 3 3 Lo  ̂V_»̂ Ĵ J î***<e 4Ĉ )la

^ J^ L j  0 І-" ^5 ^ з ^ х іэ  ^ jL I^  J^ j (S f. 469a) I jjj^ p L o  J & j  C^±"
^ j U  « 3 ^  o ^  Ib j^ j  f***? ^С“Ц ^  L$^ o * ^  ‘- ^  e X ^L & ц ,|  r U K-̂ sJ 0̂ “* Jyi AC^-/^Lu.CJ j _j L«̂  jjL .ly i ac ĵ U *^xi 0b, {jy=> ^jliJ^j tŵ lie S . ^ ^ 1 %  v£ly» ̂ йлАЭ^І^С зЬ і^ л м ,)^  l j 3 j j  J  Lfl>,J.li^ (Jj ^  f10 <j?f_> fj^ ° u ^  0y?_3 L5-^i-AJ З ^ 5 «Л-^ t jw J^  fJ***®i^ ^ iU  u * % x  u ^ i — 4j3 J j ~ ?  6 { ^ j f ^ + c  d ij ls t i  cL-io7AljLie _y^ic ^J^i_^.^jlie i j j \  t^AAJ J fM jj J»  l^Zw^l ^«*Lj 1 Ц^ - І L j

J^tbJ^X'* d*^ *  j^^jUaL. J j I 4ІО ^j^jljl ^li Ijb lj <^ИТ ^
*f? L)y>J3 j l j *  U i r ” *  ̂ _j?  aT15 J ^ aL c ддО^аІ с o ’}b  8l j U * ,^ l  U ^
oĵ o*-* T̂luj.c 10j^ 3 lo  j ^ j l k L  <UaiJj Bj ^ $ j J U  Jilc  рЦ, Uyl^

*—І-Uj j Î 1 O ?̂ 0 ^  |4*"̂  11 ‘'•JyjjJ Ĵ ***t-e AivIĴ iLc {jibMjJ* 0 ^ л̂

12 4 ^ - » ^  O ^  o ^ O ^  3 ^ i J ^ J ? ~ U y i y *3̂  ьЫ Jj^\bS^*x* iJjLr* U j f j  O a- I aj
2 0  ^ v 3 ^ t j ^ >  j b *  ^ L a® _yj 13 >  1 2 3 4 * 6 7 8 9 10 * 12 13

1) В ъ  P проаущ.

2) P f l ^ o  l ^ C X o y

3 )  p y j ^ ^

4) P (Cod. K Ju b l)  ; 3 >^Lc o / U ^

6)p ^зу^6 ) P ji'LuAS. ^.U-Xj

7 )  P J o l X c8 ) S < * ^ 4 ~ y ^ \

9) Въ P здѣсь стихи.10) s ^

1 1) P

12) P j ^ L j ,

13) Sic P; S
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l S -̂ ^  o ^ 1 11 ( ^ L ^ j ^ jU  4- * ^  oL^ лУ"i j mj * * > 1 ^ rjy[^j ^J*^U o ^ c  ^ j ^ - S < - j y f  
i ^ L ^ r L t c  r U  s ^ J ^  Jy * « >  2 4 < ! s  J o * ^ac ĵ U 0U  ĵ Î*j Jl=* £ i l  j Îj j LLL ч->^У l^ X iJ 3j[>a

^ y 2' 5 * - г ^ ^  ^ w > j J ,r>JU >  j ^  v-~ J * c j L f  U>? 4 ^  £*[* diu ^  ol“" âIxC ^ aaajXL djojJl 
C5-/^ 0 * ^ J £ ? Ъ  U ^  J_ ? J  ^ L l i ) ^  ^ * Ц >  ^5 ^ 1

j i / 3  0 ??.? 7 ^ s ^ ji  j ^ -  v - J )  ĵ o ^ C h  *  р ? У *  6 O j j y

4^J j (S f. 469b) ^j^^jLLL*, 4jul j *ac ̂ Ijls^ ^»jjb lM* u ^  ( j i ^ T ^ j j y i<Ц)| J aaC *̂ aJ  j ,̂J-<pe ĵ UsLm О/A- -̂5/J di^ilc 10u>? j ^ O ^ -  у  ^\jULL10db-o^JJ oj\y> vjj^i * ̂ jJycJ^ U**i 4c j L I >
^ U )  Ь Ь  _ j t k  d c j^ ll 12j j 3  j ^ j i  4 І/  ̂ U ^ j X / i j b ? J ^ J L J j ^ J  U y *  I^aJL ^ JC-r̂ JjL  t^L^a. ,JacI<k-J o^ ^  J^i  ̂ /Ь» Ь Ь ;| yi JL-*?ljsC OColJ&
(P f. 93b) J ^ ^ y f i y J ACj^^j LLL. ĵli 0^  ̂ ^лэЬ A iu J-a j*  j U j >  15^U-j &bĵ + o^.i o^“**Ciif *U? i* ^4 cs-^t3 ^

(ji’>̂ ''tf>,~ ĵ LLLa, jy<>+j *̂ iĵ * âi?j'c ч^^ Cjy*A*^'A*AA«̂ y*Î j  j j * jJ-acLô I oLi Ĵ̂ \"£-isî  Л>̂ і»5Ц?*̂ 3 j^/^Lialw ĵj\ jy^ ^Іаа̂ ^Із a -Ŝ  о Loj l ‘у -|p̂ д  ̂aJ Lc l Î iMkj J la A, g [w l1aaJ|JacI«uJ  gLi
J jl  v̂ LaĴ j U cIaŜ  ol-i Jl^o j ij  bŜ iy* J ^  yi 18 20

1) p ^ J j *2 ) P ®
3) PS 3 » /

4) S feLJol

5) P ^  1̂ . “^ '6 ) P c>5)Zr!
7) Om. P.8 ) S om.

9) S10) S tib L o  oljA

11) P ^  <^bLo; M\

12) S yy> J J j i
13) В ъ P другое (ошибочное) заглавіе; иослѣ этого с ти хи . . 1 3 *
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i jL « i. b ^ d T  f j j l  J y i J f j>  £ j l  aS

l$a>jj t^-C lx“^  I .5 sl^yi** *~~*І b j  *— ■‘fr? I J U T  0b ^ L  J j l j  \ s ^ y ?  

J j ^  ^ U y  o*^x° ac^j j ^j ^ j j  g ?  ( j}*  U  ^ - ^ j ) JL iil ^rjjxj b ^ J L i» /

^ i» L  4^***» O ^fj^ Л І »  ^j J ^ c L aJ  о Li ^ c j*  ĵ +ujjL  p j*  j jL iiJ lc

5 ^ j j i j  ‘>^Ь;̂»(_|асі*м<і o b  ^L» \ ^ s i  0b  ( jy ^  ^ j j ^ j l  JL ^J  y i

j j X l I J j  j L o ^  I I j j  L  2 aS  j L a j 1 ^ j ^Cj U » b

c5w4 ^  J j j j  <̂ j j * j i > ’o\j> i S j ^ j j ^ U y * ^ ?  Уу^уэ Abjj*  o % i  o ^ O i ?

<-Jy*>yi u  ^ J Lw <JLi 4, Ŵldt j j  j jG i. -AaIâ  |̂*cl*Mll oLi

JaxL^uil oLu I ̂ lt!^t4 1  ̂i ^a5»% *̂ jJ ̂  C._n) I 4 J La (L i f Ijf* dSli

іо о Li. <t5̂  djlo^  ̂ **—)y^  <~jyjj ĵ Lc l^LTl

<tfLol ^Lf А^ J ̂  Jy<*Jâ  Ь̂ шіуіуі Hr l ^ J ŵA**<ĵ el ^^aLlC yfll A I|)|JacI«U<|

J"^  vO^oJ <jU vI-±^ oLi ^ ' j L  y i  б^ -^> ) «̂ LlJ ^ j I^

L̂aS ^ j )  Û® Ĵ JukawÎj)  C- nnJ _jl^O гіУ jJ-acLoauI oLa ^ jC—<ŝ  <)Li1̂̂  lixLu l^ jJ  ̂ a j <іЬду-с 4 >̂аІа5̂  ĵ j ^^Xsj .̂ m (S f. 470&) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 i LLL c r LIT
' & J o l y i j J c  c ^ j  L o  ^ j s L )  ^ y > ^ ( j i ^ h ~ ( j * \ y j  j t r ®  j X ^ ^ T  ^ i U i o  ^

«. а а І а Э i t i o  ^ I a aJ ^ a w  ^ j j x l  ^ J j ^ ^ Ia T  d C C A l ^  y i  £ y i j y i  ^ a J ^ I a jT  й Г  ^ j J L j
IJ  i i  А ^ ^ <а а Г  4 ^ іа1а Э 4__>J^1 ̂  A C ^ j «JfaO 1 ^ 1 a a > I ^ 1  L i  K ^ t S f  0 b  ^ j J j y^> y i  ^ j  -*7- і^ Л
^ - U L i A i , )  j L e j L  й х І А С у * .  ^ і а а І ^ ^ с Ь  y i  A s t j y 8 ^ J -Яла,

J  ^  C j  ^  ^  U  Ц^іА.» I ) ^ j ^ a u a J  Li i lw» V ^ I a.a I a.9 _j *^0 A S *  J
0  е / Ь ”* ^ j ^ j y * *  J j )  8 J ^  U y f  o b

. J c r T j ^  С ^ ' З аТ  ^/a J  ^ L ^ j L j  ^  b  A C ^ y w e
U % 1  ^  p f  u / ^   ̂ y i j

0 L i  a £  J %  ( Ц Іэ і«  i j j \  ^ L >  , J la&4 J ^ ^ i j ^ y i  £ ^ L e  A s O  (bo & J I
1 ) Sic SP.2 ) S add. O b  (?)

3) P

4) P

5) Om. P .6 ) S j y C j
7) S om.8 ) P O - L o ^ j L i . tO-jr? oLio

9) P ^ j J L a,'
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c > U  ^  o L i  u j ?j  3 c -^  d k > ^  y f  t y ^ l c LЧ'л?лГ  Â't*f u"^J^d^ \£̂*L/i *-r*̂ i/J J r ^
Ѵ _ и У  Ц * °  U f?j> \  c r ^ J i - > *  (P  f * 9 4 a ) J r  < J b ~М Г U ^ r  J  L*4J J_ J  о ^ - ^ “і?* ‘̂ ^  \5^£ U r  5o*^ u^T C ^ t/ 0!^  o b j ^ J ^ j  p.r ^ t ^ / J  d r  j j 1» J r
ur*** ijr ^ jf cŜ rJ j b 5— U^j J.J  ̂ ^  4 «r*^Jr ̂^ aj Ij b̂ O l{pL f̂l> ^  li L *’*?-> O^ Jr ^ °  ** p^ *—«СІА- J_j) d-oJj ^^l^iLeJLj^U-j^J £*lj J  La. ^Jj|^J J j J  (jJ^T Ji *̂* AC^jUiJlc <jU J^J й Г  AcUjlf* J * L  cLj-  ̂ J j l  4^j^lt^Lo ^-a*J jjlU L  10jy « J  t5ŵ '!r̂  ̂ *-r^^ ^ jOj  [**> <Jj jL-> j)  ^jlJal— *(JjJ j ‘̂ î j''Ci Л̂ _/‘с^ j b l  U T  J j U- <-**y tbĴ °j
^ ^ C ) J ^ J  b j ^ o  L * j  a i j ^ r  _ r  u r ^ J n J 3 u ~ ^ r104яА~Ііи U ^  v Jr  J r  V?**^ 9U%» j j 4  U^ Ĵ*-
s ^ j j y  I j Ij U ^  ^ j l L J L  «yjJ (S f .  470b) j ^ ^ j . l S a b l j i s i  j y p  ^ + X S  16

I ̂ ĵukSŷ *»» <xaJL1iuJ J ŷ J ̂  L fu*Ja l̂iicj ĵ Ls L> <_jyja>  ̂̂ L> j ll L

u r  U  ^ r ^ *  U * ^ _ r ^ i j  4- a*u*» b ^ o l - o  J ^ l  aX {j at ^ j j

0 Li ĵ;ĵ lî /*il j9 V̂ Iaaĵ wuAj liyl  ̂ pLjj-» л jJwĴ  U^"^ <іГ ,и ,вкАЛ"в t *̂JU", (]Г"°l3V^UL  ̂Ŝ ULe jV̂ iyyAWJAeAJ JaLuJ .̂st
^  ^JLl*» Lj jj iYia.0 13pliAkj «̂o ѵіШ) ^yy <uj

0 P d ^ r'2 ) S « r ^ _
3) P^MC1j \ C j \ J jL s ^ r

4) S add.5 ) Искажено въ обѣихъ рукописяхъ. S P ^ V ^ i J o

G) P ? Щ о

7) Въ P здѣсь стихи.8 ) S om. у^ііЦ о

9) P add. J^ \

10) P \j ^ U o ,1 1) Въ P по ошибкѣ заголовокъ изъ другого мѣста.

12) Р ТОЛЬКО ѵ20Ц>-<а
13) Кор. 3,25.
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yj\ 2 jC Myl* {Ĵ  *̂̂ -9 4iJU0Li U y f J^J)^ J y *  yi J di*.J 1 (Jjl-» ^^y* ^y?"~A\?J O ^ fj^  о * * -5 d c^ jl^ l^ i {ji^3\^C o^O kS '^ '^ '- J ^

C jyfj  <Цу^° .J * ^ ° i j j^ J ^  ^jf\.iu£ ^kcl ^ j l i l i  j U L i5 Li o^O ^  o * ^  0 ^ *^у^^ {ji^Cjy^V**-r^*^f o b, ^ L t y  ^jC/* ^ f t j ^ L  O y ^  j ^ t j l L L .^ j ^ J  « ^ a j L» v O o l$ ~  0 ^  Ô *" <~>^yi ц ^ іК с ц і̂аІ лл

^  j l̂aC 1 O ^ L i  ^ Д аСІ^ t|_oj_/*t,| j  Ljs*jbb»e t {AiaJ| 1̂ 1 i*i
U ^ L  j * -  * iL  jy**? 4_jLa ,Ĵ J Ллр̂ - Сг>а1а9 J  1алОо)

1 0  ^ 1  О , - » *  J j l j  * ~ * * i j j  4 * l J  3 ^ * * “ 1
v-r i» J^ ^ '^  ^  0 * - ^ - ^  *— ?л<н ^ L r "

j M s  vO/*»» 0 Л  J j f j  d-*  ̂ j l i l i  J^ )  4 І-І3 c^ aL s j^ l j lO* « > ¥ ,1   ̂aIaJ ) IL»1.<<  ̂ J Llalw t jt ^3 1<* j  liOa  ̂ jJyl 1̂ш4 <lC j !̂(̂ j LLJL<
{ j r ^ j  U ° 2 * *  4J)J i S ^ s ^16 ^jAj| \J°y** d C ^ lL l*- j y «_o 5 dsiXj^ d i ^ L  J o - l y  (P  f . 94b)0U  o I L L  j y ^ j  0 ^ l  j J I» d-.9j а л  O y * j  j ^ j -Î j  U v j U l j  < b jLŷUA*C 0 ^(J-^AI ^ a c L̂ Mj J 0 Ь“ ^̂ **аІа^  Cj ̂  J - л Ы

( j l i U  0 ,0 » ^ у -* *  У* A c ljj^ l  < j g s ~

20 v̂ O -'^ ■^^V' ^ U J^ j o a«0-̂  ( ji*  {P (S f. 4 7 1 a )J ^ f  7^ “-^  l̂aC  ̂ 0 / « s ^/a*y u L L L  jy*>j

^  J j ** j  g i J *  f l j c I  ^  ^V i j L  IjyAO ^ L  S - ^ j j ^ l  4 a jb  pj^U> ACj ^I^ IaJ O ^ L j
J d^ . , hc A / “^ 0/"^^ vr '^ ^  acJ a cL - J  olo 1 2 3 4 5 6 7 8

1) Kop. 38,25.2) P ^ x n3) S A i ^ J o ^4) S Aj» ÎLL**>5) S P om.6) P ^ A a *47) S А-л^оІі Г ^соіэ8) S ^ oLaÂ ~a3
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b —f* b tJalw Ualw o/A* ^^ Ь-ааш̂ і j  Ĵ_jl **~Jy »y3 fc l

лГ"AaĴ C O^/b ^eJU^ ^ j ^ĵ UJ^J L j^ i  ̂  АІ^1оЦ~ iJ^Lo j i ' ^ i 2

0 ? f  ^  j_? I c5~*V J  Ь  i j ^ r 0 J  ̂  ^ О  ̂  U *  ̂

^  j jb i» ,  J?**® \£ *3 Jyi j L »  u % ?  b j^ J-o  c r b L j ? 3 I j j f  _/Дл

^j L )j ŝ l L ^jLuxj <ujL ^ ^ 1  j L  l^^ljl^w^Jj) 5

I J j Le» A^j LJalw b J 1£j  1 ^ j^̂ **LaJ) АСІj

^  Ual— U / Л і  0*^^ (Jjlkb* c â) j  LaJ

AS^J^y» ^ b j3  ACj l̂j î«o b

jXzjb®  -3- c£ŵ b> <J"3J3^ ij *̂-bl *-г>Ѵ <-bb* _/:*

<tal»l « .̂J ÎLejJ OjlwJL ê * ^ У  J^b<b < J ^ - ^  10

dC * ,e ^ Ц *  L S - ^ b J  ( j i ^ J ^

*^Ui &£ ^ j j j)  ^ ^ jl j b  < 3 y * ^  —̂ wlJl d*A^L î d-Jj^ ^^^biv) 0 ^

Jjil̂ «e cJj ôj ДС̂ і̂ѵЗ̂  ̂ v-Jyl̂ J j^l^LlxLu j j S  ^ j L̂c <̂ _;̂ lajf J.1aJ4_7̂1іл<в

^̂ аоЬ (S f. 471b) ^ k ’̂ LJl Ô J*̂ -* ^-Lf^^j Ob*b~ c$ ^ y i

LI ^ЗІ~ ^jUal— ^lkL< 0} > J  AC ĴicI ^ jliU  15

{ j f *  AoaJ) 8j^ ^ .ijb  <J*̂  ̂ ^ЛІлЭ Ac Uj îLc t^ ^ s i I O ^ U - *—-J

0%> ^ b L j ^  Ь / г ^ Ь  £*b J j * A c j^ u lk L

clĴ , Le 4 5 6pb ^rf-^vi^-? J^*”0 e r^ b  f b  f f ^ ^ 3

' j j i j l j j i  J j i  b ( ^ r b *  0 ^ -  4ЦІ J - r - c  J J j b  l 5 ĵ ^

ac^L (j^L-i (P 1. 95a)^kcl ubb^_jJUj j Lp  ѵ*ті̂ !>̂

j , l  •«Jj V U / / 1 шС *^l<jl ^ j b j  ^ J * ^ f  **Т*П

dCAajL Дчу1»Ь t^-AAJjlI^LlaL/ O ^ J  O ^  О Ь< )̂ »—>Oj9

v^bjjl v r b 1 o^ b-

<4JjI JUac^ Iaj Ac îL ŝ ) j ^  _̂ j b <-̂ -J^  J 1̂   ̂ o J>»b*

1) Въ P этотъ заголовокъ въ другомъ мѣстѣ. Затѣмъ въ обѣихъ рукописяхъ разсуж

деніе объ измѣнчивости счастія.2 )  S ^ } \
3) Въ Р здѣсь стихи.

4) Р ош. ? 1г

5) S add. д £6 ) Sic SP
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-̂idJtU ĵUaJL еЦ)1 J***C 1Ц_£-Э;Ь ,^jL- л̂ йА̂  jjlLJL
j p j  J ^ 0 ^ “  ^L>1> і ^ - Л  < S J ^  v J ^ C : U % t  J > y i  J j ?

f ^ c j  U ^  < -У  j ^ k£ ^ x > A* y *  i^ S -A - и ^ С й  ^

o V  d̂ < J s ^ c  |*‘,kcl L‘j l i U ^ Д < я Л  t_ J L*  V ^  f /

5 ^  J j l ?  J * 0  U * ^  * * - У і )  ^ У у °  І 9

d aru ^ j ^ J J  u S j ^ {j L l c  j J l j J S , . *

^к-Ч А Л  ^ а іа Л О  I ^  j  I ( j ^ y *  f ^ O  J  ^**~ ^ Д ^ - l j L -  d j l . j

A C ^ 1 J L “ ц >1 _/аГ" d S i _ ^ J ^  Ij  J * *  _^ jL  у і  4_̂ 4-І-І ^ jL iJ^ J ^ S

J^iiL^ » d s O , * ^  J j i - x :  j l j j l  ib S Jj)  { j i ' M j y .  L«J <JJs ° * *о 1 t̂ S-Jj-e ibj^ <-j\£->jl ^jjjl f & J  l y j  Ь лГ ̂ yijy Jj\ J ^ ^ jly  
^  c^ ^ c®  (J I ^ U s i l  8 *^IJl.<“

_j Aj u <j  j  iaJj іэ^і ^ 9  \^jyjyS  d cLiLr^   ̂ <1Йпк.Гі У  У  dXTJj

ь  j X ; y  V j > J?j" | J ^  5 J ^ j ®  * ^ e (̂ 5 ^ 1  La J i l c  ^ J j Tj

rs yЭтимъ словомъ оканчивается текстъ рукописи S ; остальная часть труда сохранилась, какъ уже было сказано, только въ рукописи Р , настолько неудовлетворительной, что возстановленіе подлиннаго текста по этой одной рукописи едва ли возможно; поэтому мы ограничимся краткимъ пересказомъ содержанія этихъ нѣсколькихъ страницъ. 1 2 3 * 5Н е смотря на уронъ, нанесенный ему при нападеніи хановъ на Таш кентъ 6), Бабуръ продолжалъ вести тотъ же безпечный образъ жизни. Въ битвѣ при Куль-Меликѣ, «между Хайрабадомъ и Кара-кулемъ»7), у Обей- даллаха было всего 3— 4000 человѣкъ8). Послѣ битвы Обейдаллахъ прибылъ въ Бухару; Бабуръ скоро покинулъ Самаркандъ. Послѣ его ухода знатныя лица города собрались на совѣщаніе; во главѣ ихъ стоялъ Ходж а-
о  р  <з>̂ )У -
2) Изреченіе корана въ S стерто, въ Р пропущено.

3) S

■1) Р ^
5) Р \ ^ o .U6 ) Ср. Tarikh-i-Rashidi, english version, р. 259.

7) Р f. 95а: £«і\  ̂ &S ^ у>8 ) По Мухаммедъ-Хайдеру (Tarikh-i-Raahidi, р. 260) у Обейдаллаха было всего ЗОиО, 
у Бабура 40000 человѣкъ.



—  201 —Низамъ, начальникъ (?) дивана1) Обейдаллаха. Они рѣшили отправить къ Обейдаллаху Ходжу Султанъ-Ибрагпма, «который теперь сталъ везиромъ султана султановъ»2); тотъ встрѣтилъ по дорогѣ Акъ-Мухаммедъ-Султана и вмѣстѣ съ нимъ прибылъ въ Бухару. Обейдаллахъ тотчасъ занялъ Самаркандъ, съ согласія знатныхъ лицъ принялъ ханскій титулъ и велѣлъ прочитать хутбу на свое имя3), но потомъ послалъ извѣстіе о побѣдѣ хану Суюничъ-Ходжѣ; тотъ отвѣтилъ, что предоставляетъ ему завоеванную имъ область4). Джанибекъ, Тимуръ и другіе султаны отправились въ Самаркандъ, съ согласія Обейдаллаха призвали туда Кучумъ-хана и провозгласили его главой династіи; впрочемъ онъ «султанъ и ханъ только по имени»5 6) (и по другимъ источникамъ вся власть оставалась въ рукахъ Обейдаллаха). Обейдаллахъ отправился въ Бухару и оттуда роздалъ владѣнія султанамъ. Суюничъ-Ходжа осадилъ Ташкентъ, гдѣ въ цитадели заперся Мухаммедъ- Касимъ Кухъ-бурдес); послѣ нѣсколькихъ дней осады крѣпость была взята, и нѣкоторые изъ мятежниковъ были казнены.Послѣ этого Суюничъ-Ходжа-ханъ предпринялъ походъ противъ Сеидъ- хана монгольскаго, овладѣвшаго Ферганой, хотя у Сеидъ-хана было вдвое больше войска. Битва произошла при Ахенгеранѣ (Аигренѣ); Суюничъ-Ходжа лично принималъ въ ней участіе. Монголы были разбиты и бѣжали; Суюничъ- Ходжа пошелъ на Фергану, послѣ чего Сеидъ-ханъ бѣжалъ въ Каш гаръ7).
1) В ъ  текстѣ (f. 95b) только: д£2 ) Ibid. l -V. d*S Ui <«>

3) Ibid. Aj Lo I ^ 1

4) Въ текстѣ (ibid.) (sic) ^  d S  dS

и послѣ этихъ словъ пропускъ. По Махмуду бенъ Вели Обейдаллахъ отказался быть ханомъ 
при жизни дядей, а Суюничъ-Ходжа не хотѣлъ покинуть Ташкента, къ которому успѣлъ 
привыкнуть. рукоп. Джурабека, л. 822b: ^ \  *£>1 т > С о

\)У*\ сП  т? Ь
G  -Л?\ C X io b  Jp^SLsc Iwiio

>yi ->Vj\ ^  £>\j i_^LkX*u

5) P  f. 95b: (sic) 7 ? Lo\. Употребленіе

настоящаго времени, если нѣтъ ошибки въ рукописи, заставляетъ полагать, что авторъ 
писалъ при жизни хана, умершаго по однимъ извѣстіямъ въ 936, по другимъ въ 937 г.6 ) Tarikh-i-Rashidi, р. 259: Ahmad Kdsim Kuhbur; также у Бабура (ed. II  m in s k i, р. 255).

7) По Мухаммедъ-Хайдеру, лично принимавшему участіе въ этихъ событіяхъ, вытѣс
неніе Сеидъ-хана изъ Ферганы произошло не такъ быстро. Сеидъ-ханъ уже лѣтомъ 1512 г. 
потерпѣлъ пораженіе отъ Суюннчъ-Ходжи; черезъ три мѣсяца, зимой, Суюничъ-Ходжа по
шелъ на Андижанъ, но мѣры, принятыя Сеидъ-ханомъ, заставили его отступить. В ъ  1513 г.



—  202 —Суюничъ-Ходжа вернулся въ Ташкентъ, оставивъ въ Андижанѣ Мухаммедъ- султана.Кучумъ-ханъ со всѣми султанами совершилъ походъ на Хисаръ; въ пяти мѣстахъ они осаждали Бабура, потомъ вернулись, «заключивъ нѣчто въ родѣ мира»* 1). ІП ахъ Исмаилъ отправилъ на помощь Бабуру Неджмъ- бека съ сильпымъ отрядомъ. Они взяли Карши и подвергли жителей этого города поголовному избіенію; оттуда они пошли на Бухару. Кучумъ-ханъ отправилъ на помощь Обейдаллаху изъ Самарканда Тимуръ-султана и А б у - Сеидъ-султапа; они заняли крѣпость Гидждуванъ, тогда какъ Джанибекъ- султанъ присоединился къ Обейдаллаху въ Б ухарѣ 2 3). Бабуръ осадилъ Б у хару, а на Гидждуванъ отправилъ Бейрамъ-бека съ 10000 человѣкъ. При нападеніи па Гидждуванъ Бейрамъ-бекъ потерпѣлъ неудачу и уговорилъ Неджмъ-бека прекратить осаду Бухары и употребить всѣ усилія противъ Гидждувана, такъ какъ съ паденіемъ этой крѣпости сдалась бы и Бухара. Джанибекъ и Обейдаллахъ преслѣдовали Неджмъ-бека до Гидждувана; здѣсь Джанибекъ вступилъ въ битву съ Бабуромъ, а другіе султаны съ Неджмъ- бекомъ. Бабуръ былъ разбитъ и бѣжалъ въ Карши; Джанибекъ, возвращаясь отъ преслѣдованія, напалъ съ тыла на войско Неджмъ-бека, послѣ чего и персы потерпѣли полное пораженіе. Неджмъ-бекъ и Бейрамъ-бекъ были взяты въ плѣнъ и убиты; головы ихъ были отправлены въ Самаркандъ и Бухару. Эта побѣда окончательно упрочила господство узбековъ. Джанибекъ и Обейдаллахъ пошли на Хорасанъ, осадили Гератъ и послѣ присоединенія къ нимъ Тимура взяли крѣпость, но вернулись обратно. Джанибекъ отправился въ Балхъ, Тимуръ и Обейдаллахъ въ Мервъ и Мешхедъ; послѣ этого Тимуръ занялъ Гератъ, еще прежде покинутый персами, принялъ тамъ ханскій титулъ и велѣлъ читать хутбу на его имя8). Черезъ 40 дней слухъ о приближеніи шаха Исмаила заставилъ его «бросить такое царство»4) и вернуться въ Самаркандъ, причемъ онъ взялъ съ собой нѣкоторыхъ знатныхъ лицъ. Обейдаллахъ переселилъ въ Бухару жителей Мерва; Джанибекъ пересе
Сеидъ-ханъ сопершилъ удачный походъ на Ахенгеранъ, въ которомъ участвовалъ самъ 
Мухаымедъ-Хайдеръ; только въ 1614 г. узбеки заставили Сендъ-хана очистить Андижанъ. 
Ср. Tarikh-i-Rashidi, р. 268, 271, 275, 282, 286.1) Р f. 96а: , L> .о -ь. (sic) t

2 ) По Мухаммедъ-Хайдеру Джанибекъ начальствовалъ въ Гидждуванѣ (Tarikh-i- 
Rashidi, р. 261).

3) Р f. 97а: Uo>b

4) Ibid.:



—  203  —лилъ на правый берегъ Аму-дарьи жителей Балха, Ш апургана и Анд- худ а1). Хорасанъ снова перешелъ во власть шаха Исмаила, который оставилъ въ области своего сы на2) и вернулся въ Иракъ.Бабуръ послѣ пораженія при Гидждуванѣ вернулся въ Кабулъ. Отдѣлившіеся отъ него монголы разграбили Хисаръ, но были вытѣснены оттуда узбеками3). Во время этого похода заболѣлъ и умеръ Тимуръ; кости его отвезли въ Самаркандъ и похоронили въ медресе Ш ахъ-М ухаммедъ-хана4) (т. е. Шейбани). Хисаръ былъ отданъ сыновьямъ Хамзы-султана и Мехдисултана.Суюничъ-Ходжа-ханъ прибылъ съ войскомъ въ Бухару для похода на Хорасанъ; туда же собрались другіе ханы и султаны, но рѣшили сначала совершить походъ на Кундѵзъ, Баглапъ и Бадахшанъ. Когда войско вернулось изъ этого похода съ большой добычей, Суюничъ-Ходжа-ханъ тщетно старался уговорить хановъ и султановъ итти на Хорасанъ и долженъ былъ вернуться въ Ташкентъ, гдѣ ему нѣсколько разъ приходилось сражаться съ казаками.Касимъ-ханъ съ войскомъ казаковъ и мангытовъ совершилъ походъ на Туркестанъ и Ташкентъ; онъ захватилъ въ плѣнъ нѣсколькихъ беззащитныхъ людей, но когда онъ подступилъ къ Ташкенту, то Суюничъ-Ходжа- ханъ встрѣтилъ его съ войскомъ. Произошла жестокая битва; самъ Касимъ- ханъ былъ раненъ и упалъ съ лошади, но узбеки его не узнали, и ему удалось спастись. Разбитое войско вернулось въ степь, и Касимъ-ханъ послѣ этого уже не мечталъ о завоеваніяхъ5). Суюничъ-Ходжа-ханъ нѣсколько разъ совершалъ походы противъ казаковъ, бралъ въ плѣнъ ихъ женъ и дѣтей и возвращался съ большой добычей.Одержавъ побѣду надъ монголами и казаками, Суюничъ-Ходжа-ханъ объявилъ походъ на Хорасанъ. Ханы и султаны собрались въ Бухару, переправились черезъ Аму-дарыо у Бурдалика, прошли черезъ Андхудъ и подступили къ Герату. Суюничъ-Ходжа со своимъ отрядомъ расположился не
1 ) Ibid.: ,^-5Ц*-^

f*-?
2) Будущаго шаха Тахмаспа, cp. В. А . Ж у к о в с к ій , Развалины Стараго Мерва, Спб. 

1894, стр. 74. О переселеніи жителей Мерва Обейдаллахоиъ въ книгѣ про®. Ж у к о в с к а г о  
не говорится.

3) Cp. Tarikh-i-Rashidi, р. 261— 263.

4) Р f.97a:^J^i>J-*S '^ э̂ -в-ь0
5) Мухаммедъ-Хайдеръ, относящій этотъ походъ къ 1613 г., упоминаетъ о набѣгѣ и 

возвращеніи Касима, но не говоритъ ни слова о его пораженіи (cp. Tarikh-i-Rashidi, р. 271, 
274; ср. Труды Вост. Отд. Арх. Общ., ч. X , стр. 167, 173).



- 2 0 4 -далеко отъ города, въ мѣстѣ Баги-М урадь; станы остальныхъ хановъ и султановъ находились дальше отъ города. Когда городъ уже почти былъ взятъ, султаны неожиданно рѣшили вернуться на родину и, не смотря на всѣ настоянія Суюничъ-Ходжи, отказались продолжать осаду. Суюничъ-Ходжа, хотя и очень неохотно1 2), послѣдовалъ ихъ примѣру и вернулся въ Таш кентъ3), гдѣ сталъ дѣятельно готовиться къ новому походу, но смерть помѣшала ему осуществить свое намѣреніе. Сочиненіе оканчивается стихами по поводу смерти хана; послѣдній стихъ:
ejjy) ул  le aВъ сочиненіи нашего автора особенно любопытны извѣстія о тѣхъ раздорахъ въ семьѣ Шейбанидовъ, которыя были причиной временныхъ неудачъ этой династіи. Замѣчательно его свидѣтельство, что уже Шейбани незадолго до своей смерти возстановилъ противъ себя султановъ тѣмъ, что отнялъ у Кучумъ-хана (или Кучкунджи) Туркестанъ, у Обейдаллаха Б у хару и у Хамзы-султана и Мехди-султана Хисаръ. Возможно, что подъ вліяніемъ этого неудовольствія султаиы медлили оказать помощь Шейбани въ борьбѣ съ Исмаиломъ и косвенно были причиной пораженія и смерти хана, хотя нашъ авторъ объясняетъ ту поспѣшность, съ которой Шейбани, не дожидаясь прибытія остальныхъ отрядовъ, вступилъ въ битву съ персами, только нежеланіемъ подѣлиться съ султанами добычей. Дата битвы при Мервѣ (27-го шабана 916 =  29 ноября 1510 г.) у нашего автора, въ отличіе отъ другихъ лѣтописцевъ, приводится правильно, согласно съ надгробнымъ камнемъ Ш ейбани3).По свидѣтельству нашего автора, главой династіи послѣ смерти Ш ей бани былъ провозглашенъ Суюничъ-Ходжа или Суюнчукъ4), правитель Таш 

1) Авторъ вставляетъ здѣсь (Р f. 98а) разсказъ о послѣднемъ времени Аббасидовъ, о 
халиФѣ Мустасимѣ и Хулагу. Вслѣдствіе пропуска въ рукописи неясно, по какому поводу 
приводится этотъ разсказъ.2 ) Имѣется въ виду походъ 930 (1524) г., кончившійся, по разсказу персидскихъ 
историковъ, пораженіемъ узбековъ (ср. трудъ Х асана Таки въ рукой. Публ. библ. Dorn 287, 
л. 81Ь; пагинація сдѣлана невѣрно, съ конца). Новый походъ былъ совершенъ Обёйдал- 
лахомъ въ 932 (1626) г., очевидно, уже послѣ смерти Суюничъ-Ходжи.

3) Ср. II. В е с е л о в с к ій , Подробности смерти узбецкаго хана Мухаммеда Шейбани, 
Москва 1897, стр. 10  (изъ III  т. 8 -го Археол. Съѣзда въ Москвѣ 1890 г.). Вопреки мнѣнію 
проф. В е с е л о в с к а г о , по таблицамъ В ю с т е н Ф е л ь д а  пятницей былъ день 27-го, а не 
28-го шабана

4) У  нашего автора (ср. выше стр. 189); такое же чтеніе принято Д е м е з о 
н о м ъ  въ генеалогіи Шейбанидовъ, приложенной къ его переводу Абулгази; также у ВасьіФи 
(ср. выше стр. 188, прим. 1). В ъ  Тарих-и-Рашиди SuyuDjuk (въ цитатѣ у В е л ь я м и н о в а -  
З е р н о в а ,Т р у д ы  Ар х. Общ. т. X , стр. 173 также въ см. выше стр. 2 0 1 ,
прим. 4), въ Абдулла-намэ (Труды А р х. Общ. т. IV , стр. 349), В. В . В е л ь я м и н о в ъ -



—  205  —кента; ему была принесена присяга въ соборной мечети Тимура, т. е. въ мечети Биби-ханымъ. Этотъ Фактъ не приводится у ХаФизи-Тапыша и послѣдующихъ авторовъ и потому мало извѣстенъ европейскимъ оріенталистамъ * 1 2)- Новый ханъ поспѣшилъ вернуть Обейдаллаху, Хамзѣ и Мехди земли, отнятыя у нихъ ханомъ Шейбани; но раздоры въ ханскомъ родѣ продолжались и при немъ; сынъ Шейбани Тимуръ-султанъ вступилъ въ переговоры8) съ шахомъ Исмаиломъ и этимъ возбудилъ негодованіе хана Суюничъ-Ходжи, не допускавшаго возможности примиренія съ человѣкомъ, которому Шейбаниды были обязаны мстить за кровь своего родственника и который къ тому же являлся «врагомъ вѣры». Эти раздоры облегчили побѣду персовъ и Бабура; съ другой стороны крайняя безпечность Бабура, предававшагося наслажденіямъ въ завоеванномъ имъ Самаркандѣ и не слѣдившаго за движеніями удалившихся въ Туркестанъ узбековъ, позволила посхЬднимъ оправиться отъ пораженія.3) (42). Сочиненіе по всеобщей исторіи, на персидскомъ языкѣ; начала не достаетъ. Послѣдняя дата— 950 г. хиджры. Авторъ, повидимому, былъ современникомъ Шейбани. Когда Шейбани осадилъ Балхъ, авторъ отправился къ Бабуру, и по его приглашенію Бабуръ прибылъ изъ Кабула въ Гер атъ 3 *) (на помощь сыновьямъ Хусейна).
j y l  ^ У Т  IJ АлЗ C jy ?

jini -0\j> АліэішЛ jU U  .jl * «•slj (l._ ĵb)

4) СОЧ. { j iнаписано въ 950 (1543) г . (рукопись безъ пагинаціи). Содержитъ біографію
З е р н о в ъ  писалъ Сіюндэкъ (ibid., стр. 331), Сіюнджикъ (ibid, стр'348) и Суюнчукь (Труды Лрх. 
Общ. т. X , стр. 157).1) В . В . В е л ь я м и н о в ъ -З е р н о в ъ  полагалъ, что «положеніе Шейбанндовъ въ М аве-
раннагрѣ послѣ мервской битвы было такъ затруднительно, что едва ли султаны имѣли 
досугъ тотчасъ же собраться и выбрать себѣ хакана» (Труды Вост. Отд. А р х. Общ., ч. IV , 
стр. 347). Ср. однако R ie u , Catalogue, I, 103 (по ^ І А .  ^ > Б ‘).

2) Объ этихъ переговорахъ говоритъ и анонимный персидскій историкъ того времени,
по словамъ котораго границей владѣній Исмаила и узбековъ по этому договору должна 
была служить Аму-дарья; рукоп. Публ. Библ. Dorn 301, л. 216b: к А .

^L~XA_\ у> .лАоЬ v_^ol=- у  j\  dHA.

j '
j o U k 5o  o jo x  Вопреки словамъ Д о р н а  въ его каталогѣ, это сочиненіе не принадлежитъ 
поэту Бенаи, о смерти котораго говорится на л. 229а и который къ тому я?е жилъ въ эту 
эпоху въ Мавераннагрѣ, тогда какъ авторъ жилъ въ Хорасанѣ.

3) Изъ этого мѣста можно заключить, что авторомъ былъ сынъ
^_Л^А_ ^  ^ lk L * o , ср. Baber-Nameh р. 202 и П І, 307.



-  206  -учителя автора, шейха Ш ейхъ въ концѣ 923(1517) г. переселился изъ Хорезма въ Самаркандъ, причемъ авторъ видѣлъ его въ Бухарѣ и сопровождалъ его при поѣздкѣ въ Фатхабадъ. Бъ  936 (1529— 30) г. авторъ поступилъ въ число мюридовъ шейха, часто сопровождалъ его въ путешествіяхъ и находился при немъ до 949 (1542) г . Свою книгу онъ написалъ по благословенію самого шейха. Въ ней, какъ во всѣхъ жизнеописаніяхъ мусульманскихъ шейховъ, много Фантастическихъ подробностей о чудесахъ, совершенныхъ шейхомъ; но въ то же время разсказы о путешествіяхъ шейха, о его отношеніяхъ къ своимъ учителямъ и ученикамъ, къ свѣтскимъ правителямъ и къ населенію даютъ намъ пѣкоторый матеріалъ для изученія бытовыхъ условій того времени.Авторъ былъ также ученикомъ шейха ^ L ,  тогдашнягопредставителя школы знаменитаго шейха Неджм-ад-дина ал-Кубра, убитаго при завоеваніи Хорезма монголами въ 1 2 2 1 г. Путешествіе изъ Хорезма въ Хорасапъ было совершено имъ нѣсколько разъ, причемъ всякій разъ говорится о переправѣ черезъ Аму-дарью на суднѣ, чѣмъ подтверждается, что столица Хорезма, Ургенчъ (Куня-Ургепчъ), находилась по сѣверную сторону тогдашняго главнаго русла рѣки1 2). Въ началѣ X Y 1  в., еще при султанѣ Хусейнѣ, авторомъ было совершено слѣдующее круговое путешествіе: изъ Хабушана (Кучапа) въ Мешхедъ, оттуда въ Джамъ, ХаФЪ, Гератъ, Мервъ, Хиву, Хорезмъ (Ургенчъ), Адакъ, Н еса, Дерупъ и снова въ Хабуш ан ъ 3). Разстояніе между Деруномъ и Хорезмомъ (черезъ степь) было отъ 60 до 70 Фарсаховъ3). Въ Гератѣ авторъ былъ свидѣтелемъ великолѣпнаго праздника по случаю постройки султаномъ Хусейномъ новаго зданія въ саду Баги-М урадъ4) (см. выше стр. 204). Незадолго до завоеванія Хорезма узбеками шейхъ отправился изъ Хорасапа въ Чарджуй, чтобы итти оттуда въ Бухару; плотъ ( JL ) , па которомъ находился шейхъ, оторвался и четыре доя плылъ по серединѣ рѣки до Даргапа, гдѣ шейху былъ оказанъ
1) Между прочимъ о такой переправѣ говорится при описаніи путешествіе изъ 

Хорезма въ ЫесД.2 ) Очевидно, Дерунъ по ошибкѣ названъ послѣ Нес&.

3) j Uo U  Ь  ^  Lc ^  f  0 i y  у .

Степь, повидимому, начиналась непосредственно къ югу отъ рѣки; въ одномъ разсказѣ 
говорится, что спутники шейха немедленно послѣ переправы (ночью) двинулись въ путь, 
чтобы къ вечеру д о й т и  д о  пруда воды въ степи: у0 - <*U»-^Ab) fUr-A b  ^b Ц * b

^ l i b  Jo L io  Ал>Ь у  tib\ ѵЛ~«Ь

4) у  Jjb ^ b b . ^

o ^ ->  o J y  A jA >  y L o  j\  f lS\ J  J - L o  у  >2*



—  207  —торжественный пріемъ. Оттуда шейхъ прибылъ въ Хорезмъ (Ургенчъ), гдѣ былъ задержанъ; незадолго передъ этимъ правитель области (Чинъ-Суф и ) издалъ приказъ, чтобы пи караваны, ни отдѣльныя лида не покидали Х о резма1); вѣроятно, приказъ былъ вызванъ извѣстіемъ о намѣреніи Шейбаии итти на Хорезмъ.Подробнаго описанія города Ургенча авторъ не даетъ. Какъ и въ другихъ городахъ, въ пемъ упоминается центральный куполъ базара ( ^ І е»). Упоминаются развалины стараго, разрушеннаго монголами города, подъ названіемъ «старой крѣпости и мѣста мазаровъ правовѣрныхъ»2), гдѣ ипогда показывались тѣни мертвыхъ. Рѣка протекала у воротъ города; зимой здѣсь было такъ холодно, что воду изъ проруби нельзя было донести въ сосудѣ до середины города, такъ какъ на пути вода замерзала; жители приносили съ рѣки въ городъ куски льда и уже тамъ растапливали ледъ на огнѣ3). По южную сторону рѣки, по направленію къ Хорасану, былъ мазаръ Ходжа-Алты-Кулачъ («шестисаженный»); гумбезъ къ этому времени пришелъ въ разрушеніе, и шейхъ еще прежде далъ обѣтъ возстановить его; и въ другихъ мѣстахъ шейхъ заставлялъ своихъ учениковъ въ свободное отъ религіозныхъ упражненій время заниматься строительными и другими работами4). Во время невольной остановки шейха въ Хорезмѣ къ нему явился дервишъ изъ жившихъ около мазара и объявилъ, что онъ уже приготовилъ матеріалъ для работы и что теперь время исполнить обѣтъ. Н е задолго передъ тѣмъ шейхъ видѣлъ во снѣ, что Хорезмъ былъ затопленъ цѣлымъ моремъ грязи и что онъ одинъ спасся отъ гибели. Въ дервишѣ онъ увидѣлъ вѣстника, посланнаго ему Богомъ, для спасенія отъ угрожавшей опасности; по настоянію шейха, дервишъ взялъ письменное разрѣшеніе на исполненіе работы черезъ подставное лицо, не называя шейха, такъ какъ послѣдняго правитель не отпустилъ бы. Въ томъ же мѣсяцѣ іюнѣ (0L*_ ^ )  Шейбани осадилъ Ургенчъ и взялъ его послѣ одиннадцатимѣсячной осады5);
*) ЪУ £>5>т̂ сУ)' ^  сУ У ^-

3) ^ ё  У У*-  ̂ У  f t  J * 6
f Ur (sic) ^  У  v y ' ’ у  / \  * *  У  У у у  у У °
и у  ^  Ь ё  (Cod. Ц \̂; Ь) ё' сД У  О 1

4) О і у і  \ у Ц Л Ц  O ^ j U - jo  С - у - і л -  0 І

Ц -  <5>)  ̂ с У

5) Взятіе города произошло 2 1 -го реби I 911 (22  авг. 1505) г. (Н. V a m b e r y , Die 
Scheibaniade. Ein Ozbegisches Heldengedicht in 7G Gesiiugeu von Prinz Mohammed Salih aus 
Charezm, Budapest 1885, S. 442, стихи 151— 153). Cp. также мой трудъ «Свѣдѣнія объ Араль
скомъ морѣ и низовьяхъ Аыу-дарьи» (Изв. Турк. отд. И. Р. Геогр. Общ., т. IV), стр. 89.



—  208  —вслѣдствіе осады городъ подвергся голоду и потому разоренію. Ш ейхъ тотчасъ послѣ прибытія къ мазару принялся за постройку и въ нѣсколько дней окончилъ работу.
^  \ S J ІѴ* ^  ^

___ _ C A / W  ^  О ш Ь су е О  ^

o J - cj  Jj _j J o j - i  u L / f ^  j La1®

v Jjli^ L o  o J-e) ( j r i j j 1 2* ^  * L .* 9 j  { j i j b

5 l -̂o Is j ^  4__»*u-*l ^  <1лі Lu l^<e 1 j £ \ iO<g  4*P a £

o f  [ j j J  C J  ^  ^ J - *  p l̂*-®

*—'fX ?.* (?) Л" ^  ^ *-**■ “ { j *  о J j -Э * --i>  j-^  c M

j l ^ K  <^L j ^ L ?  < j L  J - o U J  j j j  ^ j b - ^ j  й Ы  j j s

J J a . * j  £ l Q J  J . i j | ^  _ у П  d5^_^ЛЛ p L  Jj Aj  j i j f . A  O j L c  (jLifcJ

10 U j j ?  f j j l j *  j l  ° L t ^  ^  ( j i J *  и I U } *

й Л у А Я  0  L i L  o l-v ^ J О U® J ^ J  | » j j o l s j  j l  o J - ^ j  £«эу®

^ X >  о 1 - p  c f e  ь М  b j O j ^  oL® O-^jb < b S i t f  p j j l j *

^ j J J  < - ^ 4 J  0 J Ll /#*** cJ-"

C j j L j u  ^ j L  < j J 4 r U  W>" cJ a**o  J 1*̂  j - 2*

16 « J-* ^  9̂ J ^  _̂_5Ш ейху случалось посѣщать и мѣстности къ западу отъ Ургепча, какъ городъ Везиръ и степь Бакырганъ, которая находилась въ трехъ дняхъ пути отъ города Хорезма (Ургенчъ) и гдѣ были могилы шейховъ Хакимъ- Ата, Сейидъ-Ата и Хубби-Ходяш 1). Ш ейхъ нѣсколько разъ совершалъ путешествіе на Мангышлакъ, до котораго отъ Хорезма считалось 20 дней пути3); здѣсь жило племя Ички-Солоръ («внутренніе солоры»); всѣ представители этого племени, мужчины и женщины, были мюридами ш ейха3). Упоминается также племя Ташкы-Солоръ («внѣшніе солоры»), жилища котораго находились па пути къ ички-солорамъ4). Какъ извѣстно и по другимъ даннымъ,
1) Ср. К . Г . З а л е м а н ъ , Легенда про Хакимъ-Ата (Изо. Имп. Акад. Наукъ 1898 г., 

т. IX , № 2 , стр. 110, 124, 126— 127).2 ) Ср. также de G o e je , Das alte Bett des Oxus, Leiden 1876, S. 36.

3) s A ij  j^ U ^ L o  LcM у  ; y U o  J j \ ^  C - o l  fyiS ; U$" ^  ^  0 T

C>)j >X °  j '  C>' <*-«■ * ; > JLc0
*— ^***a \̂ j  > л > о Іл іо \

4) Ср. тѣже термины у Абулгази (перво. Д е м е з о е а , стр. 223— 224).



-  2 0 9 -Мангышлакъ былъ тѣмъ пунктомъ, куда приставали суда, отправленныя съ западнаго берега Каспійскаго моря, изъ Ш ирвапа1); у береговъ Мангышлака море иногда замерзало. Ш ейхъ посѣщалъ Мангышлакъ нѣсколько разъ, не только изъ Хорезма, но и послѣ своего переселенія въ Самаркапдъ; одинъ разъ его сопровождалъ и авторъ, который слышалъ тамъ разсказъ о чудесномъ исцѣленіи шейхомъ сына одного «бай»’я отъ болѣзни, продолжавшейся семь лѣтъ. Ещ е болѣе Фантастическая исторія разсказывается о собакѣ шейха, Баба-Кулдашѣ, пользовавшейся такой же славой, какъ собака знамепитаго Неджм-ад-дина Кубра. Одипъ туркменъ па Мангышлакѣ по ошибкѣ убилъ Баба-Кулдаша, принявъ его за волка; не смотря на раскаяніе убійцы, его постигла проказа, и все его племя вымерло. Мѣсто погребенія собаки было отмѣчено особымъ знакомъ и осталось предметомъ поклоненія жителей2). Н а пути въ Мангышлакъ приходилось проходить пространство въ пять стапцій по безводной степи, послѣ чего приходили къ колодцу съ солоноватой водой3).Разсказъ о задержаніи шейха заставляетъ полагать, что въ Хорезмѣ опъ не паходился въ хорошихъ отношеніяхъ къ свѣтской власти; о томъ же самомъ свидѣтельствуетъ разсказъ о заключеніи одного изъ мангышлак- скихъ учениковъ шейха, Мауляна-Джунейда, въ «змѣиную тюрьму» ( j j l j U  оI?), изъ которой опъ былъ спасенъ чудомъ, и разсказъ опостройкѣ мечети въ Хорезмѣ, причемъ шейхъ и его ученики не принимали въ этомъ дѣлѣ никакого участія. Къ сожалѣнію авторъ не сообщаетъ никакихъ данныхъ для рѣшенія спорнаго вопроса о времени завоеванія Хорезма братьями Ильбарсомъ и Балбарсомъ. Въ Бухарѣ и Самаркандѣ свѣтскіе правители, повидимому, относились къ шейху благосклоннѣе; и здѣсь, какъ вездѣ, особенно прославляется за свою ревность къ вѣрѣ и строгое соблюденіе правилъ шаріата ханъ Обейдаллахъ4). Кромѣ того
1 ) D c  G o e je , Das alte Bett des Oxus, S. 37.2 ) (1. 0 T b

vJ^La  о Ч

l У у  у з  у  d S

3) d S  jw U *з у л  4 - >' J j ^  o\̂  у  <Jb' & l y y  у

у  ^ \ у \ у з ^  O J y  у  5̂v X -b  у

j\  d S  оЛІi y  o '  *3? Д * " 0 У  y y

С ^ л і у >  ^  =У=г? o '"
 ̂ j у

14Заплссп Вост. Отд. Или. Русск. Лрх. Обш. T . X V .
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с о о б щ а е т с я  с л ѣ д у ю щ ій  Ф а н т а с т и ч е с к ій  р а з с к а з ъ  о т о м ъ , к а к ъ  б л а го д а р я  
м о л и тв ѣ  ш е й х а  б ы л ъ  в з я т ь  г о р о д ъ  С е р а х с ъ .

^ j -5 ^  J “* L A 3, и I і / * *  J - *  ^  \ £ J j j

_j£ks~o ЛаЯ-І j \  A*JILc j j  jjLiuJ __-I  o-^L 5̂-/̂AJ*JU Lii*. J І

4jJ LL<e ^ L L j aS' о.рД'ві aIL" ^̂ Loj j  I iJ>*J ,JjJ

j i  L oJ'**' аЬІЛо j -5 и #А  ^  L/"® ^~и^л

б Li kiLj д Я I LL /̂Is

j U j  ob» o ^ 1 A A 3, '-Я or^J>* ^ *— j i
1̂ Aa9j  ^jLl^i li c(jjl !̂>алС ^  ILL 3*<lj9 б£ 5jJ

{j Ijl (JjLj^i cLJj) ^  l^/L*J <lA
_̂̂ .J Lsj IJaJLu Да» L  Î J IL.L X̂luJ ^XjjJ 1л

10 Jĵ £-iL.o 0-̂ ,/J OijJ^  ̂_/̂ _3 (j.3̂  i—**̂ l Owl*"
^ IL L  .э^э t f  j.;i,L oW, j^ jljj <м> аГ J j j  U ,j  £5^° ^

Ao,® j -Э IjLi ^ > 1  A ^ ft*  ^ J j - i  O ^ f  *— “*b> ^ j l o L  j \ j  3 j l l  Lf Jji*.»

_j%** 0̂ _3 W*!*** V»_Ĵ Xl*0 îoi I <~-*»**3 AamjĴ  J  lj LJj I

а Я  L> ) ^ ^ 9  >̂» J ,W“ _ ^ * e  l *  .' А Я 5 І^  ^̂  |_J i' J Ц д 1»*і t  q ^0 . 0
16 j i  )̂ J Liil**> ^̂1̂9 Ĵ JbLJs ^u>L I ^»aJ dJi la Aa 1 ILLc A ^  ^  j l  e j i  ^L»

A alij j j j  ^ J^ li 0 l«  0 * ^  ^  - i J j l  V— ^ l^ t U s jC  oj--*) _jl <_/**=»/“ ■*

( J * -  ^ L c

j ^“°  j  ̂ (̂ )̂ ,-̂ ‘" iĴ “e l̂jj  *>—»̂ L̂  L«j j ^“*-J '̂e c/**̂ S
іі.Г Ir2 0  ДадідЗ i. ,f •** Аліэ C jjJ^  ^-If0 0  ̂Lj  ^ jL jjjJ и ^ ів а  ^_J^C C--«0J АІqL I j  [ I Lujj | , r ,

e -1
' J e r * ^  o j '^jJ is j  ALii.rj U i / ' _ j l f l  d - c L ^  j.j^ L  0lj )jL« о-^Я^Aai)_j ^ jb  LflJ ĵlСреди почитателей шейха авторъ называетъ и Бабура, отъ котораго къ шейху въ Самаркандъ прибылъ дервишъ; шейхъ черезъ этого дервиша послалъ Бабуру, въ зпакъ благословенія, свой посохъ. Передъ битвой съ индійскимъ владѣтелемъ Рана-Сайга (у нашего автора L cJ}  у БабураlL~ L lj) , въ мартѣ 1527 г . 1), Бабуръ поставилъ передъ собой посохъ шейха, совершилъ передъ нимъ намазъ и мысленно просилъ помощи у шейха,

1) Tarikb-i-Raabidi, engliah version, р. 402. Baber-Nameb, ed. I lm in s k i, p. 399 и сл.



—  211 -котораго никогда не видѣлъ, но котораго почиталъ по разсказамъ другихъ. Ночью ему явился шейхъ, упрекалъ его за то, что онъ испугался кафира, тогда какъ прежде не испытывалъ страха въ битвахъ съ мусульманскими владѣтелями за блага сего міра, и обѣщалъ ему побѣду.
I ^ L a C  o & l

j )  ^ lr  j b * j  оi j j l

I^ i L L j J 0L i i L  0 5 j j  ĵ L l j L  ( j j j s  0 ^ j f

( j \  c - * -  ( j )  o j L e J  0^ j  o j j j j

j \  j j j \  J - J  (XliSj j : I  « й і Г ^ Ц ^ Ф І І »  ^  oj j  1 Ц ^ о а . 6
\ S ^  Lj^> i^-sl^a-0 <Б |O^L*.l ^ j U L b L

J y y  ^  *-U l J 3
( 1 J *  * 4 j J *  ^  { j t S J l  o j-e l  ^  L  j l  4.Г j j j j }

C j t j *  c j f > O J j  £ 9  c ^ u jjРазбивъ враговъ, Бабуръ послалъ шейху нѣкоторую сумму изъ добычи и велѣлъ ему передать, что готовъ пожертвовать въ пользу шейха всю добычу, если шейхъ пришлетъ за деньгами довѣреннаго дервиша, такъ какъ царь слышалъ, что его прежнія посылки до шейха не доходили.
j i  j j - j  Le ^ІО -О  L®j LiiJ j J d « P  & f  Ь у \ } 9  oL^- ^b

i 1 '—b  o-^j o ^ y _/J *—* * * и Ы

I {_***- 9 - j 0  о ^ л к 1 _j J <u Luiu I ^

^  o ^ T  й Г  I j j j J j  I ^ ^ ^ 9Ш ейхъ незадолго передъ этимъ купилъ въ Самаркандѣ за 500 «ханскихъ денегъ» (^ jU  a£ j) дворъ ( ^ у )  для своего ханкаха и объявилъ продавцу земли, что деньги пришлетъ самъ Б огъ . Поэтому онъ принялъ сумму, присланную Бабуромъ, по отказался послать дервиша за остальными деньгами, такъ какъ дервиши не должны владѣть богатствами.Изъ жизни шейха въ Самаркандѣ приводится еще разсказъ о моровой язвѣ, постигшей городъ въ 939 (1532— 3) г. Въ ханкахѣ шейха за все время эпидеміи пикто не умеръ и даже не заболѣлъ. Когда шейхъ по пятницамъ шелъ въ «соборную мечеть Ханымъ»2) для совершенія бого-
1) Передаются слова посла. •2 ) Можетъ быть, здѣсь впервые къ соборной мечети, построенной Тимуромъ, прила

гается это названіе; постройкой царицы Серай-мулькъ-ханымъ, какъ извѣстно, была не эта

14*



—  212  —служенія, то отъ воротъ ханкаха до мечети, по обѣимъ сторонамъ улицы, стояли люди съ чашами, наполненными водой, и ждали, чтобы шейхъ прикоснулся къ нимъ рукой и произнесъ Фатиху; кто удостоивался такого счастія, тотъ былъ обезпеченъ отъ болѣзни. 
j j J j  (jLiul о Laj ̂  J L

4 a *.

V^J^JxLu-e I ьУ**\у* Uj b*®

i b J j ^  u ! j b  ^ y u * A  b l J j i  ( j L  C j £ *  J * j  u c f e l j

%  ch illi ^ j j l d l  Біографія шейха j >  J»*“ l ^Д . Датарукописи воскресенье 27-го р е б и II839 (19-го пли 20-го ноября 1435 г .) * 1 2)
6) соч. f  *^/№ 1 s j °  J ?  0 ^ c j i  ^ J ccp. R ie u , 343a. Безъ даты (полный экземпляръ).7) ДяІІ J l  Jjull j *  ^ L iJj ^Lo^o, СОЧ. J^ S  j j  J ^  j j  <u) J.*C j C  y>\ ^ j l^ J I  ^ j -ЛІІ j f >L cp. R ie u , 38b. Дата рукописи —  четв. начало джумадп I  896 (мартъ 1491 г.).
8) L j L  j^ s  о Ц * * .  Начало:

оSyXi - i ^ J j  Д іа  u S j  0 - ^ a j  O L*® l-e £ j X iJ ^ j J )  «ЦІ9) l$iuJj o b ^ i ,  сочиненіе, написанное въ концѣ У І І  в. для извѣстнаго эмира Н ауруза, по побужденію котораго принялъ исламъ ильханъ Газапъ. Содержаніе: искаженіе мусульманскихъ обычаевъ подъ вліяніемъ монголовъ.
10 (116) j ? M \  S L ^ > ;  самое раннее сочиненіе объ орденѣ написано еще при Тимурѣ.
11  (95) dJLJL, соч. одно изъ самыхъ раннихъсочиненій но исторіи среднеазіатскихъ шейховъ3). Другой экземпляръ

мечеть, а расположенная рядомъ съ пей медресе (нынѣ не существующая). Cp. В. В я т к и н ъ , 
Матеріалы къ исторической географіи Самаркандскаго внлаета, стр. 18 (Отд. оттискъ изъ 
Справочной книжки Самаркандской области за 1902 г.).1) О рукописяхъ религіознаго содержанія я могу сообщить только самыя краткія 
свѣдѣнія, такъ какъ никогда не занимался этимъ отдѣломъ мусульманской литературы.2 ) Cod. ^J\XL\

3) Cp. Tarikh-i-Rashidi, english version, p. 113, гдѣ сказано, что Мухаммедъ-Кази 
написалъ свое сочиненіе по побужденію Ходжи Ахрара.



—  21В —того же самаго сочиненія я видѣлъ въ Ташкентѣ, въ библіотекѣ казія Сейидъ-Бакы-хана.
12 ) ^ U J J  c JL L * , соч. ^ j J J  LjJ I  yjfБіографіи джуйбарскихъ шейховъ въ Бухарѣ; сочиненіе написано при династіи Аштарханидовъ; рукопись 1205 (1 7 9 0 — 1791 г.). Начало:

yfij булУ) о І^ ш Л  j L  (Cod. <d) f  ^ j J J  <Ui j ^ I
j » A \  CS 1 \13) Сочиненіе религіознаго содержанія; начала и конца недостаетъ; старая рукопись; ссылки на Ибнъ-Аббаса и друг.14) Сочиненіе по исторіи шейховъ; начала и конца недостаетъ; авторъ былъ потомкомъ шейха Баязида Бистами. Отрывокъ оканчивается среди біографіи шейха Ш екика Балхи1).15) сочиненіе религіознаго содержанія, на джагатай- скомъ языкѣ, съ арабскими и персидскими цитатами; рукопись 1253 (1837—  1838) г.16) Разговоры о суфизмѣ, невидимому, записки какого-то старца; начала недостаетъ.17) Біографія шейховъ ордена Накшбепди; плохая рукопись (новая); начала недостаетъ.18) Біографія Абд-ар-Рахмана Джамп, написанная его ученикомъ; рукопись 1298 (1881) г. Начало:

o f19) (99) <oL>Ull соч.^kcl. Сочиненіе начато въ 1026 (1617) г .; есть данныя о Шейбанидахъ.20) (197) Разсказъ сына шейха o b f  J c 0 своемъ отцѣ идругихъ шейхахъ ордена Накшбендп. Новая рукопись.21) Сочиненіе по суФпзму; конца недостаетъ. Начало:
22) Сочиненіе по суфизму; старая рукопись; начало:

У  J  J b  ^ l * J l  V j  411 j U lЕсть ссылка на шейха ^  ^  3 ^  i f J

1) Cp. о немъ Туркестанъ въ эпоху монгольскаго нашествія, стр. 419 и 525.



Тотъ же трудъ имѣется въ собраніи г-на В я т к и н а  еще въ другой, болѣе новой рукописи.23) j J y ,  сочиненіе по суфійской терминологіи, написано между 1086 и 1088 (1675 — 1678) г.24) і » ^ L f, соч. ^ j l o a  b-h** 1133 (1721) г.Біографіи суфіевъ.25) Сборникъ разныхъ J L j  по суфизму, старая рукопись.26) (73) j * J I U J  рукоп. 1066 (1656) г ., въ Пешаверѣ; м. б.соч. Ш арани, ср. B r o c k e lm a n n , I I , 336.27) (136) ^ J L i j  z l i j28) (139) II >lij\29) (112)^ iT i»U Jl, старая рукопись, неизвѣстнаго автора (ср. B r o c k e lm a n n , I I , 80; соч. j j j ) .30) (104) с у *31) ( і із)  cjjb J L j32) Біографіи шейховъ, соч. J a - j ? ^33) йілУ) ^ j U c , рисале.34) jL i^ JJ  j L i J ,  старая рукопись. Въ томъ же собраніи другая рукопись того же сочиненія двумя почерками, старымъ и новымъ ( 1 1 0 7 =  1695— 1696 г.).35) aJ L j  (78) и <U®L S J L j  (79), соч. М уллы -Ш аха бадахшан- скаго, ср. Е И іё  въ Gruudr. der iran. P liilo l., I I ,  300, рукопись 1055 (1645) г.36) (93) Два комментарія къ персидское сочиненіе о шейхахъ Накшбенди, сочиненіе о годахъ и дняхъ и друг.37) (181) <ujliU j J y ,  сочинепіе по суфизму; м. б. соч. Мулла-Задэ, ср. B r o c k e lm a n n , II , 453.38) ^ j J )  J L L  (81) и j \j *\ Ікё (82) Джами, ср. E t h £  въ Grundriss der irauischen Philologie, I I ,  305.39) (193) Сборникъ 15 J L j  по суфизму.

—  214  —



—  215  —40) Три риса ле по суфизму: а) (15 6) )_> <U L , ; b) (157) o l i U J  ;c) (158) (м* б. соч. cm. B r o c k e lm a n n , I I ,  193).41) Сборникъ рисале по суфизму (188 и 189).42) (115) dXiic.43) (1 0 5 )^ jj_ , l I L j  (объ Алидахъ).44) (133) и АРУгія рисале.45) (108) ^ i U J  j u e l i . .46) (135) J - j L i  (сочипеніе по суфизму); м. б. соч. Тпрмизи или одинъизъ комментаріевъ къ нему, ср. B r o c k e lm a n n , I I , 162.47) (132) и друг.48) (129) j U ^IJ V LJ.49) (92) LJ^ IJ e / jb  рук. 934 (1527— 1528) г.50) (44) Джами, старая рукопись.51— 54) Четыре экземпляра ^  L j i i .55) (187) J j y  g . j b56)57) (155)  ̂ -iIjos Ходж и-Ахрара, новая рукопись.58) Энциклопедія; повидимому, p^LJl Фахр-ад-дина Рази1);начала недостаетъ; сочиненіе написано для хорезмшаха Т ек ста , о которомъ въ главѣ объ исторіи говорится въ слѣдующихъ словахъ:
у і\  ^іаЭ o* .̂C ^ a,J о |̂J Lc

<b ^ ^ А А Л ^ І )  ^ А л і  j J Q J  l ^ SУпоминается о побѣдѣ Текеша надъ Муайидомъ и о казни послѣдняго2)(1174 г.); очень кратко говорится о побѣдѣ Текеша надъ «китайскимъ кафиромъ» ( т. е. надъ кара-кптайскимъ гурханомъ3).59) p l L ,  соч. Бейдави (R ie u , 823), рук. 963 (1556) г. Вътомъ же собраніи есть и другая, болѣе новая рукопись того же сочиненія(153).
1) Туркестанъ въ эпоху монгольскаго нашествія, стр. 33.
2) Тамъ же, стр. 362.
3) Тамъ-же, стр. 366, 369— 870.



—  216  —60) (77) Исторія Османъ-бека Гази, на персидскомъ языкѣ.61) «соЬД очень старая рукопись, невидимому Х У  в.62) а) d-ebyiL <t*,Jіі-eb) j U l63) ХагиФИ (R ie u , 653b), рук. 1225 (1810) г.64) (74) Легендарныя сказанія о Тимурѣ, на джагатайскомъ языкѣ.65) Легендарная исторія Тимура и его предшественниковъ, безъ заглавія и имени автора, новая рукопись.
66) (21 ) c J  (R ie u , 104); сокращенная редакція; конца недостаетъ.67) glj-J, СОЧ. j j QjIill J - i i j  о tjiJ(cp. Melanges Asiatiques V I I ,  400 о рукописи А з . М уз. 568ba); рук. 1242 (1826 — 1827) г .; полный экземпляръ; въ экземплярѣ А з . М уз. недостаетъ конца.68) s L U  j « p  o L s ^ j, соч. Хусейна КашиФи.69) соч. Юсуфа Мунши.70) а) g . j k ,  соч.6) і лc )71) (27) j j U  4jyl j .~c  соч. ^  (cp. статьюТейФ еля въ Zeitschr. der D . M org. Ges. X X X V I I I ,  240 sq.); рук. 1240 (1824— 1825) г.72) a) (18) J L j  о земледѣліи.b) (19) l o l i ^ L ' ;  cp. Collections scientifiques I I I ,  115— 140.c) (20) «^*1* ° , с о ч .^ ^ 1] j ^ 1 j i  O ^ -(R ie u , 426).73) Хронологическая исторія Бухары  до 1002 (1593— 1594) г.74) £ ? jb , персидскій переводъ.75) іи Ь ^ П  (R ie u , 247).76) (33) ^ JU ) соч. < j l i  (R ie u , 125), новая рукопись;конца недостаетъ. Въ томъ же собраніи другая рукопись того же сочиненія.



—  217 -77) (34) неполная рукопись, вѣроятно, d ^ L ^ jQ L ,соч. Мухаммедъ-Казима, ср. R ie u , 266b.78 ) РУК- П 0 5  (1694— 1695) г .; недостаетъ перваго листа.79) Исторія бухарскихъ эмировъ, въ стихахъ, на джагатайскомъ языкѣ, соч. Ы  ^U . Изложеніе исторіи начинается съ царствованія Миръ- Ма'сума (Мурада); послѣдній заголовокъ:
о 1 m i a80) fy^c co4- Газали, персидскій переводъ.81) a) j J j LJ) соч. СуФИ-Аллаяра.b) iif f , соч. Абд-ар-Рахмана Джами.82) Сборпикъ 279 писемъ Миръ-Хайдера.83) соч. Наспр-ад-дииа Туси (R ie u , 441), рук. 1073 (1 662— 1663) г.84) j } U ) ,  соч. Хусейна КашпФи (R ie u , 443), рук. 1006 (1 5 9 7 — 1598) г.85) соч. нѣкоего Хусейна (можетъ быть Хусейна ВеФаи, см. ниже); авторъ получилъ порученіе написать этотъ трудъ въ 933 (1526—  1527) г.86) Словарь трудныхъ словъ, соч. ^написано для шаха Аббаса I  въ 1008 (1599— 1600) г .; рук. 1066 (1656) г ., хотя послѣдній листъ (съ обозначеніемъ даты) написанъ другой рукой.Начало:
*>**о-^> j P  s*" j p  J

Авторъ пользовался 16-ю рукописями, заглавія которыхъ перечисляются имъ въ слѣдующихъ словахъ:
Г 1-  (?)  ̂ j i  j  L » e   ̂ r̂ 9J Ь  ^1^3 Ь t 1 Д_у)

Oke ^Sj * 9 и ** * * 1

1) Неясно въ рукописи.
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b jt *  0«^U) j J j - o  (Cod. o O  (j> i j i  ^  Â ~J
j .*j? c iJU  ^ J j  j^y® ^ s >  0U  jj'*& j * £  aJL j  { j eb.^.wjb ^Jj.9^0- J^ a -  d JL j  jp s  ^ U aJ  ^ L - ^ l  jJ  £/*~
^ j  Lo ^ 1 з а «  <^_jlilJ) £®l  ̂ J^ i. O*0 ^ ^LoiJl <»-j| l̂

-2̂aJ ^ Ia® t, ftwO* *̂Л aV dj Luj j  ^  j  La**’87) a) (148) L L kb) (149) ^ Jc) (150) { j j k  aJ L jd) (151) <uU ,e) (152) ais4i J j ^ l ,  м. б. соч. Шихаб-ад-дина ал-Хамадапи, cp.B r o c k e lm a n n , I I , 221.
88) < ^ liJj ' * & s  М пръ-Али-Ш ира Неваи (R ie u , Turkish Manuscripts, 275b); новая рукопись.89) (2) 0®1к; аліі.^ , старая рукопись.90) )_j*^\] о/ S >  Даулетшаха.91) ̂ s U  cp. E t h e  въ Grundriss der iraD. P h ilo l., I I ,  308.92) (91) J L T  j j ) ^ ,  cp. E t h e  въ Gruudr. etc. I I ,  304.Экземпляровъ этого дивана до сихъ поръ не было въ петербургскихъ библіотекахъ; мнѣ удалось пріобрѣсти въ Бухарѣ экземпляръ для Азіатскаго музея, къ сожалѣнію неполный.93) Ььо (ребусы), паписано для Абд-ал-Азизъ-Бахадуръ-хапа; конца недостаетъ; рукопись изъ Кашгара.94) (75) Касиды Хакапи.Изъ приведеннаго нами неполнаго и спѣшно составленнаго списка рукописей В . Л . В ят к и н а видно, какой интересъ представляетъ это собраніе п насколько желательно было бы опубликованіе полнаго каталога его, хотя бы съ самыми краткими свѣдѣніями объ отдѣльныхъ сочиненіяхъ. Изъ другихъ собраній мною было осмотрѣно собраніе частнаго повѣреннаго Серъ-Али Л ап и н а (бывшаго переводчика при губернаторѣ Самаркандской области); рукописи были куплены покойнымъ гра<і>омъ Н . Я . Р о с т о в ц е вымъ и переданы г-ну Л а пи н у, по его словамъ, еще при жизни графа. Рукописей всего семь:
1) £ i j \ y J) СОЧ. j ^ £  ^ U ,  персидскаяредакція (cp. Collections Scientifiques, V I I I ,  154). Списокъ сдѣланъ съ руко-



— 219 -писи, принадлежащей внуку автора и находящейся въ Ходжендѣ, гдѣ я ее видѣлъ.
2) и 3) Два экземпляра L o Jj Мирхопда, изъ нихъ одинъ 1000 (1591 —  1592) г.4) Хопдемира.5) ^ILe Абд-ар-Реззака Самарканда, только первая часть.
6) j j U  или j j l i l  iisr, рук. 1227 (1812) г.7) g t ji  C04- Хлугъ-бека, рук. 847 (1443— 1444) г.; наиболѣе цѣнная рукопись собранія.Нѣсколько рукописей я видѣлъ у муллы Абу-Сеида, одного изъ учениковъ медресе Тилля-Кари, именно экземпляръ UlJ )  Мирхонда 1005 (1 5 9 6 — 1597) г ., хорошій и старый с п и с о к ъ ^ Л  Хопдемира и списокъ ОФФипіальпыхъ документовъ разныхъ эпохъ, начиная съэпохи Ш а хр у ха . Послѣдняя рукопись была пріобрѣтена мною для Азіатскаго музея.ВакуФные документы, хранящіеся при Самаркандскомъ областномъ правленіи, составляютъ предметъ спеціальныхъ занятій В . Л . В я т к и н а , съ цѣлью извлеченія изъ этихъ документовъ историко-географическаго матеріала; въ значительной степени этотъ матеріалъ уже исчерпанъ въ его превосходной работѣ «Матеріалы къ исторической географіи Самаркандскаго вилаета»1). Вслѣдствіе этого я въ Самаркандѣ не разсматривалъ вакуф- ныхъ документовъ и отправился, для продолженія своихъ запятій, въ Таш кентъ. I II .Изъ рукописей Туркестанской Публичной библіотеки я обратилъ вниманіе на два ііпіса этого собранія, на исторію Тимура, написанную при жизни этого завоевателя Гіяс-ад-диномъ Али, и на исторію Д ж у-чидовъ, написанпую въ половинѣ X V I  в. въ Хивинскомъ ханствѣ Утеми- шемъ Хаджи.
1) Сочпнепіе Гіяс-ад-дипа Али кратко описано въ каталогѣ К а л я  (JV® 146) и представляетъ единственное дошедшее до насъ описаніе отдѣльнаго похода Тимура; -вмѣстѣ съ другими подобными трудами трудъ нашего автора несомнѣнно былъ источникомъ составителя полной исторіи Тимура,
1) Отдѣльный оттискъ изъ Справочной книжки Самаркандской области за 1902 г., 

изд. Самаркандскаго Областного Статистическаго Комитета.



—  220 —Низам-ад-дина Ш амп, трудъ котораго въ свою очередь былъ передѣланъ и дополненъ въ царствованіе Ш ахруха Шере<і>-ад-дпномъ Іезди.Гіяс-ад-динъ Али жилъ въ Іездѣ, гдѣ писалъ сочиненія религіознаго содержанія. Когда въ Іездъ прибылъ одинъ изъ приближенныхъ Тимура, авторъ черезъ него переслалъ государю два своихъ трактата, арабскій и персидскій. Познакомившись съ ними, Тимуръ поручилъ автору написать историческій трудъ, который бы заключалъ въ себѣ персидское предисловіе, вступительную главу съ краткимъ изложеніемъ подвиговъ Тимура отъ начала его могущества и подробный дневникъ индійскаго похода; все это должно было быть паписано простымъ и понятнымъ языкомъ, безъ излишнихъ украшеній стиля * 1 *).О/*»* uk/®* J i  ^ і  j b  ( j j а (f. 5b)L ijJ j U ^ J  J . aa«  J C y j j S  I о J *

^Joj£  ^ c| dj Lj —Jj k® ^{p bjl j la j l  J I siJ  b
6 Sji** J>-a9 j b  J.$c jj.^c j\  dTJ.J

J j 3  o i k j j l  Ц-вЬ^іла. Jd» d*>bj^j I^Ub J.SJo^J p ic  О  I b l j f l  J - * * t^lJljfj

*. ^ ji j^  d*lc b l  O- '̂f 1.0 Liai * U jLolLo 4__-3 L (̂ 1*Л ibj^^^ijij „ Д Ь  Ь ^ aX*" Ллл іш { j i j

1 0 JSX) dT d̂ J_y3j ^ j l iU  j y j| j)^j| j l  4—~~ I
- ^  c •4—<»"' OwJaauJ^J |Pyop_y ̂ A*3aJ  ̂ jy ° 2  ( jl  Ьжкл-в 4̂ m-̂ aJВъ виду такого характера своей задачи, авторъ даетъ только очень краткое описаніе войнъ Тимура до его похода на Индію; въ концѣ этого отдѣла книги говорится, что эти войны уже раньше были описаны «собственными секретарями (Тимура) и выдающимися людьми эпохи, въ стихахъ и прозѣ».d f_/*»с ^ о Ь  Cj^ j l  b̂ Usts dXj) jU (f. 16a)ŵ j) O Ĵ_jl 1j +Jj  LeJaJ j U j  < jb j yS^Lxj (j|lo o j ^  ѵЬІІэ _^aJ

4 -...Ж-. 1 -̂ vO p̂b ^  ^.J. IaC dl̂  Imj Luq [amu dJjlM ^  jla^dl" ĵLiu*^3 ^j| L^aJ cj'laJj 4—^Laâ I Sj j  J li ^ l 3 d»jjj  ̂ j  11) Порученіе нисать простымъ, понятнымъ для всѣхъ слогомъ получилъ такжеНизаы-ад-динъ Шамн (ср. Rieu, Catalogue, р. 171а).



—  221 —Пробѣлъ, оставляемый всѣми историками, писавшими по порученію Тимура и Тимуридовъ, не заполняется и нашимъ авторомъ: о событіяхъ жизни Тимура до 1360 г. и у него не сказано ни слова; пе говорится даже о борьбѣ Тимура съ джетейцами и съ эмиромъ Хусейномъ; первое событіе изъ жизни Тимура, о которомъ говорится въ книгѣ, —  походъ на Самаркандъ (послѣ побѣды надъ Хусейномъ, въ 1370 г.). Изложеніе исторіи Тимура, послѣ общихъ Фразъ о величіи его дѣлъ, пачипается словами:^!jl (f* 6b)
^ jj j L a i  j l J J l  £<,S? 4 ^ - J  Ц ІС  £o£ j  Le-ol U _ jl_̂q dS* ^лвАІ <1а1с сЦ)і  ̂  ̂ oJ-~•>— J <uXLНѣкоторыя подробности сообщаются о битвѣ при Ширазѣ 28 марта 1393 г ., въ которой, благодаря временному успѣху шаха М ансура, подвергалась опасности жизнь самого Тимура. ШереФ-ад-динъ Іезди разсказываетъ, что Мансура убилъ Ш ахр ухъ , который принесъ отцу голову врага!). Самъ Ш ахр ухъ , какъ мы знаемъ изъ словъ историка Абд-ар-Геззака Самарканду отрицалъ свое участіе въ этомъ дѣлѣ и говорилъ, что убіеніе Мансура было дѣломъ воиновъ его отряда1 2). По Ибнъ-Арабшаху Мансуръ былъ убитъ однимъ джагатайцемъ, когда лежалъ раненый на полѣ битвы; Тимуръ за это велѣлъ казнить убійцу со всѣми его родственниками3).Наш ъ авторъ въ разсказѣ объ этой битвѣ также не упоминаетъ о Ш ахрухѣ ; по его словамъ Мансуръ стремительнымъ нападеніемъ разстроилъ ряды джагатайцевъ, дошелъ до самого Тимура и напесъ ему мечомъ три удара, которые были отражены двумя подоспѣвшими военачальниками. Вскорѣ послѣ этого джагатайцы оправились; Мансуръ долженъ былъ отступить и былъ убитъ въ схваткѣ съ джагатайскпми воинами, которые не узнали его и не повѣрили его словамъ, когда онъ назвалъ себя и просилъ ихъ отвести его къ Тимуру.L L ѵ_^аІ іс (f. 14a)^ I ajĴ J.9 4auo.J LQuSji J

1) Zafar-Nam ah, Calcutta 1888, I, 612.

2) g l L < , рук. Спб. Унив. 157, л. 97а: ^  JjIy jJl О - '

dS у> ^ ybL5 '-х г̂я-лл: (Cod- ^
dS С у о ь . 0 Т Д-S oUo С-о^Ц* Слі-о

3) Ibn-Arabsiadac historia ed M a n g e r , I, 190— 194.



—  222 —du. Оу«л» _yJ jyc**-© оLuy----иВ-Эу̂ І y J^ ^ j \S-3J °“> ^  ~[/® .yf (J^Ь^^/*=* o J  ^ O - » !  о Ц ^  j -5 j . j i j ^ * j j ^  i-jj'o

^ b j  JslS L=k yl̂ L>Jy*J jy* {J"*j “ L^Jy ŵ*®J ŷL.*** _/J -*J

^  С^ш} j l  j ô̂ © 0b  0^? ^ - i r 1 i j l l  (f-p ^  v5 j jь ob-oL^_y£uJ ( , 3j  £yJj J j V j  J - J j^  ууЭ <Jy*y ^Jj\J l c  kl^jlj djlu< y-b ^yaU u L / ^  U y?J uJfL-O ^-—Jj  %̂ k*xJ <X.f J.~ j byLj -^J l$C Ĵy U ^ iJ^  J J*  |*® C_-uajJ^aJ \j£}JJ  J y$ jy**** eb . J.AA«^*J ^$J■iyJ У̂уД«Ф y l^ yj у̂̂ уЭ У^*-^У*  ̂ *—̂ LaC *-^? yjy t.—î*Jk*j| ^pLe l̂ dlkkklwy У  ̂ j_yjl.iU.jJ <—-w-by (_Jy3 J  J qIaj^aIs ^  Ь°jfcixJ10 Jj»J J - j j j l f  Jyd.'^o о Li L ^y*X 0̂  cr+tj3 «̂ ■0“' 1J - ^ - J  Jiy9 d.AU-iui.5̂  ĵ 0 J,Jd J Lil ̂ Ĵ t ^ у  ̂ J y j y*J і-^э La»â  1J j  1 1“® Lflij y^ lj_J o b ij l  Cf i  ъ ^ и *  о ^ * у  - у  о^ і  ^ y y  _ y ^ -  ^ ? yy J 0l-K^lc t^-^J *—■ j j  ^yi J i j  £yA®yy J ‘?u*^'JJ* «*̂ “"1 j l  Ijyl О у л а  ^іуГіа.yJy-^ yJ (j~y.j -*y  ̂ u ! / y  (f* 14b)_j) _y«< j l  o*̂ 5y J>®J ŷ̂ ®yо іи» аГ CIauajJ^J yyA®̂J (J>ĵ y^I V̂ j) t <A->_ŷ»j »̂A<© uAAj^̂ êy‘e ^yu î J _̂><Auyŷ
0=^ 0-J - C/° ^ ,“ * oj-ij Lr»j w4»^^■iliÛ J J yyly yj A^6yJ _y^ ̂ J _y£o ^  ,jLj^yXj V̂ Ij Lft̂ J IВъ разсказѣ объ индійскомъ походѣ любопытны слова автора о той любви, которую Тимуръ питалъ въ то время къ своему внуку Халпль- Сѵлтану; вслѣдствіе этого ученый ѢІасир-ад-динъ Омаръ посвятилъ Халиль- Султану свои дневникъ индійскаго похода, хотя впродолженіе всего похода состоялъ не при Халиль-Султанѣ, а при самомъ Тимурѣ. jJlaJJ J  ©LaaJ J ^ о ЭІ \̂кс\ L ^ o  0L o cl-a j^  <̂ _jUa. (jy*. ^ j^j L j (f. 18a) 
\^JJJ*^ *>_j Lj09 yJ_y=»J dJ^LL 4jjJ tJ'* AOJjj^Jjj j^^j _y*oLib dluOS  ̂ (J Ь 4_$Jyyf^y^yl.'O^jl^J ŷi»AJ ^.J^J »J>u.b (J^^J ^  pllaZjJ dJw,J5 o l/ t ^  y! oly^^y ?y®jy ^ C d5^^JljyJai ^jyls^ J^ J  0̂ 1-̂ J
Cfj U ° ^  jl^ ®  J b  0J-+1 j j L  yl^yj jL ts -_y j j j  J o^y_,*Г i L  _ y ^ J d jL  ^jLoL^a J j l -вл ^ J ^Jlc J j5  L dT" 0ІДлЛ$а J j l j . j l - i
~*Уl_T® 4—-®J^® _y“u. O f j "  Д Т  Lj dAiUJ ŷ La-© _yj ^  J  Law qJ  la. g  ̂ J

1) Zafar-Namab, I, 610 ^ Ці>
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<_̂ >u*aC^L J y [ i  pUaJ d f  ^-o IjaJ Ĵa 'j \J-*> I ^*ІЭ IJ> d jU yls<__ âJ  ,J .* J  1»м̂ лЛ I ^ l j
ol^SVo Л> 0j j j  fJ-Z' ^=^-Cr° £*~ U j? *9)  ̂ > ja  6

pLj (j^r® A -e b co l* .^  C/-
------z u r  J -  -----Г-* J ^ J  'Ч л ^ і  U j f j

Lj Lî > Lj ĵ (,_ ĴsLJiw doĵ J.» ojbj k  Л О^>
^ 0 U j t_^.9^La і ^ д і ь ^  s._.j L c  dJ^ d - i L ^ O  j 3(f. 18b) <dojjl jpJ^-e »̂ -****j I J b( ,  .  0^ b >  £ . j u  ^ JI  <UUJJ o ^ '  ' - ! s 0> 0 J - ^Ь J ^ J _ j  ч і̂ла <*_9*o d^ jJ LjJ ^ j|
£~y*  Oŵ j I^; (lA*^ U ^ i-J\ j ? jLd. Cj ^^j  ю

Изъ этихъ словъ между прочимъ видно, что порученіе составить диев- никъ индійскаго похода получилъ не только нашъ авторъ, т. е. что одни и тѣ же походы Тимура описывались одновременно нѣсколькими лицами. Этимъ объясняется, что о нѣкоторыхъ дѣйствіяхъ Тимура мы у Низам-ад- дипа Шами и ШереФ-ад-дипа Іездп находимъ гораздо болѣе подробныя свѣдѣнія, чѣмъ у нашего автора; такъ о походѣ на КаФиристанъ, довольно подробно описанномъ у ШереФ-ад-дина, нашъ авторъ говоритъ только нѣсколько словъ (f. 16b).Сочиненіе оканчивается разсказомъ о постройкѣ Тимуромъ въ 1 3 9 9 г ., послѣ возвращенія изъ индійскаго похода, соборной мечети въ Самаркандѣ. Сравненіе этого разсказа съ разсказомъ Низам-ад-дипа Шами лучше всего показываетъ, насколько авторъ первой полной исторіи Тимура, въ которую ШереФ-ад-дипъ внесъ только стилистическія поправки и небольшое число Фактическихъ дополненій, пользовался трудомъ нашего автора. Помѣщаемъ рядомъ текстъ ташкентской рукописи и текстъ Низам-ад-дина, порукописи Британскаго Музея.
<~L  (Таш к- РУк-> л- 55k) (Рук. Брпт. М у з , л. 154Ь)

jlj>J О L*J df Lo J.Xbje.'" 0^«аэ ^5 .̂-0 eS/^aj Ic bj aA  OL/® djlxy*. ^ ^ L j
d5̂ О La9 1 q̂ l*«**l {j**? 4—'W-U  ̂jl.J J

Lf J Lĉ Aa<o î l U^C C_Ĵ C 4JjL> ĵ -ol Lf j
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«Ujl» ^ + 1 ^  «UJl J^L©^©*j

ĵ AlAA© J^a© jj ^1я© J 1 I jk u  j,J

0 I J . J  ^ J j j  Lf I dsnlj ^x***”® d >j  L c  d S '  
o j - j j j  _ s f \  ч ііЬ ^ э,

5 t i l l s '0 До9 J j  vJjLol̂  j j j J

«Щ '̂C Jj^/Дл ‘-j ĵUdl Д<а®1 djc <jj! ^Jj  Дкэ ^  I j s ““« (f. 56a)Ĵ«4> lS^-0 аД і c3 Uaj
d.j LaC L -O  j t  6 &  y >  о

10 j l  & 1 »  J L * ;  ^ 1  ^ j L

jU U  o > >  ,^4^9 Uj _jl

vH  i J ^ > l  J L aI J j I

Д д і isrLij j L  ^ L c j

^ d  «^1^, j L ^  (j \j \j  ^ j [ f > j  j ^ s >i*> c_->j c j Ij j  chilli
«^llil j l j j  i j j j  ^

J  ̂  U y < * * j  J j J  j j j * b

J a  j L  J J  ^ jt iitf-

J U ,  v y  ̂  »I-a**J _̂ э £̂ 9 OJ

20 l^ l i l j  ^ j l ^ J  o £  1 ^o10 *  ^ j J  _̂ /J V__<a J

Jji-с̂ э Uj £©U J^®  ŵ®/©*~

J-~ ^ J <̂ r J.aj_? ^ J U j  d i j C  di*u»

d l i L  j  Î JLaoa j ^^ліаіоѵ J i m ,»  C l y *  kJj Lf 
4 *« (̂ | lo © J U ^  q L© >̂j U ^ -^ J

25 j L ^ I  b u " ^ ®  { j i J * i F  4f ^ l fj  ^5^=>)

,JJL̂ j Cjj Uc Jj ^s Iau-© ^ j ASJj ^   ̂ *J“" U d>*l1 ̂  fj} if I 4̂  d IA*lc cyjl ^o ĵ Uj Î  я ..© LaД-t® I «UJ *̂® l̂ /®̂*®dJL̂ J UaJ dj eUjJ ĵ âJ Ді»Э ĵoS1 2®J j > * j J  аГ^ф ĴLaj (f. 155a)y^ o  l;Li<J j j* j  :>y> ĵ) j.iT  UjC_Ĵ C CJyda U»5 J_̂ J JUj  c—au-̂ J J-i djLi 1̂ ^ Ĵ j\

jl  Cl !_jj <-**> Ua _J^I й ;й » ̂L» _j Î  U j  Lx̂ j j  U  ̂ Длаа»« I0^Д*Р jU  j[_ ̂ 1 ^jU^jĴ wlJ [̂/ЛІ  ̂<OyŜ ® (JL â âJjo t^AojI <_>*J J mmj U ^аД̂ аа dill)
Sh\ j l j j  c j^ j ^ j  ŝ j j  JU  Uy+ir'j j j j  jjjtb  £j*i

o f  j .+ j \ i j f  »̂сол o L ^
ĵ La. £A la ^ 1J ,S*iA'e wl*®/©*" *_Д-І«“ v-/pij J ^ i l  _jb 0/«лх̂  «йіііг. ^jlj>J_j оі̂ л̂ І j La*=! (ji^ty* wlfU

Ci J Um« I Ci и*лj  Ĵj La© 0 L©  ̂ ^Lj -̂ л̂ э ^©j Ijj^.j.̂ © j l l l ,  _y»L©
1) Въ рукописи по ошибкѣ переписчика хаднсъ пъ арабскомъ подлинникѣ помѣщена, 

пмѣсто изреченія изъ корана и наоборотъ; въ персидскомъ переводѣ изреченіе изъ корана 
и хаднсъ стоятъ на споемъ мѣстѣ. Ср. Коранъ 9,18.

2) У  ШереФ-ад-дина, какъ у нашего автора, 4-ое; судя по приведенному ШереФ-ад- 
днномъ дню недѣли(воскресенье) послѣдняя дата правильнѣе; по таблицамъ В ю с т с н Ф е л ь д а  
воскресеньемъ былъ день 5-го рамазана 801 =  11 мая 1899 г.
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j 3j  j - U i J j j ^ j  ^IjL^c d » j U c  ^ j )

j i y  J w U i) ,> j | £ a9j  « J j j L c  (j\ g jL  J .C l^ 9 j j j ^ l ^ j  i b o  ^ ^ J ^ l j L - e

ьДсІ̂ э̂  :>Lj ^IcL* ^  jJ l_̂jJ
*a~ ° _ / j  i>£Llw j  1 \_jj I { j^ j\ j  Ь® ^ ub*j  ^ Ь д р )  Lc j \  ^ ^ c J  <*2j j <oa

0 J ‘Ai cXe-A<®^v̂ L*c-/“-̂  'о Ц ^  U 4^-^.l^^e J j J ^ °  pL^p) d>jLc
Ь  j J ^  ^ c L e -o  J

î fij j Zj О І  Jb ^Llp) J^ j Ic j l  ^Jcl <,f k) ^ c S* U ~ ijbb «,—.j-l J^-o J j J<a® Û̂ -p) «^u»lc j j l
«/*" jwA* w>clo« (jj*. ОІ-э^і

Оу*? c/**ê "*,'° ° ^ j

j b  ^LijjJ °  ОJ^ jL ^ i oU 1 2̂ ^ ' eU "-?-̂ 5 £ ?J 2 U \ j j j ! g j j  X&> j \ j b j  fjj>  
j3  o)j <L*3jC ObL? -^bij <Cj Llo ^ c ) 
uA— bJ^ j i  ^ j l l j  i*.a

<j-sL I t_-j lc jjLoypj plo^ j j s X i

J. «̂ dAuwl̂ l с—«Да<Ѳ J j  U j j

£J J J-® Sj L ,  J ^ r  ib U l4 » b ^  р*Аэj i  e A ?b ^  :e^ r
1—-J )j _j  k£luii>e _̂ i 4̂*J=* _y*L-» ^I*j |^Pj
u y * j  Î ŝxmJ  j ^ aXLI o-̂ /̂^ I» jj_ y « y .-o  pLLbw.1 jjj Lc^P Да9
U " 3 *b jJ>  A  ^  j j U j . J

c b j  8 0 b ^ V  15

Аліі**. £J,J.J LS~y*t9 C ^ f.^  «Jjydo jJ> (J-яіс ^L j Ls Uj>p® ^Ia-luJ j i

^/l|)iuo pbo <— < t l i | t _ ^ A O  j  )_j Лла j ,Jj 1

d,Aj| j ĵ o^Lo )̂ д-<о (f. 155b)jl^-Oj dJLs <L*j S '  Î ъ),'!Лл (j|i l l i  4_^aJc r ^ a
j U L ^ , V-j J

J^wu j )  -*J^ i

рЬі/° ^ b j  j j JL> ^pj^ у*Л« i—'®9J j
e 5 ^ c ^  <bji b J uA-bj 0 »J

j y ° * i  IbJy'-** у  *—-*9j J
Jj^-Подробпостей о ходѣ лостройкп, приведенныхъ у ШереФ-ад-дпна (о числѣ слоновъ, о подвозѣ матеріала и т. п.), нѣтъ ни у нашего автора, ли у Низам-ад-дина.
1) Cod. £ \ у *
2) Cod. s. р.
3) Cod. сгГг^У
Записки R oct. Отд. Имп. Русск. Лрх. ОГиц. Т. XV . 15



-  226 —Заключительныя слова рукописи принадлежатъ ие автору, а одному изъ переписчиковъ и написаны, какъ видпо изъ текста, послѣ смерти Тимура и самого автора, въ царствованіе Ш ахруха. Первыя строки этой приписки, которыя содержатъ полное имя автора, приведены въ каталогѣ К а л я ; дальше говорится о намѣреніи Шихаб-ад-дина Мухаммеда Муеши, сына автора, написать продолженіе книги, съ изложеніемъ послѣднихъ походовъ Тимура и событій царствованія Ш а хр у ха .З ^ У  ^  ^  Ь (f. 56b)
<2j j 'Oa  ,J.$C f j j j  3*^Л S ’̂ '̂ "3-2Lc J ^  V—J 0- ^J-^Uy fj?**  c3 ^  <J^G^

6 *̂1ic| tLiV^o 3<-̂ *° 0̂  ^Sj J  dXlLe <4ijl j l »  ( j U l *

j.<£  ^ j J J  <*— (ji-ejJJ ^j^aeJl j - 'f ’j  |JuJ) ,3 IJ*J)^j^aJj «UjJ 1*1*1 J «JJjLc ^̂ *** i > ^ * * * A ^ L u  <(jjl <L«X~
dJ I j  ^= * 411̂ <ul { j*  pL/̂  *3 з ^у -̂*

rUI_, ^ U J I  ^ U l  <uL4,Было ли написано сочппеніе Ш ихаб-ад-дппа, неизвѣстно. Судя по его прозванію «Муншп» онъ былъ при Ш ахрухѣ однимъ изъ чиновниковъ дивана; возможно, что отрывкомъ изъ его произведенія окажется анонимная рукопись Британскаго Музея O r. 159, кратко описанная въ каталогѣ Ш е и  (р. 180Ь) п заключающая въ себѣ исторію первыхъ лѣтъ царствованія Ш ахруха. Авторъ приводитъ текстъ большого числа Оффиціальныхъ документовъ, изъ чего Ш е и  заключаетъ, что онъ принадлежалъ къ числу должностныхъ лицъ государства.
2) а<Ь  соч. Утемпша Хаджи, по каталогу К а л я  Ля 80Ь. Въкаталогѣ К ал я приведена выписка изъ предисловія автора, изъ которой видно, что онъ находился на службѣ у Ильбарсъ-хана, одного изъ узбецкихъ завоевателей Хорезма, но не сказано, что онъ написалъ свое сочиненіе значительно позже, для Ишъ-султана, убитаго, по разсказу Абулгази, въ 1558 г . 1).Авторъ давно интересовался исторіей потомковъ Чипгизъ-хана, правившихъ въ Кипчакской степи. Въ историческихъ сочиненіяхъ онъ находилъ только имена нѣкоторыхъ хановъ, безъ всякихъ подробностей о ихъ царствованіи; большая часть хановъ не была названа даже по имени.
1) Aboul-Gbazi, trad, par D e s m a is o n s , p. 253.



— 227 —Поэтому онъ сталъ собирать изъ устъ знающихъ людей преданія о прошлыхъ временахъ; эти преданія онъ «взвѣшивалъ на вѣсахъ разума» и отвергалъ то, что не выдерживало этой критики. Скоро онъ прославился, какъ знатокъ преданій; во всякомъ собраніи, гдѣ заходила рѣчь о прежнихъ царяхъ, за разрѣшеніемъ трудиыхъ вопросовъ обращались къ нему. Съ той же цѣлью его однажды позвали къ Ишъ-султану, гдѣ онъ долженъ былъ разсказать преданія о потомкахъ Джучи-хана до своего времени; такъ какъ разсказъ оказался длиннымъ, то ему поручили изложить его письменно. Онъ проситъ снисхожденія у читателей, такъ какъ не имѣлъ никакихъ письменныхъ источниковъ, а «разсказы, передаваемые устно, обыкновенно передаются въ искаженномъ видѣ».
.У ^ b ^ y  X  у  № lb)

JjXd* {.sX̂ Û dy X̂  4—УіХ *4? X/̂
^ J_*l АлсЬ &-« {jyл j j f d *  ^  ^5j*}bTd lJl j)l <Uu*J jjLu jX jjjjl у  fL L  dia. IX

ĵdytLe djj  \j-c da*«<yj \_jJ ДлС̂ I ŷ***aJj  ̂у  j  b
І»>***І£ Jp X̂ Ŝ*dy jX* OlA у  <Xi_yX Jj^ Lli

(ji-L/У* Jri 4 *  jy ~  { ji'Jy .jy *  j X b ^ b

O ^ J l c  (sic) yj ^i*dy X* ^ s<0 У tJ*j J% X y  jjd* 
(1.? OjiOc °XJ&b у  (sic) j U  Jjj~> d i (JJs О bj V̂ -XLL® (f. 2 a)

< jl j ~ « X  J j l  j  c --c U “^ ^ j j ***̂  (sic) X  s^L

О ILL ô— dst—L jj _}~ j (sic)
o l — l X* f-X j ^ y  J j l  ^bJ^> d ^ ,L  ^1$*. b j j j d( j L  ^ y y  j X  ^ Х у  (sic) diyj d^lLL, j*> X l *  <=cuJ ^«b j j y }  
o U  ^  v % - /

d ^ j y  di ) X *  < -X y f  Хе 4 ?  d c ^ j  ^  Ь ^ ^ b L il^ j

dCĵ ідш J ,̂іэ li 4_>аІэ 1̂я«0 *̂»*»lajb îjĴ y dJ
«,—j L̂C p̂ljjJ У dX

X j y *  d^y^ Л  ь-гХ3

у  ^X jX* у )  ijb-b (sic) Ld> % ^X
fcjjl 4^Loj^!) _/ліі i^jy **?*У j X 'y y  с -^ Ь

У  u k X  <b~jjd** j y  111 (l. 0 ^ Ь і ) 0 i j L ^ I  0 j ^ l l J
15*

5

10
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20
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j i b t * *  t j tLiuxJ^  ( f  j j J  сЫd̂ 11*J у  -'Ĵ =* у  j ^ j y *  у  ^  ^ U ^ J)  ^ y ^ j^ o L » ^
Jjb"**  (f- 2b) 'J-b JJJ3 L ^ - i  J j j j  Jy J  O ^ ^ .jly  g f l j  q5j 2s 5

£>\j , Ь Д ^ * :  j U L  o ^ - l  j ^ jy  f  j j y

) jy* Le ĵjj->) у  улйЗ ^j® J j ^ L i i  < _ - * Д j  ^  IJa a  i, liu» ^ J a J c  L u J y  ^ I t i y^ aaous Ĵ ^ *u jI Cj  ̂ (1. ? ^  Icily) ^  Ic ily  Lo ,д>ас j ^ L J L  jijbj-A#Газсказы о Джучпдахъ, приведенные въ сочиненіи Утемиша, представляютъ исключительно легендарный интересъ; но кромѣ того его трудъ замѣчателенъ, какъ единственный дошедшій до насъ литературный памятникъ, написанный въ Хивинскомъ ханствѣ въ Х У І  в. К ъ  сожалѣнію ташкентская рукопись содержитъ только начало сочиненія п прерывается на разсказѣ о Тохтамышѣ, тогда какъ авторъ, какъ видно изъ предисловія, предполагалъ довести свой трудъ до своего времени. Было бы крайне желательно, чтобы когда-нибудь удалось найти полный экземпляръ «Чингизъ- намэ»; авторъ, вѣроятно, могъ бы существенно дополпить тѣ свѣдѣнія по исторіи Хивинскаго ханствам которыя мы находимъ у Абѵлгази, не пользовавшагося для этого періода никакими письменными источниками, слѣдовательно, и трудомъ нашего автора.Слогъ сочиненія показываетъ, что авторъ получилъ нѣкоторое книжное образованіе. Въ нѣкоторыхъ, хотя и рѣдкихъ случаяхъ, онъ ссылается на письменные источники, именно на «лѣтописи» 1) и «тетрадь»2) Достъ-сул- тана, старшаго брата Ишъ-султана. Какъ знатоковъ устныхъ преданій, онъ называетъ самого хана Ильбарса3) и двухъ астрахапцевъ, Хаджи- Н іяза4) и Хатай-Баба-Али. Второй былъ главнымъ бекомъ хана Абд-ал- Керима5), послѣ его смерти совершилъ паломничество въ Мекку, вернулся
1) <JJJ^ lkLco (sic) О у Ъ л .  (f. 8a)

2) f. 19b: ^_£>y\ v _^ o \  rs?. Очень

вѣроятно, что Достъ-ханъ, котораго Абулгазн называетъ «человѣкомъ съ характеромъ 
Факира и дервиша» (Aboul-Ghazi, texte, р. 234), занимался литературными трудами. Ханомъ 
онъ сдѣлался благодаря своему брату Ишъ-султану и носилъ ханскііі титулъ, повидимому, 
только одинъ годъ (1557— 1558). Низложеніе и бѣгство въ Персію его предшественника 
ІОнусъ-хана произошло, по словамъ персидскихъ историковъ, въ 964 (1557 г.). Ср.
£ ^ ly U \  Хасана Таки, рук. ГІубл. библ. D o r n  287, л. 20а (пагинація сдѣлана невѣрно, съ 
конца).3) Cr*)°>)53 J-?) 16Ь)

ѵЗѴ-' U?'
5) Правилъ въ Астрахани въ концѣ X V  и въ началѣ X V I  в ; ср. H o w o r th , History

of the Mongols, II, 350—351.



— 229въ Астрахань и оттуда прибылъ въ Хорезмъ, къ Султанъ-Гази-султану*); послѣдній былъ любителемъ древнихъ преданій и заставилъ паломника разсказать преданія о Тохгамышѣ; отъ него получилъ свои свѣдѣнія и нашъ авторъ.
и^-* ^  у^іс ^  (С 19Ь)

t, c А^о 4̂ 1ijlix L , уЛ ^ лл (jy*  j L L L  ^ j l c  ^ U JL ,
(j****9̂  j X>̂  ^jy~ kS j 9

j J J y A jy *  (=>■ L* L w yjJ K S ^ y M Aj 6

L ^ * j J  Aki^lАвторъ совершалъ также путешествія и зналъ путь отъ Хорезма къ берегу Волги и дальше на югъ вдоль берега Каспійскаго моря. Въ разсказѣ о царствованіи хана Туда-М енгу упоминается гора къ востоку отъ Волги, причемъ ея мѣстоположеніе опредѣляется въ слѣдующихъ словахъ: «Всякій, кто переправится черезъ рѣку Идиль (Волгу) со стороны Баскунчака и направится къ рѣкѣ Янкъ (Уралъ), ту гору не теряетъ изъ виду въ теченіе одного дня пути»1 2). Движеніе Беркая съ войскомъ противъ Хулагу описывается въ слѣдующихъ словахъ: «Переправившись черезъ рѣку Идиль, они пошли на войско Хулагу, слѣдуя вдоль берега Кользумскаго (Каспійскаго) моря. Н а томъ пути есть заливы; изъ Кользумскаго моря выходятъ, какъ вѣтви, протоки; та дорога переходитъ черезъ пять протоковъ; тамъ находятся высокіе песчаные холмы. Я  самъ видѣлъ эти мѣста; за тѣми заливами изъ моря больше не вытекаетъ пп одинъ протокъ. Тамъ есть большой тугай; передовые отряды Берке-хаиа вышли къ этому тугаю».La Laj L 4 (f* 7b)Lua <Lŝ lw (sic) J^  ч і і J j l

X м J j b  { j i j-*) (Cod. jls?) jls?] (sic) i X j j f

1) Былъ убитъ no время смутъ въ Хорезмѣ; его смерть была непосредственнымъ 
предлогомъ завоеванія Хорезма Обепдаллахомъ бухарскимъ (1539 г.). Ср. Aboul-G bazi, trad, 
par D e s m a is o n s , p. 237 sq ; Хасанъ Таки, рук. Публ. библ. D o r n  287, л. 52а.

2) (3?.Ь d S  j A  (f. 9b)



— 230 —Въ Крыму онъ, повпдимому, не былъ, такъ какъ говоритъ объ этой странѣ со словъ астраханскаго хана Ш ейхъ-Ахмеда, который нѣсколько лѣтъ провелъ тамъ въ плѣну и потомъ вернулся въ Астрахань*).Авторъ писалъ свою книгу въ странѣ, принадлежавшей потомкамъ младшаго сына Джучи, Ш ейбана, что, конечно, должно было отразиться на тенденціи разсказанныхъ имъ преданій. По его словамъ, потомки Ш ейбана гордились передъ потомками Тохтамыша и Уруса (которыхъ нашъ авторъ, подобно Абулгази, очевидно, считаетъ потомками Туга-Тимура) тремя преимуществами:1) Когда умеръ Джучи, произошелъ споръ среди его двухъ старшихъ сыновей Орда-Ичепа и Батыя; каждый хотѣлъ уступить престолъ другому; для разрѣшенія спора они отправились къ Чипгизъ-хану. Тотъ, принимая царевичей, велѣлъ поставить бѣлую юрту (въ текстѣ, судя по наиболѣе часто встрѣчающемуся рукописному варіанту, употреблено монгольское слово урга, собств. дрнб) съ золотымъ порогомъ для Батыя, синюю юрту съ серебрянымъ порогомъ для Орда-Ичена, сѣрую юрту со стальнымъ порогомъ для Ш ейбана1 2); для Туга-Тимура онъ пе поставилъ и палатки (тэ- лэгэн).
2) Во время смутъ, предшествовавшихъ вступленію на престолъ У з бека, престоломъ овладѣло лицо не ханскаго рода3). Вступивъ на престолъ, Узбекъ лишилъ званія царевичей всѣхъ потомковъ Джучи, признавшихъ надъ собой власть простолюдина (и *іД" jу ) ,  образовалъ изъ нихъ особый отрядъ и подчинилъ ихъ вмѣстѣ съ ихъ подданными особому предводителю Катъ-Астаю (f. 12Ь). Потомки Ш ейбапа не подчинялись мятежникамъ и за это были награждены Узбекомъ, который сказалъ: «Ударяющіе мечомъ, открывающіе юртъ (т. е. проникающіе въ жилища враговъ), это —  потомки Ш е й бана». Потомкамъ Шейбана были подчинены два рода, К арлы къ иС-р-къ 4), съ которыми они удалились въ юртъ Батыя, на Акъ-куль, и потому ихъ не коснулось то униженіе, которому во второй половинѣ Х І У  в. подверглись потомки Джучи. «На правомъ крылѣ», т. е. на Волгѣ, возвысился Мамай,
1) Ц А л і а . dJ>Li ІѵХ>\ (Ді Л з у  v> -̂\ jjvio (f. 6a)

2) Бъ  сочетаніи словъ ак и алтун, кдк и кумуш, боз и булаѵп мы, конечно, имѣемъ 
обычную въ турецкой поэзіи Фигуру аллитераціи.

3) Имя этого лица было (f. 11а) U y  J y y * . b

4) Возможно, что слѣдуетъ читать =  « Л у у ;  такъ по словамъ Махмуда бенъ 
Вели (уулЛП рун. Джурабека, л. 215Ь) называлсд одинъ изъ четырехъ главныхъ ро

довъ (Кушчи, Найманъ, Буйракъ и Карликъ), находившихся подъ властью Шейбанидовъ.



231 —«на лѣвомъ крылѣ», т. е. на Сыръ-дарьѣ, —  Тенгизъ -Буга1 2 3 4); послѣдній воздвигъ мавзолей надъ могилой своего отца и заставлялъ потомковъ Джучи приносить камень и кирпичъ для этой постройки; царевичи должны были собираться передъ дверьми палатки Тенгизъ-Буги и преклоняться передъ ней.3) Послѣ смерти Бердибека Тайдула, вдова (но нашему автору мать) Джанибека, призвала на престолъ Хы зра, потомка Ш ейбана, который первый сдѣлался ханомъ въ Сараѣ послѣ пресѣченія потомства Батыя.^ j J L *  l^ijl a.cJ 'I j ) ^jU. (f. 3a) ^ j l ^ l  j y  (sic) {f- 3b)
%  ^ jU  t j W *  O^ji 4 c j l ^4 ^ "  J t J j S  j y j l  j i  j i j y k * *  _J±9( jU  j * Ь'1 J $ j y A  j j y  Jj>l б

S j S J j У у  й*****9J A  kS  *b)£Lj^ L 'l  1£jj] a.ojl>U j b  (?) 4>-5d? d c ^ l l J  с А э  «_>Лэ ^09 ^ч-/А э 7 ‘-d /0 оѣ/  ̂ о "  J A  ^  ^5J  ̂ u>ytJA^  (^ (І^  cA A  ч ^  lS ^ X - ^ A  (sic) A  u ^ l  ^ o y  10оS > jy  tlA* 4^ A  J .A  *>JSJ kS j ? jA / *  [ £ j i

g y . s f  ліло-djIdl  ̂ 4< l̂dJ^ * y j >  J_jl ac^AL J_jl 8o ^ j^ jjy4лД"Ц^І J 1 ^,nJ ,J A  ° ч г ^ ?А  5J r O j y  0 У  -s! o:L ^ lA A
^->jy ^ j - A  Ц А  ^ j -A  ^  с ^ Ь . »^k i 6c J O ^  ^ ^ A  4 '̂ ’̂ a^k£ j ^ O ^ A A  о А*" (3̂ 0 ^  u "(f. 4a) ^ A *3 7 o J-ЦіХд ^ sA " ч^*^^

1) < ^ o ^ ?  y * >  \ £ y  j * J 3  u L i  (f. 16b) J j ^  (f. 15a)Л-Л
2) oJofcdo (1. »ib?) ^ I X a ^ J U  (sic) ^ U L iL « j  ^ liL . ^ , L o  (f. 15b)

3) Cod. о ) У -
4) Cod. bic recte f. 15b et 16a.

5) Cod. До,у
6) Cod. om. (_3sfv^.^\
7) Разсказъ о Тайдумъ и Хызрѣ находится также у турецкаго автора X V I I I  в. Абд-

ал-ГаФФара; ср. H o w o r th , op. cit., I I ,  195 (по Л а н г л е с у , Voyage du Bengale & Petersbourg
par G . F o r s t e r , trad, par L . Langlёs, III, 374).
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ц Jb J  j y -  dJtO 0^ “ ĵ  (3̂ * ^  J[^  *—Цу"dJbJlL ѵ̂ -оД^л. jl A*j ( Îj ,J.K  ^£,J.rl ^ jJL lj j  X/t*Послѣдняя Фраза («теперь вернемся къ своему разсказу») и сходные съ ней оборотыг) довольно часто встрѣчаются у нашего автора, который, подобно Абулгази, часто прерываетъ свое изложеніе ради поясненія его какими-нибудь этимологическпми, географическими и т. п. данными и потомъ возвращается къ прерванному разсказу.
Изъ частныхъ собраній, осмотрѣнныхъ мною въ Ташкентѣ, наиболѣе интереса представляетъ собраніе ген.-маіора Д ж у р а б е к а , въ которомъ между прочимъ находятся слѣдующія рукописи:
1) £ * U  Рашид-ад-дина, именно та часть этого труда, котораясодержитъ исторію монголовъ ^ і / ) .  Старая, четко написаннаярукопись, безъ даты, не новѣе Х У  в. Имена хановъ и царевичей часто написаны не только арабскими, но и уйгурскими письменами, не употреблявшимися въ Средней Азіи, насколько мпѣ извѣстно, со времени завоеванія узбеками государства Тимуридовъ.
2) , ѵ&да, »,  2-й томъ; рукопись написана для Худояръ-хана въ 1271 (1854— 1855) г.3) ^  соч. ( V III  в. x .),cp. R ie u , 435a.4) j U  o J I  ^  g  1-Й  ТОМЪ.5) персидскій переводъ арабскаго сочиненія d l j j^ j J J  составленъ въ Индіи для Акбаравъ 1011 (1602— 1603) г.; cp. B r o c k e lm a n n , I ,  4 68— 469.
6) О Л ]  J j j  і Б е н а к е т и ,  рукоп. 1275 (1858— 1859) г.7) jllL  S/A составлено для Худояръ-хана.
8Ь Ы І І  J  соч. Махмуда бенъ Вели. Авторъ раздѣлилъ свой обширный историческій трудъ на четыре части ( / > )  и заключительную главу (diU), въ которой разсказываетъ о своихъ путешествіяхъ. Четвертая, послѣдняя часть труда, содержащая исторію потомковъ Т уга- Тимура, къ числу которыхъ принадлежали и бухарскіе ханы Астраханской
1) (f. 6a)



— 238 —династіи (Аштарханиды), сохранилась (вмѣстѣ съ заключительной главой) въ одной рукописи библіотеки India Office въ Лондонѣ (№ 575 по новому каталогу, №. 1496 по старому), гдѣ я познакомился съ ней въ 1899 г . 1). Экземпляръ India Office представляетъ каллиграфическій списокъ, сдѣланный съ автографа автора для библіотеки хана Надиръ-Мухаммеда, которому былъ посвященъ трудъ. Экземпляра трехъ первыхъ частей до сихъ поръ нигдѣ не было найдено; именно эти три первыя части сохранились почти полностью (недостаетъ, какъ видно изъ пагинаціи2), первыхъ четырехъ листовъ; кромѣ того есть небольшой пропускъ послѣ л. 39) въ рукописи Джѵрабека. Рукопись не имѣетъ даты; по каллиграфическимъ достоинствамъ она не выдерживаетъ никакого сравненія съ рукописью India Office и написана различными почерками, иногда очень неразборчивыми.Въ рукописи India Office авторъ названъ сыномъ эмира Вели, что указываетъ на его знатное происхожденіе. Свой трудъ онъ писалъ по порученію Надиръ-Мухаммеда и получилъ это порученіе 1-го реби II  1044 (14 сентября 1634 г. стар. ст.).
4_J  ^  j l  ^  (f. 6Ь)
0>  (jpLL® (sic) Л оЦ* j b *( jJ  0 Л  V—
dj lij jjb  «4JJj I»** U lВъ одномъ мѣстѣ онъ упоминаетъ о своемъ болѣе раннемъ трудѣ, написанномъ въ Индіи въ 1038 (1628 —  9 г.).J . j L j  oJ ^  b j- i ^ [ d:? ^ ]  (b 41a)

j  i l o l  л  bj  beA* (jt

ij J L  V S  4.Г | j j l f  4*Ji ( j \  l̂s,J.aJ plfL» >AJ j  IjffiПервая часть его историческаго труда содержитъ исторію Чпнгпзъ- хана и его потомковъ въ Китаѣ и Персіи, вторая —  исторію Джагатаидовъ, третья —  исторію Джучидовъ, особенно Шейбанидовъ.
1) Ср. Туркестанъ въ эпоху монгольскаго нашествія, стр. 334, прим. 1. Grundriss der 

iran. Philologie, II , 362.
2) Въ рукописи были номерованы листы до 122 включительно; для остальной части 

рукописи пагинація сдѣлана мною.



— 234 —Въ  первой части, которая была окончена въ началѣ января 1635 г. *), авторъ, конечно, является только компиляторомъ. Во второй части авторъ излагаетъ исторію джагатайскпхъ хановъ Мавераннагра до эмира Казагана и исторію кашгарскихъ хановъ до своего времени. Въ компилятивной части труда встрѣчаются краііне неудачныя попытки установить связь между событіями, происходившими совершенно независимо одно отъ другого; такъ походъ джагатайцевъ на китайскія владѣнія, кончившійся плѣненіемъ царевича К уркуза2) (1298) приводится въ связь съ происшедшимъ гораздо ранѣе (1 272— 3) походомъ на Бухару войскъ пльхапа А б а ги 8), отъ которыхъ джагатайцы будто бы ушли па востокъ (л. 158а). Это заставляетъ насъ относиться съ большой осторожностью къ тѣмъ разсказамъ автора, гдѣ сообщаются подробности, которыхъ нѣтъ въ дошедшихъ до насъ иерг вопсточникахъ. Болѣе довѣрія авторъ, невидимому, заслуживаетъ въ тѣхъ случаяхъ, гдѣ сообщаетъ географическія подробности о своемъ родномъ городѣ Балхѣ и его окрестностяхъ. О возстановленіи Балха при ханѣ К е - бекѣ говорится, что имъ были переселены въ Балхъ жители, уведенные въ 1316 г . 4) царевичемъ Ясавуромъ изъ Мавераннагра въ Газну; оттого первое селеніе, возникшее въ окрестностяхъ города, получило названіе Ясавурп; во время автора это селеніе находилось къ западу отъ цитадели.
I j j  ^  j i  ê lj® Li df̂  Jj) (f. 165b)

fy*}* 1̂ d j ^ j j 1ojJL ^jl A ?  Sa U j i  dî
Преемникъ Кебека Ильчигидай возстановилъ крѣпость Хпндуванъ, считавшуюся постройкой Гуштаспа, и побуждалъ жителей рыть каналы, сажать деревья, увеличивать число пашень и распредѣлять участки по жребью; отъ пего получило пазваніе селепіе Ильчигидай, къ юго-западу отъ города.jU il J V— I 5ул Laj dŜ  djtis Â̂ ajo (f. 166a)d j ( s i c ) ^ j l ^ i

jb j.5

24 реджеба 1044 (3 янпаря 1635) г.
2) D ’O bason , Histoire dea Mongols, I I , 613.
3) Ibid III, 457— 458.
4) Ibid. IV , 567— 668.
6) Cod.



— 235 —Исторія кашгарскихъ хановъ, конечно, разсказывается по Тарихи Рашиди. М ежду прочимъ изъ этого сочиненія заимствуется и описаніе Тибета1 2 3), но послѣ этого авторъ разсказываетъ о прибытіи въ Балхъвъ 1044 (1634) г. одного изъ владѣтелей Балтпстана, Хасанъ-хапа. Послѣдній разсказалъ, что лѣтъ за тридцать передъ тѣмъ одинъ изъ «тибетскихъ царей» перешелъ въ суннитство, истребилъ своихъ шіитскихъ родственниковъ и построилъ много мечетей и ханкаховъ. Хасанъ-хапъ пробылъ въ Балхѣ четыре мѣсяца и хотѣлъ черезъ Индію и Хорасанъ отправиться въ Мекку и Медину, но событія въ Хорасанѣ, вызванныя нашествіемъ узбековъ, заставили его вернуться въ Балхъ и оттуда въ сопровожденіи узбецкаго вельможи, назначеннаго посломъ въ Индію, отправиться въ Кабулъ.
S k i  J * ц * Ь  0 *-ІЬ cL j I j \ e v J L  J L  j b j  (f. 211b)olj  j l  I .^ c  j c  4JUl О l i
J L J I  dHj J..O j j j  Jy jj j lL JL  S 6 7jy j

^jLiu ОІ ^ЬэД .j****^ j l j  j j * *

pli ĵ —LlIo L.— j \j  5yj 4  ̂ і ),_Да-©^ U jL  i i x j j b L i ^ L  j\  j :  j L  ^ j l  *— 
j J J j  c l - » l — 0 ( j l  j i  4*L-c La -j  c LX— J . p I ^jL-L**-®

{ j]  < u K JL  J i j  J - o ) 4_ілы, d j

d - * j  j L  jJ I a o  j i  o5y*jb L j  J-j Ія-ej J b l

4̂>jlcj  (f. 211b) d*^Ji 4̂ 11» l«ic j \j

C j 4___4.________________I ly=>J-#? ^ -flc
^ <— LJL с, «у* о j  j  j\j-&> Lj txSbjyS'i b̂  -*у*ц*

о l® d£j) j\ J aj j y f (̂ L> -—I £̂*a,® J ^ U ч  i l V *f>  ’ o L - U ,  Д̂аР о l j  j J  Ow ^JjiJ^  i—*Apbyj <_̂ <®,_ді j ooil U^»L_J 4_̂ =» b 41jJ * £  ah^jyj j j i  ‘-1** 4̂pl^*‘«-j I ^ сДа j -ac j l j .a o JL cOtJ^Lui  ̂ J)J {J*** b  j b  o«J-'®l J<b dJ oi^T dĵ v© j  |
1) Tarikh-i-Rashidi, engl. version, p. 404 sq.

2) Cod. Эоіз

3) Cod. s. p.

4) Cod.

Б) Cod.

6) Cod. (sic) o 'p l r ?
7) Cod. om. ^
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j l  1 i S J j J  J  ̂ l! ^ 0j^-ei< > jj  t_^***j °L> *—
* ^ i t  U j j ?Изъ Тарихи Рашиди заимствованъ также разсказъ о сектѣ Н уръ - бахши и мѣрахъ, принятыхъ Мухаммедъ-Хайдеромъ противъ этихъ еретиковъ 2). Авторъ прибавляетъ, что секта снова сдѣлала успѣхи въ царствованіе Джехангира, но что Джеханшахъ принялъ мѣры къ возстановленію правовѣрія. Во время своего путешествія въ Индію авторъ встрѣтилъ одного изъ этихъ еретиковъ и одержалъ надъ нимъ побѣду въ спорѣ (f. 214b).Наиболѣе интересна та часть книги, которая посвящена исторіи кашг- гарскихъ хановъ второй половины X V I  и первой половины X V I I  в. Трудъ Мухаммедъ-Хайдера доведенъ до 9 5 3 (1 5 4 6 )г .; для послѣдующаго времени мы находимъ только очень небольшое число свѣдѣній у двухъ авторовъ начала X V I I  в., Хайдера Рази, автора Тарихи Хайдери, и Эминъ-Ахмеда Рази, автора географическаго сочиненія «ХеФтъ-Иклимъ»; болѣе поздній трудъ Мухаммедъ-Садыка Кашгари «Тезкереи Ходжеганъ» или «Тезкереи Азизаьгь»3), написанный въ 1182 (1768— 9) г ., также не составляетъ прямого продолженія Тарихи Рашиди, вслѣдствіе чего исторія Кашгаріи при послѣднихъ джагатайскихъ ханахъ представлялась совершенно темною, и даже имена хаповъ, не говоря уже о событіяхъ ихъ царствованія, не могли быть установлены съ точностью. Нашъ авторъ довольно подробно излагаетъ исторію страны до 1046 (1636) г. По счастливой случайности, мнѣ удалось пріобрѣсти въ Ташкентѣ для Азіатскаго Музея рукопись еще другого сочиненія по исторіи Кашгаріи, до сихъ поръ бывшаго совершенно неизвѣстнымъ, безъ заглавія и имени автора (теперь рук. А з . М уз. 590 оі); этотъ трудъ заключаетъ въ себѣ легендарную исторію турковъ (начиная отъ Ноя и Яфета), исторію Чингизъ-хана и его потомковъ и исторію кашгарскихъ хановъ до начала X V I I I  в.; кромѣ Тарихи-Рашиди цитуется еще другой трудъ, Тарихи Хорезми4). Въ изложеніи обоихъ авторовъ исторія Кашгаріи во второй половинѣ X V I  и въ X V I I  вв. представляется въ слѣдующемъ видѣ5).

1) Sic cod.
2) Ср. Tarikh-i-Raahidi, engl. version, p. 434— 437.
3) Cp. Collections scientifiques, V III , 156— 160.
4) Рук. А з. Муз. 590оі, л. 48b.
5) Къ сожалѣнію мы у того и другого автора находимъ очень только небольшое число 

точныхъ хронологическихъ датъ.



—  2 3 7  —Изъ событій царствованія современника Мухаммедъ-Хайдера, Р а шидъ (собств. Абд-ар-Рашидъ)-хана, сообщаются еще слѣдующія. Говорится о пораженіи сына хана, Абд-ал - Л  я т и ф ъ -султана, въ битвѣ съ Хаккъ- Назаромъ, ханомъ киргизскимъ и казацкимъ1), но прибавляется, что кашгарскій ханъ скоро отомстилъ за это пораженіе. По словамъ кашгарскаго автора ханъ дѣйствовалъ въ союзѣ съ Наурузъ-Ахмедъ-ханомъ ташкентскимъ и разбилъ враговъ у Артыша причемъ палъсамъ Хаккъ-Назаръ-ханъ и съ пимъ шесть «князей со знаменемъ», такъ что у казаковъ не осталось болѣе знаменъ2).Махмудъ бенъ Вели говоритъ, что битва произошла па Исыкъ-кулѣ, причемъ предводителемъ казаковъ б ы л ъ ^ Ш І* при этомъ кашгарцызахватили десять знаменъ; съ того времени до времени автора казаки уже не употребляли зпаменъ въ сраженіи3). Послѣ этого ханъ еще предпринялъ походъ на Болористанъ (Кафиристанъ), о которомъ кашгарскій авторъ говоритъ очень кратко, но Махмудъ бепъ Вели сообщаетъ нѣкоторыя подробности. Первый походъ былъ неудаченъ; болоры захватили въ плѣпъ нѣкоторое число кашгарцевъ и стали употреблять ихъ, какъ скотъ, при земледѣльческихъ работахъ. Новый походъ хана заставилъ болоровъ смириться; въ знакъ побѣды ханъ отправилъ въ Яркепдъ мѣшокъ съ землей разрушенныхъ крѣпостей и воздвигъ изъ этой земли постройку, существовавшую еще при авторѣ4).Рашидъ-ханъ, по Тарихп Рашиди, вступилъ на престолъ въ 940 (1533) г . 5). По Эминъ-Ахмеду Рази онъ царствовалъ 33 года, т. е. умеръ въ 973 (1565— 6 ) г .6); по кашгарскому автору (л. 64а) онъ умеръ въ 967 (1559— 60) г ., по Махмуду бенъ Вели (л. 227а) —  въ 975 (1567— 8), по Хайдеру Р ази 7) —  въ 978 (1570 —  1) г.Эминъ-Ахмедъ Рази перечисляетъ имена 13-ти сыновей Рашидъ- хан а8), изъ которыхъ ему наслѣдовалъ Абд-ал-Керпмъ-ханъ; къ этому цар
1) Ср. Труды Вост. Отд. А р х. Общ., ч. X , стр. 333.
2) Рук. 640 оі, л. 63а: у о ^ у  Зз^*5* <^J\ j^A-usb ^ b i .  Jjiw

y ^ ' ^ y
3) Рук. Джурабека, л, 226b: — i U i \  c ^ i y  .e-bJj\

4) Ibid., л. 227a: d J o ^ b  t l- o b  х ^ У з у  y > ^  ^ b L  o b b

6) Tarikh-i-Rasbidi, engl. version, p. 450.
6) Ibid., introd., p. 120.
7) Берлинская рукопись: C U e b  О Ц  ,JL*> у
8) Description de Boukbara par Mob. Nerchakhy, publ. par Ch. Sebefer, Paris 1892, 

p. 281— 282. Notices et Extraits, Х І У , partie I, p. 487— 188.



— 238 —ствованію относятся послѣднія свѣдѣнія Хайдера Рази и Эминъ-Ахмеда Рази. Дата смерти Абд-ал-Керима у Махмуда бенъ Вели не приводится; по кашгарскому автору (л. 67Ь) онъ царствовалъ 34 года, жилъ 63 года. Изъ событій его царствованія Махмудъ бенъ Вели говоритъ только о возстаніи и бѣгствѣ въ Индію его брата Курейшъ-султана, о которомъ разсказываютъ также упомянутые персидскіе авторы. Кашгарскій авторъ объ этомъ возстаніи не упоминаетъ, но сообщаетъ нѣкоторыя другія свѣдѣнія о ханѣ и его правленіи. Ханъ отличался справедливостью и два раза въ недѣлю лично производилъ судъ, причемъ по одну сторону отъ него сидѣли казій и му<і»тій, по другую —  везиръ и хакимъ. Если дѣло рѣшалось по шаріату, то рѣшеніе произносили казій и муфтій; если оно касалось области дѣйствія обычнаго права, то приговоръ постановляли эмиры съ везиромъ во главѣ1).Преемникомъ Абд-ал-Керима былъ его братъ Мухаммедъ-хавъ, шестой (по кашгарскому автору пятый) сынъ Рашидъ-хана; еще при жизни Абд-ал-Керима Мухаммедъ, какъ было извѣстно Эминъ-Ахмеду Рази, управлялъ Кашгаромъ. По кашгарскому автору (л. 7 2Ь) Мухаммедъ-ханъ жилъ 72 года, правилъ 18 лѣтъ, умеръ въ 1018 (1609 — 10) г. Къ этой эпохѣ (1603 —  5 гг.) относится путешествіе въ Кашгарію іезуитскаго патера Бенедикта Гоэса, который упоминаетъ о Мухаммедъ-ханѣ2). Важнѣйшими событіями этого царствованія было нашествіе на Кашгарію узбековъ и возстаніе Абд-ар-Рахимъ-хана, владѣтеля Чалыша и Турфана, младшаго сына Рашидъ-хана.Узбецкое войско, по кашгарскому автору 10 0 .0 0 0  человѣкъ, было послано на Кашгаръ Абдаллахъ-хапомъ; во главѣ его сточли Узбекъ-ханъ3), (правитель Андижана), Достумъ-султанъ и Ходжамъ-Кули-кушбеги (кашгарскій авторъ называетъ только послѣдняго). По обоимъ авторамъ каш
1) Рук. 590 оі, л. 65b: A-Xj L* у ь  , J ) UУ  <У/?0.5 о*"?-'

^-oUs t (f. 66a) \̂

\ y > \  о ^ Uo
2) Землевѣдѣніе Риттера, Восточный или Китайскій Туркестанъ, перевелъ и допол

нилъ В. В. Г р и г о р ь е в ъ , вын. II, Спб. 1873, стр. 335. Tarikh-i-Rashidi, engl. version, introd.,
p. 122.

3) Махмудъ бенъ Вели въ другомъ мѣстѣ (л. 419а) называетъ его сыномъ Джанибекъ- 
хана; невидимому, онъ былъ внукомъ Джанибека, сыномъ Рустемъ-султана (ср. генеалогію 
Шейбанидовъ, приложенную Д е м е з о н о м ъ  къ его переводу Абулгази). По Мухаммедъ- 
Садыку предводителимъ узбековъ былъ Рустемъ-султанъ, братъ Абдаллахъ-хана (рук. А з. 
Муз. 590°° bis, стр. 20).



гарское войско послѣ тщетной попытки оказать сопротивленіе узбекамъ у переваловъ должно было отступить; ханъ вмѣстѣ со своимъ братомъ Абу- Сеидъ-султаномъ заперся въ Кашгарѣ, гдѣ былъ осажденъ узбеками. Оттуда узбецкіе предводители отправили отрядъ на Яркендъ, который прибылъ вечеромъ и потребовалъ сдачи города; жители попросили отсрочки до утра *). Въ ту же ночь ханъ по другой дорогѣ проникъ въ городъ и собралъ свои силы для сопротивленія узбекамъ. По кашгарскому автору (л. 71а) узбеки были разбиты; по Махмуду бенъ Вели (л. 230а) битва кончилась пораженіемъ хана, который заперся въ Яркендѣ; узбеки разграбили окрестности города и вернулись въ Мавераннагръ. По кашгарскому автору (л. 69а) это нашествіе произошло черезъ три года послѣ вступленія па престолъ Мухаммедъ-ханаа).Возстаніе въ Чалышѣ и Турфанѣ сначала было поднято Худабенде- султаномъ, сыномъ Курейшъ-султана. По словамъ кашгарскаго автора Х у - дабенде былъ зятемъ Мухаммедъ-хана и отъ дочери хана имѣлъ сына М у - хаммедъ-Хашимъ-султана3). Въ Чалышъ и ТурФанъ онъ прибылъ противъ воли своего тестя; передъ этимъ Ш ахъ-ханъ, сынъ Мансуръ-хана, былъ убитъ калмыками, и хана въ странѣ пе было4); Худабенде воспользовался этимъ временемъ, чтобы самому стать ханомъ. Мухаммедъ-ханъ отправился противъ него, овладѣлъ Чалышемъ и осадилъ ТурФанъ; когда городъ уже почти былъ взятъ, пришло извѣстіе, что жители Чалыша произвели возстаніе и убили намѣстника Мухаммедъ-хана. Ханъ долженъ былъ вернуться и осадить Чалышъ. Жители построили у воротъ города укрѣпленіе (діі), которое было взято конной аттакой эмировъ хана; мятежники большею частью были засыпаны пескомъ и растоптаны копытами лошадей5). Ханъ вернулся въ Яркендъ и на слѣдующій годъ отправилъ въ Чалышъ и ТурФанъ Абд-ар- Рахима и эмира М ирза-Ш аха, который прибылъ къ хапу за шесть мѣсяцевъ передъ тѣмъ, бѣжавъ отъ узбековъв). М ирза-Ш ахъ овладѣлъ Чалышемъ и Турфаномъ, провозгласилъ ханомъ Абд-ар-Рахпма и отправилъ Худабенде 1 2 3 4 5
1) По кашгарскому автору (рук. 590 оі, л. 70Ь) во главѣ города стоялъ казій; яркенд

скій хакимъ еще прежде бѣжалъ въ Хотанъ.
2) Т . е. въ послѣдніе годы царствованія Абдаллаха бухарскаго. В ъ  историческихъ 

извѣстіяхъ объ этомъ государѣ о войнѣ съ кашгарцами, насколько мнѣ извѣстно, не упо
минается. Мухаммедъ-Садыкъ (1. с.) тоже говоритъ о пораженіи узбековъ.

3) Рук. 590 оі, л. 71а: (f. 71b) U\ .о
4) Ibid.: ^*л Л э oLio

5) Рук. 590 оі, л. 71b: L.T v_;ri L J U -

(sic)** ' V 4. >1 . . \ I 1 .



- 2 4 0  —въ Яркендъ. Худабеоде въ пути заболѣлъ и умеръ, не доѣхавъ до Яркенда; онъ былъ похороненъ въ Алтунѣ рядомъ съ гробницами своего отца и дѣда. П о кашгарскому автору (л. 72а) Худабенде правилъ въ Чалышѣ и ТурФанѣ 
12 лѣтъ; вѣроятно, его имѣетъ въ виду Гоэсъ, хотя ошибочно называетъ правителя Чалыша незаконнымъ сыномъ самого Мухаммедъ-хана.Разсказъ кашгарскаго автора объ этихъ событіяхъ полнѣе и правдоподобнѣе, чѣмъ разсказъ Махмуда бенъ Вели, по которому (л. 227Ь) Абд- ар-Рахимъ получилъ Чалышъ и ТурФанъ еще при Абд-ал-Керимѣ, вслѣдствіе чего появленіе въ этой странѣ Худабенде-султана становится непонятнымъ. Ещ е болѣе темпы и неполны данныя китайской «Исторіи дни. Минъ» *). О возстаніи Абд-ар-Рахима при жизни Мухаммедъ-хана кашгарскій авторъ не упоминаетъ; по Махмуду бенъ Вели (л. 230а) Абд-ар-Рахимъ отложился отъ хана и произвелъ нападеніе на Бай и К учу ханъ отправилъпротивъ него своихъ внуковъ Тимуръ-султана, сына слѣдующаго хана Шуджа-ад-дина Ахмеда, и Хашимъ-султана, сына Худабенде-султана. Имъ удалось отнять у Абд-ар-Рахима только Чалышъ, гдѣ утвердился Хашимъ- султанъ; ТурФанъ остался въ рукахъ Абд-ар-Рахима1 2).О характерѣ правленія Мухаммедъ-хана кашгарскій авторъ говоритъ, что онъ соединялъ въ себѣ черты царя и дервиша3). Е щ е при жизни брата онъ пользовался расположеніемъ прибывшаго въ это время въ Кашгаръ ходжи Исхака, одного изъ предковъ позднѣйшихъ ходжей4).Преемникомъ Мухаммедъ-хана былъ его сынъ Шуджа-ад-динъ Ахмедъ. По кашгарскому автору (л. 75b) онъ жилъ 50 лѣтъ, правилъ 10 лѣтъ, по Махмуду бенъ Вели (л. 236Ь) онъ былъ убитъ въ 1024 (1615) г . Все его царствованіе было наполнено внутренними смутами, причиной которыхъ была, по Махмуду бенъ Вели, продолжавшаяся война съ Абд-ар-Рахимъ-

1) Tarikh-i-Rasbidi, engl. version, introd., p. 124; по этимъ извѣстіямъ Ш ахъ -хан ъ
умеръ уже въ 1570 г. Ср. Г . Г р у м ъ -Г р ж и м а ііл о , Описаніе путешествія въ Западный 
Китай, т. II, стр. 92. Кашгарскій историкъ въ другомъ мѣстѣ (л. 83Ь) говоритъ, что Х уд а
бенде призвалъ на помощь противъ Абд ар-Рахима калмыковъ, подъ начальствомъ ихъ 
князя (о^у>) тотъ не принималъ участія въ войнѣ, послѣ пораженія Худабенде
разграбилъ ТурФанъ, подчинился Абд-ар-Рахиму и выдалъ за него свою дочь
отъ которой родился Абдаллахъ-ханъ.

2) Хайдеръ-Рази (Тарихи Хайдери, берл. рукоп.) разсказываетъ, что на пути въ Индію 
■ встрѣтилъ въ Кандахарѣ эмира Ханъ-Алн-бека, который въ 1014 (1605— G) г. былъ отправ
ленъ къ Абд-ал-Кернмъ-хану посломъ отъ шаха Аббаса и возвращался оттуда, пробывъ въ 
Кашгаріи два года. Судя по приведенной датѣ, это посольство относится къ царствованію 
Мухаммедъ-хана; о сношеніяхъ между Кашгаріей и Персіей въ эту эпоху другіе авторы, 
насколько намъ извѣстно, не упоминаютъ.

3) Рук. 590 оі, л, 72а: t ^ о Б  >_х̂ -
4) Ibid. л. 68а. К ъ царствованію Абд-ал-Керима относитъ прибытіе ходжи Исхака и 

Мухаммедъ-Садыкъ; ср. рук. Аз. Муз. 590°° bis, стр. 16 и рук. 59000*, л. 16а.



— 241 —ханомъ. Кашгарскій авторъ въ этомъ мѣстѣ говоритъ только о возстаніи нѣкоторыхъ царевичей, которые по Махмуду бенъ Вели были союзниками Абд-ар-Рахима.По Махмуду бенъ Вели (л. 231аислѣд.) Абд-ар-Рахимъ вскорѣ послѣ смерти Мухаммедъ-хана снова овладѣлъ Чалышемъ; Хашимъ-султанъ бѣжалъ въ К учу, гдѣ долженъ былъ сдаться Абд-ар-Рахиму; Куча тоже перешла во власть послѣдняго1). Въ войнѣ приняли участіе и киргизы, разграбившіе, подъ начальствомъ Учъ (Учъ-ТурФанъ); Тимуръ-султанъ преслѣдовалъ ихъ и у  перевала Янгы -Артъ отнялъ у ппхъ добычу и плѣнныхъ. Вскорѣ къ Абд-ар-Рахиму присоединился царевичъ Абд.-ал-Керимъ, сынъ упомянутаго (стр. 239) Абу-Сеида кашгарскаго; въ началѣ царствованія Ахмеда Абу-Сеидъ было только правителемъ Сарыкола; Ахмедъ отнялъ у него и эту область, послѣ чего онъ удалился въ Мавераннагръ къ Имамъ-Кули-хану2); его сынъ Абд-ал-Керимъ получилъ въ удѣлъ Керію и оттуда бѣжалъ къ Абд-ар-Рахиму; послѣдній далъ ему въ удѣлъ Кучу. Н а  слѣдующій годъ Абд-ал-Керимъ долженъ былъ сдаться Тимуръ-султану, хотя на помощь ему пришелъ казацкій султанъ Искендеръ. Абд-ал-Керимъ былъ помилованъ и снова получилъ Керію . Тимуръ-султанъ предпринялъ походъ на калмыковъ и потомъ на киргизовъ и казаковъ, съ которыми заключилъ миръ, причемъ за пего была выдана дочь Абулай-султана. Кучу получилъ Искендеръ-султанъ, сынъ Худабенде-хапа; его аталыкомъ былъ назиачепъ эмиръ Абу-л-Хадп изъ рода Мекритъ, прежде находившійся на службѣ у Абд-ар-Рахима. измѣнившій ему и бѣжавшій въ Яркендъ3). Въ Чалышѣ Абу-л-Хади измѣнилъ Искендеру и перешелъ на сторону Абд-ар- Рахима, которому сочувствовали и мѣстные жители (л. 234Ь). Искендеръ удалился въ Аксу; здѣсь онъ измѣнилъ хану и вступилъ въ переговоры съ Абд-ар-Рахимомъ. Ханъ пошелъ съ войскомъ на него и въ то же время отправилъ къ нему посломъ Али-кули-бахадура; послѣднему удалось уговорить жителей Аксу добровольно подчиниться хану и выдать Искендера
1) По разсказу кашгарскаго историка въ другомъ мѣстѣ (л. 83Ь— 84Ь) Хашимъ при

былъ къ Абд-ар-Рахиму, поссорившись съ Ахмсдъ-ханомъ, но потомъ поссорился и съ  
Абд-ар-Рахимомъ и призвалъ на помощь калмыковъ. Калмыки пришли, но не оказали ему 
помощи » послѣ его пораженія приняли участіе въ грабежѣ. Хашимъ заперся въ Кучѣ; 
Абд-ар-Рахимъ обманулъ сго мирными предложеніями и вѣроломно велѣлъ его убить при 
свиданіи.

2) По кашгарскому автору (л. 73а) къ Имамъ-Кули ушелъ не Абу-Сеидъ, а сынъ 
Абд-ал-Керпмъ-хана Ш ахъ-Хайдеръ-М ухаммедъ-султанъ, у котораго Ахмедъ отнялъ его 
удѣлъ, Хотанъ (послѣдній Фактъ приводится и Махмудомъ бенъ Вели, л. 231а); отъ Имамъ- 
Кули-хана онъ получилъ въ удѣлъ Самаркандъ.

3) ГІо кашгарскому автору (л. 84Ь) Абу-л-Хадп первоначально находился на службѣ у 
Хашимъ-султана и послѣ его гибели бѣжалъ въ Яркендъ.З іишскн Вост. Отд. Ими. Русск. Лрх. Общ. Т. XV. 16



— 242 —(л. 236а). О возстаніи Искепдера упоминаетъ и кашгарскій авторъ (л. 73Ь), но объясняетъ его только вліяніемъ мятежныхъ эмировъ; по его словамъ жители Аксу во время осады сами склонялись на сторону хана и дали ему обѣщаніе выдать Искендера, если ханъ оставитъ у ихъ города довѣренное лицо. Ханъ ушелъ въ Кашгаръ, оставивъ около Аксу вельможу Ш ахим ъ- Кули съ 7 .000 воиновъ; ему былъ выданъ Искендеръ. Н а пути въ Яркендъ, въ мѣстѣ Сай-Арыкъ, Искендера убилъ мирза Ш ахъ -М урадъ -К арга, который самъ былъ виновпикомъ всѣхъ дурныхъ поступковъ Искепдера. Н езадолго до смерти Искендеръ послалъ Ахмедъ-хапу слѣдующее персидское четверостишіе (л. 74Ь):
U

У  i) i  J  О 1- *  У  4 ^эЬ j j UВо время возстанія Искендера въ соглашеніи съ нимъ былъ заподо- зрѣнъ, по словамъ Махмуда бенъ Вели (л. 235Ь), Абд-ал-Керимъ-султанъ, правитель Керіи, незадолго передъ тѣмъ получившій также Хотанъ. Онъ былъ сосланъ въ Балтистаиъ, откуда ушелъ въ Индію и потомъ въ Балхъ, къ Надиръ-Мухаммеду, отъ котораго получилъ въ удѣлъ городъ Кишмъ въ Бадахшанѣ. Преемникомъ Искепдера въ Аксу былъ назначенъ внукъ хана, Султанъ-Ахмедъ, сынъ Тимуръ-султана.Убіеніе хана, по словамъ Махмуда бенъ Вели, было дѣломъ сыновей упомянутаго выше (стр. 239) М ирза-Ш аха, которые были недовольны тѣмъ, что ханъ назначалъ на важныя должности людей низкаго происхожденія1). Сочувствіе кашгарскаго историка находится всецѣло на сторонѣ хана; его источникъ, Ахунъ-Ходжа-Мухаммедъ-Эмипъ Я с и 2), сообщаетъ со словъ Хаджи-Абдаллаха, что тотъ однажды слышалъ изъ устъ хана слѣдующую молитву: «Боже, Ты сдѣлалъ меня царемъ; если благо Твоихъ рабовъ связано съ моимъ существованіемъ, то сдѣлай меня ханомъ надъ Твоими рабами; если есть болѣе достойный, чѣмъ я, то устрапи меня и сдѣлай царемъ его»3). Братъ убійцъ, хакимъ У лугъ -Ш ахъ , еще раньше предосте-
1) Рук. Джурабека, л. 236а: у  д £  (л. 236b) olio у\^loL ѵ>̂ -\ \ а Ь ) у  ріі*® s-\j*o\ у\ ^ 1*оу

іХяао \ d-Ol ĵ  > і Jъ 1 о ,̂ІА- а. у  ( у

2) 1_5̂ оЦ. Хронологически едва ли возможно, что имѣется въ виду извѣстный ходжа 
Мухаммедъ-Эминъ, сынъ умершаго пъ 1642 г. Махдумн-Азама.

3) Рук. 690 оі, л. 75а: d L ^ i d L o ^ o J ^ o  0Ііо>Ь b l jo L



регалъ хана противъ своихъ братьевъ, но ханъ отвѣтилъ ему: «Ш ахъ, столомъ и благодѣяніями моего отца пользовался вашъ отецъ, моимъ столомъ и моими благодѣяніями пользовались вы; если они отвѣтятъ мнѣ зломъ за добро, то я предоставлю рѣшить паше дѣло Багу» 1). Во главѣ убійцъ стояли Мухаммедъ-Касимъ-Ш ахъ, хакимъ Сарыкола, и Абу-л-М е'анп-Ш ахъ, «начальникъ воротъ» (ишикъ-ага). Они во главѣ 600 человѣкъ ночью напали на орду хана, отправившагося на охоту; когда началась рѣзня, ханъ закричалъ имъ: «Не убивайте невинныхъ людей; если ваша цѣль —  убить хана, то ханомъ зовутъ меня»2), и вышелъ къ убійцамъ. Абу-л-М еани отвѣтилъ: «Государь мой, никакого дѣла нѣтъ» g ? )  и обхватилъ голову хана,съ которымъ въ это время покончили другіе. Ханъ былъ похороненъ въ Алтунѣ; въ качествѣ шехида, его похоронили въ его окровавленной одеждѣ. Во время похоронъ Ахуыъ-ХаФизъ-Мурадъ спросилъ имя убійцы, и Абу-л- Ме'ани тотчасъ назвалъ себя.Мятежники возвели па престолъ Курейшъ-султана, сына ІОнусъ-сул- тана; послѣдняго Махмудъ бенъ Вели (л. 226а) называетъ сыномъ Рашидъ- хана; въ спискѣ сыновей Рашидъ-хана, приведенномъ Эминъ-Ахмедомъ Рази, имени Юнусъ нѣтъ. У  убитаго хана было два сына, Зія-ад-динъ-Ах- медъ, носившій прозваніе Тимуръ-султана, и Абд-ал-ЛятиФъ, носившій прозваніе Апакъ-султаиа. Тимуръ-султанъ умеръ при жизни отца; кашгарскій историкъ называетъ его скоропостижную смерть (онъ въ пьяномъ видѣ упалъ съ коня) наказаніемъ за смерть несправедливо казненныхъ имъ эмировъ 3). Апакъ-султапъ при жизни отца былъ правителемъ Кашгара, теперь пошелъ на Яркендъ и одержалъ побѣду надъ мятежниками. Абу-л-Ме'ани пропалъ безъ вѣсти во время битвы; Куреишъ-султапъ былъ убитъ въ Яркендѣ послѣ пораженія мятежниковъ; по Махмуду бенъ Вели (л. 2 3 6Ь) онъ царствовалъ только девять дней. Кашгарскій историкъ (л. 78а) относитъ вступленіе на престолъ Апакъ-хана (слѣдовательно, и убіеніе его отца), къ 1026 (1617) г. Хану въ это время было по Махмуду бенъ Вели 13 лѣтъ, по кашгарскому историку 14; его аталыкомъ и правителемъ государства по обоимъ источникамъ былъ М ирза- Мухаммедъ -Ю суф ъ - бекъ, хакимъ Яркепда.
1) Рук. 690 oi, л. 74b: ^ ѵЛ*.оу>
2) Ibid., л. /5b: (

3) Ibid., л. 73b: у



- 2 4 4 -Новый хаиъ тотчасъ долженъ былъ возобновить войну съ Абд-ар- Рахимомъ. Алу-л-Хади изъ Кучи просилъ Абд-ар-Рахима, чтобы тотъ послалъ ему своего восьмилѣтняго сына Абдаллаха и такимъ образомъ далъ ему возможность выходить на пріемъ съ ханомъ на плечахъ1), т. е. управлять городомъ отъ имени царевича, въ качествѣ аталыка. По Махмуду бенъ Вели (л. 2 3 6Ь) онъ обратился съ одинаковой просьбой къ хаму и Абд- ар-Рахпму, причемъ удовлетворилъ просьбу только послѣдній. Тѣмъ не менѣе Абу-л-Хади тотчасъ послѣ прибытія царевича возсталъ противъ Абд-ар- Рахима и заключилъ союзъ съ Апакомъ; повидимому, царевичъ былъ нуженъ ему только какъ заложникъ. Абд-ар-Рахимъ заключилъ союзъ съ казацкимъ ханомъ Ишимомъ и вступилъ съ нимъ въ родство; по Махмуду бенъ Вели онъ женился на племянницѣ Ишима и выдалъ за него свою дочь 2). По Махмуду бенъ Вели военныя дѣйствія продолжались нѣсколько лѣтъ, съ перемѣннымъ успѣхомъ, причемъ на нѣкоторое время былъ заключенъ миръ, черезъ посредство ходжи ІПади, сына ходжи Исхака; изъ словъ кашгарскаго автора можно заключить, что ходжи въ это время уже имѣли значительное вліяніе на государственныя дѣла п). Абу-л-Хади и Субханъ- Кули, хакимъ Б ая, переходили то на одну, то на другую сторону; вслѣдствіе этого Абд-ар-Рахимъ хотѣлъ увести людей Аксу и Бая въ Чалышъ, какъ потомъ Апакъ сдѣлалъ попытку увести людей Бая въ Аксу; обѣ попытки не имѣли успѣха вслѣдствіе сопротивленія жителей. Въ междоусобія кромѣ казаковъ вмѣшивались, ио разсказу Махмуда бенъ Вели, и калмыки. Во время похода Ишима подъ Аксу калмыцкій тайши съ 5 .0 0 0  всадниковъ прошелъ въ сутки разстояніе въ пять дней пути и разграбилъ имущество казацкаго войска, такъ что у послѣдняго не осталось нищи и на одинъ день; оттуда калмыки вернулись черезъ горы въ свою страну, въ Могулистапъ4) (Семи-
1) Рѵк. 590оі, л. /8Ъj ^ t

2) Рук. Джурабека, л. 237а: ^ lk L * o  5-** СЙ -У

O Ui^Lc ^  Ь  (sic) j\
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3) Cp. слова о выступленіи войска илъ Яркенда, рук. 590оі, л. 79а: Q ,^ a - w  ^ L L



— 245 —рѣчье). Другой разъ Абу-л-Хади призвалъ въ Бай калмыцкаго предводителя тотъ привелъ 5 .0 0 0  человѣкъ, Абу-л-Хади привелъ къ нему еще 1 .000; съ этими силами они разграбили окрестности Бая и Аксу, но на обратномъ пути Султанъ-Ахмедъ, сынъ Тимуръ-султана, правитель А к су, напалъ на калмыковъ и отнялъ у нихъ добычу (л. 239а). Абд-ар-Рахимъ остался владѣтелемъ Тур<і>ана и Чалыша.Апакъ-ханъ по Махмуду бенъ Вели (л. 239а) шилъ 25 лѣтъ, правилъ 12 лѣтъ, умеръ въ 1 0 3 6 (1 6 2 5 — 7) г. Кашгарскій историкъ также опредѣляетъ продолжительность жизни (25 лѣтъ и 3 мѣсяца) и правленія хана, но относитъ его смерть къ 1037 (1627— 8) г. Ханъ красотой былъ подобенъ Іосифу, чертами характера—  Апуширвану и Хатимъ-Тайю; когда онъ умеръ, трауръ по немъ продолжался цѣлый годъ; жители закрыли коврами мипа- реты и засыпали золой улицы1 2).Н а престолъ былъ возведенъ Султанъ-Ахмедъ, сыпъ Тпмуръ-Султапа, носившій прозваніе Пуладъ-хапа. Съ нимъ вступилъ въ борьбу его братъ Махмудъ-Султанъ, правитель Каш гара, носившій прозваніе Кылычъ-хана; по словамъ кашгарскаго историка (л. 81 b— 82а) причиной ссоры былъ поступокъ Пуладъ-хаиа, который отнялъ у брата его невѣсту. Пуладъ-ханъ былъ разбитъ и низложенъ, и на престолъ былъ возведенъ Кылычъ-ханъ. По кашгарскому историку (л. 83а) это произошло въ 1042 (1 6 3 2 — 3) г ., по Махмуду бепъВели(л. 2 39Ь) нѣсколько ранѣе, такъ какъ Мирза-ЛятпФъ, одипъ изъ эмировъ, изгнанныхъ новымъ ханомъ, прибылъ въ Балхъ въ 1 0 4 0 (1 6 3 0 — 1 )г. Кылычъ-хаиъ правилъ 2У2года; послѣ его смерти снова былъ возведенъ на престолъ Пуладъ-ханъ, который раньше подчинился брату; посредникомъ между братьями былъ, по словамъ кашгарскаго историка (л. 86Ь), ходжа Ш ади.Незадолго передъ тѣмъ умеръ Абд-ар-Гахимъ-ханъ. Годъ его смерти не приводится ни у Махмуда бепъ Вели, ни у кашгарскаго историка; у послѣдняго (л. 85Ь) только сказано, что ханъ жилъ 77 лѣтъ; послѣ него осталось девять сыновей: Абдаллахъ, Абулъ-Мухаммедъ, Ибрахимъ, Сул- тапъ-Сеидъ-Баба, Исмаилъ, Ш ахъ , Апакъ, Седженъ ( О ^ )  п Мансуръ (л. 85а). Въ годъ его смерти его второй сынъ Абулъ-Мухаммедъ осаждалъ Камулъ (Хами), гдѣ заперся мятежный намѣстникъ Мирза-Абдаллахъ-бекъ. Получивъ извѣстіе о смерти отца, Абулъ-Мухаммедъ заключилъ миръ съ мятежникомъ, вериз'лся въ Чалышъ и вступилъ на престолъ, по йотомъ
1) Ниже

2) Рук. 590оі, л. S 1 а:



— 246 —долженъ былъ уступить его Абдаллаху, котораго привелъ изъ Кучи Абу-л- Хади. Послѣдній выдалъ одну дочь за Абдаллаха, другую за Пуладъ-хана, третью послалъ въ Турфанъ Абулъ-Мухаммеду и хотѣлъ сосредоточить всю власть въ своихъ рукахъ, но во время празднованія байрама былъ убитъ беками, по приказанію Абдаллаха (л. 86а).Абдаллахъ воспользовался смутами среди потомковъ Мухаммедъ-хана, чтобы захватить Аксу, Учъ-ТурФанъ и Кашгаръ; на его сторону перешелъ и ходжа Ш ади, хотя Пуладъ-хаиъ тотчасъ послѣ своего вторичнаго вступленія па престолъ подарилъ ходжѣ деревню Ходжа послалъ къАбдаллаху своего зятя Падишахъ-ходжу; послѣдній принялъ участіе въ посольствѣ въТурФапъ къ Абулъ-Мухаммеду; кашгарскій историкъ (л. 88а) говоритъ объ этомъ посольствѣ со словъ другого посла, Ахунъ-Муллы Ш 'е- риФа. Посольство имѣло успѣхъ; Абдаллахъ получилъ въ свое распоряженіе всѣ воеппыя силы отъ Хами до Учъ-ТурФаиа и благодаря этому могъ овладѣть Кашгаромъ. Послѣ этого Пуладъ-ханъ добровольно покинулъ Яркендъ; Абдаллахъ завладѣлъ и этимъ городомъ, гдѣ его встрѣтили вельможи, между прочимъ и ходжа Шади (л. 89а). Кашгарскій историкъ (л. 89Ь) относитъ это событіе къ 1048 (1 6 3 8 — 1639) г .; по Махмуду бенъ Вели (л. 239Ь) оно произошло нѣсколько раньше, такъ какъ Пуладъ-ханъ уже въ началѣ 1046 (1636) г. прибылъ въ Балхъ къ Надиръ-Мухаммеду. По разсказу обоихъ историковъ онъ былъ хорошо принятъ у Надиръ-Мухаммеда и Имамъ-Кули-хана, принялъ участіе въ усмиреніе возстанія въ Андижанѣ и былъ убитъ при взятіи этого города. Опъ жилъ 27 лѣтъ, правилъ (оба раза вмѣстѣ) 5 лѣтъ и 5 или 6 мѣсяцевъ1 2 3 * *). Съ его смертью пресѣклось потомство Мухаммедъ-хана8). Н а  этомъ событіи оканчивается вторая часть труда Махмуда бенъ Вели; у кашгарскаго историка мы находимъ слѣдующій разсказъ о царствованіи Абдаллаха и его преемниковъ.Весь Восточный Туркестанъ принадлежалъ теперь сыновьямъ Абд-ар- Рахима. Столицей по прежнему оставался Яркендъ. Восточную часть ханства, т. е. бывшія владѣнія Мансуръ-хана, получилъ Абулъ-Мухаммедъ, съ титуломъ «малаго хана»; онъ назначилъ намѣстниковъ въ К учу и Бай, но эти намѣстники вскорѣ должны были уступить мѣсто намѣстникамъ Абдаллаха (л. 91а); Ибрахимъ-ханъ получилъ Хотапъ; правителемъ Кашгара былъ
1) Ibid., л. 87а:

2) Ibid., л. 89а: л- 90b:

3) Замѣчательно, что Мухаммедъ-Садикъ (рук. 59000 bis, стр. 23) совершенно не упо
минаетъ о потомствѣ Мухаммедъ-хана и непосредственнымъ преемникомъ послѣдняго
называетъ Абдаллаха.



-  247 —назначенъ восьмилѣтній Іолбарсъ-ханъ (л. 89Ь), внукъ Абу-л-Хади, невидимому, сынъ Абдаллаха х). Намѣстники хана въ Кучѣ и Байѣ разбили и взяли въ плѣнъ двухъ калмыцкихъ князей 1 2 3). Ханъ совершилъ походъ на Кучу для усмиренія возстанія, послѣ этого разбилъ киргизовъ и взялъ Ошъ, но послѣ его ухода его военачальники потерпѣли отъ киргизовъ тяжкое пораженіе въ мѣстѣ Бешъ-Буйвакъ (л. 92а).Н а слѣдующій годъ послѣ кучинскаго похода ханъ совершилъ походъ на Болоръ, гдѣ правилъ Ш ахъ -Бабуръ , сынъ Ш ахъ-К ы зы ла 8). Войско хана вторглось въ страну черезъ Памиръ (л. 92а); Ш ахъ-Бабуръ послалъ къ хапу съ выраженіемъ покорности своего сына Ш ахъ-Реиса, послѣ чего ханъ вернулся обратно, произвелъ нападеніе на киргизовъ и разбилъ ихъ на Нарынѣ. Н а  обратномъ пути оттуда его на Аксаѣ встрѣтили киргизы; о результатѣ этого столкновенія не говорится; сказано только, что въ битвѣ особенно отличился братъ хана Ибрахимъ-сзчітанъ, но этимъ только повредилъ себѣ; послѣ возвращенія изъ похода ханъ подвергъ изгнанію своихъ братьевъ Ибрахима и Исмаила4).Вслѣдъ затѣмъ говорится о походѣ хана на Андижанъ, причемъ была взята и цитадель города; послѣ этого «слава Абдаллахъ-хана распространилась по всему міру, и всѣ цари пришли въ безпокойство» 5). Походъ не имѣлъ завоевательнаго характера, такъ какъ въ слѣдующемъ году хапъ уже снова осаждалъ Андижанъ. Вслѣдствіе притѣсненій, которымъ подверглись апдижапцы при нервомъ взятіи города ханомъ, они теперь оказали врагамъ болѣе упорное сопротивленіе и заставили ихъ отступить.Послѣ этого въ царствованіе Абдаллаха уже не было внѣшнихъ предпріятій, если не считать войнъ съ киргизами и калмыками, находившихся въ тѣсной связи съ внутренними междоусобіями. Первымъ должностнымъ лицомъ въ государствѣ былъ хакнмъ Яркенда, бывшій въ то же время
1) Рук. 590оі, л, 86а о планѣ Абу-ал-Хадн:j j l r y
2) Ихъ имена (л. 91а) и (ниже первый былъ раненъ въ этой битвѣ

и получилъ прозваніе JjLw iil
3) Махмудъ бенъ Вели въ четвертой части своего труда (рук. India Office, л. 276b) назы

ваетъ Ш ахъ-Бабура «правителемъ Читрара (Чнтраля) и Башкураи (долины рѣчки Башголъ)

с і Ь ’ тамъ же сказан0> чт0 онъ выразилъ покорность Надиръ-Мухаммеду.
4) Рук. 590оі, л. 92b: U>\ ^ а \̂ >\^  \дг« (f- 93a) , 3 ^ »  c>4)

,z\yL\ \jyo

5) Ibid. f. 93a: «u)\



— 248 —аталыкомъ хана; въ началѣ правленія Абдаллаха эту должность занималъ Мирза Ш ахъ-Мансуръ-бекъ, въ царствованіе Пуладъ-хана занимавшій должность хотанскаго хакпма и измѣнившій своему государю. Онъ былъ аталыкомъ 12 лѣтъ, послѣ чего подвергся изгнанію. Послѣ этого должность аталмка 6 лѣтъ занималъ Мирза Ш ахбадъ-бекъ, потомъ 5 лѣтъ— Мухам- медъ-Муминъ-султанъ, происходившій изъ семьи присоединившихся къ Абд- ар-Рахиму казацкихъ князей; онъ былъ образованный человѣкъ, читалъ Ш ахъ-намэ и Х ам сэ1) (вѣроятно Низами). Хасанъ-бекъ, изгнанный вмѣстѣ съ братьями хана, находился па службѣ у калмыковъ и палъ въ битвѣ между кашгарцами и калмыками при Атбаши. Послѣ этого ханъ вмѣстѣ со своимъ сыномъ Нур-ад-диномъ, правителемъ Аксу, предпринялъ походъ па Іолдузъ, гдѣ разграбилъ орду калмыцкаго князя Вскорѣ послѣ этого произошли раздоры между отцомъ и сыномъ; сынъ отдѣлился отъ отца и заперся въ Ш уршукѣ (? л. 94Ь). Этими обстоятельствами воспользовались калмыцкіе предводители d L O L  и первый преслѣдовалъ хана,второй осаждалъ Нур-ад-дина. Во время преслѣдованія хана былъ убитъ аталыкъ Мухаммедъ-Муминъ-султанъ; его мѣсто занялъ Бабакъ-бекъ. Ханъ черезъ Кучу и Аксу вернулся въ столицу; Нур-ад-дииъ также вернулся въ Аксу, заключивъ миръ съ калмыками.Недовольный Нур-ад-диномъ, ханъ обратилъ свои милостп па другого сына, Іолбарса; малолѣтній сыпъ Іолбарса Абдаллахъ-султанъ былъ назначенъ номинальнымъ правителемъ Хотана. Интриги Бабакъ-бека поссорили хана съ Іолбарсомъ2 3); ханъ велѣлъ казнить нѣкоторыхъ сторонниковъ Іолбарса и даже его дочь, хотя вельможи указывали ему на безпримѣрность такого поступка:‘). Теперь ханъ заключилъ союзъ съ Нур-ад-дипомъ; оба вмѣстѣ пошли па Кашгаръ; Іолбарсъ покинулъ городъ и удалился въ горы; правителемъ Каш гара и Япги-Хисара былъ назначенъ Нур-ад-дипъ. Въ борьбѣ съ войсками Іолбарса около Керіи ханъ не имѣлъ успѣха и отступилъ сначала въ Яркендъ, потомъ въ Кашгаръ. Нур-ад-дипъ умеръ въ Кашгарѣ отъ пьянства; опъ правилъ 18 лѣтъ въ Аксу, одипъ годъ въ Кашгарѣ, жплъ 31 годъ (л. 96Ь).Іолбарсъ изъ Яркенда предпринялъ походъ на Кашгаръ; Абдаллахъ
1) Ibid. f. 94а: ^

2) По словамъ Мухаммедъ-Садыка Іолбарсъ былъ дерзокъ съ отцомъ, но оказывалъ 
большое уваженіе ходжамъ Мухаммедъ-Юсуфу н Апаку (рук. 59000 bis, стр. 23; рук. 59 000*, 
л. 18а),

3) Рук. 590оі. л. 95b: ІіА-оІл <ХѵО  і-Д-о  і .х .о і л



— 249 —не могъ оказать ему сопротивленія л по совѣту Ш ахъ-Бабака рѣшилъ черезъ Индію итти въ Мекку; ходжа и другіе вельможи удалились въ Аксу. Индійскій императоръ Ауренгъ-шахъ (Ауреегзибъ) отправилъ посломъ къ хану ходжу И схака, который провелъ хапа черезъ Музтагь; въ Балтистанѣ, Кашгарѣ и Лагорѣ ему было оказано всякое содѣйствіе намѣстниками; изъ ДжеханабадаАуренгзибъвыслалъ ему навстрѣчу своего аталыка Джач>аръ- хапа 1). Изъ Индіи ханъ морскимъ путемъ отправился въ Мекку, вернулся оттуда и умеръ въ Индіи. Онъ царствовалъ 32 года, жилъ 67 лѣтъ.Исмаилъ-ханъ прибылъ изъ Чалыша въ Аксу; на его сторонѣ были ходжа и вельможи и провозгласили его ханомъ, но Іолбарсъ успѣлъ раньше прибыть въ Яркендъ и вступить на престолъ; Исмаилъ долженъ былъ вернуться въ А ксу. Черезъ годъ Іолбарсъ-ханъ былъ убитъ; повидимому, убійцы находились въ соглашеніи съ калмыками 2). Іолбарсъ ханъ правилъ 32 года въ Кашгарѣ, одинъ годъ во всемъ государствѣ, жилъ 41 годъ. Послѣ этого Исмаилъ и ходжа Апакъ (сынъ ходжи Ишанъ-Келяна и двоюродный братъ ходяш Шади) прибылъ въ Кашгаръ и Яркендъ; въ союзѣ съ ними находился и калмыцкій предводитель », сынъЦарствованіе Исмаила продолжалось около 12 лѣтъ; передъ этимъ онъ правилъ въ А ксу годъ и четыре мѣсяца; его жизнь продолжалась 56 лѣтъ. По словамъ кашгарскаго историка онъ отличался справедливостью, храбростью и другими нравственными достоинствами, но не обладалъ качествами ума 3). Страсть къ вину не позволяла ему обращать много вниманія па государственныя дѣла; по его главная ошибка была въ томъ, что онъ «не слушалъ рѣчей великихъ и поступалъ по рѣчамъ малыхъ», вообще «считалъ великихъ малыми, а малыхъ великими»; то же обстоятельство было причиной паденія султана Сииджара послѣ долгаго счастливаго царствованія4).
1) Ibid. л. 97b: 0L£o 0L £ » b

2) Ibid. л. 98a: jjjb b l aJ - o  itb L w — 'ЗЪ-ЧЧ?'
3) Ibid. л. 98b:

(л. 99b) — о>Ьо Lo\ ^чАл\ ̂  ̂Jj 0̂Leo ( bo\ — ^b \ очХ̂ чА.л.*ьо ^
4) Ibid. л. 99b:

0b
уЬо^чЦ у J j^ -^ b  c_-yly 0чХІЬ>у <А-Цо bb^sw У  jb ^ a
< Jo y  у  jjjj.s.'W: i—0>

^ Зч>__1у  C U ^ i ; MчіЬуЧ ^ Ь ^ і£  ^ CX^sf^LyL^ol ^^xJy oCby b t



—  250 —Среди аристократіи, съ которой враждовалъ ханъ, невидимому, находился и ходжа Апакъ; при нашествіи Галдана Бошокту1) (у нашего автора L) на Кашгарію ходжа Апакъ вмѣстѣ съ правителями восточныхъ городовъ, внуками Абд-ар-Рахима, находился въ калмыцкомъ войскѣ. Калмыки почти безъ сопротивленія заняли Кашгаръ и Яркендъ и увели въ плѣнъ хана. Объ этомъ событіи говорятъ и другіе источники, особенно Мухаммедъ- Садыкъ Кашгари, разсказъ котораго переданъ В а л и х а н о в ы м ъ  2 3). По Мухаммедъ-Садыку Апакъ-ходжа былъ изгнанъ Исмаилъ-ханомъ и пришелъ въ Кашгаръ, оттуда въ китайскую страну гдѣ «шейхи-брахманы»8) приняли его сторону и дали ему письмо къ Галдану-Бошокту, послѣ чего тотъ совершилъ походъ на Кашгарію. Жители Яркенда сдались ему съ тѣмъ условіемъ, что они будутъ управляться своими ходжами, по обычаямъ своей вѣры. Галдапъ-Бошокту посадилъ на престолъ Аиака, а его старшаго сына Яхью назначилъ правителемъ Каш гара. В а л и х а н о в ъ  относитъ это событіе къ 1678 г ., П ал л а съ  и Іа к и н ѳ ъ  Б и ч у р и н ъ — къ 1679, жившій въ Сибири плѣнный офицеръ —  къ 1 6 8 3 4); по хронологіи нашего автора оно совершилось около 1682 г.По Мухаммедъ-Садыку Апакъ скоро понялъ, что «званіе ходжи не придаетъ цѣнности царскому престолу»5 *), и призвалъ изъ ТурФанас) М ухаммедъ-Эмина, младшаго брага Исмаила. Разсказъ нашего автора вноситъ существенныя поправки въ разсказъ Мухаммедъ-Садыка; Мухаммедъ-Эминъ не былъ братомъ Исмаила; какъ онъ, такъ и его братья были обязаны своимъ возвышеніемъ не Аиаку, а калмыкамъ.Въ войскѣ калмыковъ находились царевичи Абд-ар-Рашидъ и М ухаммедъ-Эминъ, внуки Абд-ар-Рахимъ-хана; ихъ отецъ Сеидъ-Баба-ханъ былъ четвертымъ сыномъ Абд-ар-Рахима (см. выше сгр. 245). Когда Абдаллахъ утвердился въ Яркендѣ, Абулъ-Мухаммедъ въ Чалышѣ и Турфанѣ, то Сеидъ-Баба получилъ Камуль (Хами). Онъ отличался благочестіемъ, рѣшалъ всѣ дѣла по ш аріату7); изъ ревности къ вѣрѣ опъ предпринялъ походъ
1) Рук. Аз. Муз. 59000 bis, стр. 29 Л у іо  и рук. А з. М уз. 59000*, л. 20Ь
2) Ср. В. Г р  и г о р ь е в ъ , Восточный Туркестанъ, пьш. ІГ, стр. 354 сл.
3) Такъ по рук. 590°° bis, стр. 29: у * .  въ

рук. 590°°*, л. 20а только н дальше У  В а л и х а н о в а  говорится о
Тибетѣ и далай-ламѣ.

4) В. Г р и г о р ь е в ъ , Восточный Туркестанъ, II , 353.
5) Рук. 59000 bis, стр. 30: A-ly
G) Такъ въ рук. 59000 bis, стр. 30 и рук. 59000*, л. 21а. ІІо В а л и х а н о в у  «изъ У ш ь -  

ТурФана».

7) Рук. 590оі, л. 100а: у ь  Ь Ь



—  251 -на Китай, взялъ города Су-чжоу ( ^ г ) и Гань-чжоу ( ^ І і )  и хотѣлъ уже итги на Пекинъ (Ханбалыкъ), когда получилъ извѣстіе о нападеніи турфанскаго войска на Хами и долженъ былъ вернуться назадъ. Вскорѣ послѣ этого послѣдовала смерть Абулъ-Мухаммеда1); Сеидъ-Баба прибылъ въ Турфанъ, гдѣ былъ провозглашенъ ханомъ. Каковы были его отношенія къ яркендскому хану, видно изъ того, что изгнанные имъ беки были приняты въ Яркендѣ съ почетомъ (л. ЮОЬ).Мятежники провозгласили ханомъ въ Букчпнѣ (Лукчунѣ?) Ибрахима; Сеидъ-Баба-ханъ долженъ былъ уйти въ Хами и уступить своему сопернику Турфанъ. Сынъ Сеидъ-Баба-хана Мухаммедъ-Эмипъ остался въ Пичанѣ; турФанцы произвели нападеніе на этотъ городъ, но неудачно; ихъ предводитель былъ убитъ, и голова его отправлена въ Хами, куда прибыли и ппчанцы съ царевичемъ. Во время одного изъ походовъ Исмаилъ-хана въ страну калмыковъ Ибрахимъ былъ убитъ въ ТѵрФанѣ своими мятежными подданными2), и ханомъ въ ТурФанѣ снова былъ признанъ Сеидъ-Баба. Послѣдній правилъ въ ТурФанѣ 25 лѣтъ, жилъ 53 года, умеръ въ Чалышѣ; послѣ него осталось три сына: Абд-ар-Рашидъ, Мухаммедъ-Эминъ и М у - хаммедъ-Муминъ. Во время смерти отца старшій сынъ былъ въ Хами, второй— въ Чалышѣ; Абд-ар-Рашидъ раньше прибылъ въ Турфанъ и былъ провозглашенъ ханомъ. Чалышъ нуждался въ подвозѣ провіанта изъ Тур- Фана; прекращеніе этого подвоза вызвало войну между братьями3). М ухаммедъ-Эминъ прибылъ въ Букчинъ; между братьями произошло нѣсколько битвъ; вмѣшательство Галдана Бошокту рѣшило споръ въ пользу Абд-ар- Рашида; Мухаммедъ-Эминъ долженъ былъ уйти въ горы. Во время похода калмыковъ на Кашгаръ и Яркендъ онъ и его братъ Мухаммедъ-Муминъ находились при дворѣ Галдана; къ нему же долженъ былъ присоединиться съ турфанскимъ отрядомъ Абд-ар-Рашидъ. Послѣдняго Галданъ назначилъ яркендскимъ ханомъ и верпулся въ свои кочевья.Абд-ар-Рашидъ-ханъ также поссорился съ ходжей Апакомъ, который ушелъ въ горы; смуты скоро заставили самого хана послѣдовать его примѣру. Абд-ар-Рашидъ не упоминается у Мухаммедъ-Садыка, но упоминается въ китайскихъ источникахъ, по которымъ онъ и его сынъ Эрке- султанъ были вызваны изъ Яркенда Галданомъ и вѣроятно задержаны; въ
1) ГІо китайскимъ источникамъ владѣлецъ Турфана Аблунъ-муханъ въ 1646 и 1657 гг. 

отправлялъ посольства въ Китай (В. Г р и г о р ь е  в ъ , Восточный Туркестанъ, вьш. II , стр. 352); 
очевидно, имѣется въ виду Абулъ-Мухаммедъ.

2) Рук. 590оі, л. 101а: ЛілХоІі»

3) Ibid.:



-  2 5 2 -концѣ царствованія Галдана они бѣжали въ Китай1). По нашему автору Эрке-султаоъ при Абд-ар-Рашидѣ былъ правителемъ Аксу; при слѣдующемъ ханѣ въ А ксу былъ другой правитель, Худабенде-султанъ, управлявшій при Абд-ар-Рашидѣ Хота номъ.По Мухаммедъ-Садыку Мухаммедъ-Эминъ въ полномъ согласіи съ ходжей Апакомъ произвелъ набѣгъ на кочевье калмыковъ и взялъ въ плѣнъ много народа2), между прочимъ нѣсколько князей. Суфіи (сторонники ходжи) получили преобладаніе и стали совершать дурныя дѣла; ходжа, всецѣло погруженный въ разрѣшеніе религіозныхъ вопросовъ, ничего не замѣчалъ3). Ханъ, «испугавшись воображаемой опасности»4), бѣжалъ и былъ убитъ собственными нукерами; на престолъ снова вступилъ ходжа. Послѣ его смерти ему наслѣдовалъ его старшій сынъ ходжа Я хъя; онъ былъ убитъ вдовой Апака Ханымъ-Падишахъ, сестрой Мухаммедъ-Эмина, которая хотѣла доставить престолъ своему сыну Мехди. Парица старалась обезпечить за своимъ сыномъ престолъ посредствомъ цѣлаго ряда убійствъ и получила прозвапіе Джаллядъ-ханымъ («палачъ-ханша»), но сама пала жертвой вызванныхъ ею смутъ. Престоломъ овладѣлъ младшій братъ Мухаммедъ-Эмипа Акъ-башъ.ГІо нашему автору Йухаммедъ-Эминъ-ханъ прибылъ въ Кучу, А ксу и Яркендъ, гдѣ на курултаѣ былъ провозглашенъ ханомъ. О его походѣ на калмыковъ не говорится; сказано только, что бекъ Мухаммедъ-шахъ, хакимъ Яркенда, хотѣлъ казнить нѣсколько сторонниковъ калмыковъ; предводитель калмыцкой партіи Пуладъ съ согласія ходжи Апака произвелъ возстаніе; М ухаммедъ-Ш ахъ былъ убитъ5). Мухаммедъ-Эмипъ-ханъ оказывалъ ходжѣ должное повиновеніе, какъ вѣрный мюридъ6); тѣмъ не менѣе ходжа перешелъ на сторону мятежнаго владѣтеля Аксу Худабспде-султана. Худабенде-султанъ былъ убитъ, его сынъ Искендеръ изгнанъ изъ Аксу;
1) В. Г р и г о р ь е в ъ , Восточный Туркестанъ, пып. ІГ, стр. 353— 354 (но М а іІІа ) .
2) ЦиФра 30000, какъ у В а л и х а н о в а , пъ рукописяхъ Лз. Муз. здѣсь не приводится, 

но пъ рук. ООО00* она приведена въ другомъ мѣстѣ (л. 27Ь).

3) Рук. Лз. Муз. 59000 bis, стр. 31: С - у і г * .

4) Ibid. і*_->l y уэ (рук. 59000*, л. 21b

5) Рук. 590oi, л. 101b; vA^- Ijyo



—  258 —но ходжа продолжалъ возстаніе. Ханъ отступилъ въ Каргалыкъ и оттуда въ Кулаганъ (^ jlc^ s); онъ вообще отличался храбростью, но считалъ грѣхомъ сражаться противъ своего пира и покорился своей судьбѣ1). Онъ былъ убитъ, и ханомъ былъ объявленъ ходжа Я хъя, сынъ ходжи Апака. Черезъ полтора года послѣ убіенія Мухаммедъ-Эмина умеръ ходжа Апакъ; черезъ восемь мѣсяцевъ послѣ этого ходжа Яхъя былъ убитъ калмыками; оба ходжи правили послѣ смерти хана два года и два мѣсяца2). Ханымъ- Падишахъ была убита беками, ея сынъ Падишахъ-ходжамъ —  суфіями. Престоломъ овладѣлъ младшій братъ Мухаммедъ-Эмина Мухаммедъ-Муминъ, носившій прозваніе Акъ-баш ъ-хаеа. Ему подчинился бекъ Мирза-Алемъ- Ш а х ъ , стоявшій въ то время во главѣ Яркенда.По Мухаммедъ-Садыку послѣ убіенія ходжи Яхъи удалось спасти одного изъ его трехъ сыновей, ходжу Ахмеда, который теперь былъ провозглашенъ ханомъ въ Кашгарѣ. Въ противовѣсъ ему Акъ-башъ-ханъ призвалъ ходжу Даніяла, правнука ходжи Исхака; во время господства Апака Даніилъ удалился въ Фергану. Произошла война между Кашгаромъ и Я р кендомъ; Акъ-башъ-ханъ удалился въ Индію; яркендцы призвали и провозгласили ханомъ казацкаго султана Хашима; кашгарцы еще раньше призвали въ свой городъ киргизовъ. Киргизы съ большими силами произвели нападеніе на Яркендъ, но благодаря Хашимъ-султану и Алем ъ-Ш аху были отбиты съ большимъ урономъ и должны были заключить договоръ, по которому обязались никогда больше не нападать на Яркендъ; яркендцы съ торжествомъ вернулись въ свой городъ. Черезъ нѣкоторое время послѣ эгого произошли смуты, заставившіе Хашимъ-султана и его казаковъ вернуться въ свои степи, и вся власть перешла въ руки ходжи Даніяла.По разсказу нашего автора въ Кашгарѣ былъ провозглашенъ ханомъ Султанъ-Ахмедъ-султанъ, причемъ о его происхожденіи отъ ходжей не говорится. Киргизы захватили Кашгаръ, гдѣ былъ Султанъ-Ахмедъ, и убили много турФанскихъ бековъ; турфанскіе беки (находившіеся въ Яркендѣ) рѣшили итти на Кашгаръ и взяли съ собой хана. Хапъ былъ взятъ въ плѣнъ киргизами; Алем ъ-Ш ахъ заключилъ съ ними миръ. Киргизы заняли Яркендъ и провозгласили ханомъ Султанъ-Ахмеда. Алем ъ-Ш ахъ и яркендскіе беки тайно отправили письмо о помощи къ калмыцкому хунъ-
1) Ibid. > С ?7 .^

2) Ibid. (J- 102b)

\ jo  Цз-=*- J-? . L -̂?3 C r T ?



- 2 5 4  —тайчжи1); хунъ-тайчжи пошелъ на Яркендъ вмѣстѣ съ отрядами изъ Аксу и Кучи. Киргизы очистили Яркендъ, гдѣ Мурадъ-бекъ сдѣлался хакимомъ, Алемъ-Ш ахъ —  начальникомъ стражи (ишикъ-ага). Главнымъ лицомъ въ городѣ Фактически сдѣлался послѣдній; при немъ прибылъ въ Яркендъ ходжаего имя не приводится. Намѣреніе киргизовъ итти па Яркендъ заставило Алем ъ-Ш аха заключить въ тюрьму еще находившихся въ городѣ киргизскихъ бековъ; объ Ишимъ-ханѣ говорится, что онъ былъ возведенъ на престолъ киргизами2). Семь разъ киргизы нападали па Яркепдъ, но, благодаря блестящей защитѣ города, организованной Алемъ-Ш ахомъ, пе имѣли успѣха. Прославленіемъ этой побѣды и заслугъ Алем ъ-Ш аха, который, судя по выраженіямъ автора, во время написанія книги еще сохранялъ власть въ своихъ рукахъ, оканчивается сочиненіе. Послѣднія слова (л. 105а):
g L  о Lw 1*̂  ® <COy«0 йл-> dXULlu J J * }L U L *  k JL  { j i j S

yi ^jLiJLi yj j ^Lj J U  С--ЯІ^1 ^ . J l / L  9* j j l j i  diLrt-,^ а11я.)і ч-j j  l i e  <lJ c «ml
J j l ^ y J y f l c l  dL>

^ jly .d i’U Q A ij  ‘Яо
j j i  S ^ y jy A ^ j  j  b y>(sic) UKО  I( s ic ) ^ iu J^ J  у  Lj \£*m jaA^ jb  J i J Z *  (sic) b * J% j J j J ^ y fТакимъ образомъ мы имѣемъ теперь довольно подробныя свѣдѣнія по исторіи кашгарскихъ хановъ до окончательнаго паденія династіи. Въ заключеніе прилагаемъ генеалогическую таблицу послѣднихъ хановъ; до сихъ поръ наши вѣдѣнія по генеалогіи кашгарскаго владѣтельнаго дома оканчивались даннымъ въ сочиненіи Эминъ-Ахмеда Рази перечисленіемъ 13-ти сыновей Абд-ар-Раш идъ-хана3). Изъ послѣднихъ мы приведемъ только имена тѣхъ, которые имѣли мужское потомство.

1) Дальше о калмыцкомъ войскѣ (рук. 590 оі, л. 103а):

2) Ibid. л. ЮЗЬ: ^_у<оІгі.

3) Въ таблицѣ составленной Н. И л я й а с о м ъ  (Tarikh-i-Raahidi, introd., to face p. 49) 
пропущены послѣ имени «Курейшъ» имена «Абдаллахъ» и «Абу-Сеидъ».
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—  256 —Третья часть j  j s t  посвящена исторіи Джучидовъ и Шейбанидовъ. Сообщаемыя нашимъ авторомъ легенды о первыхъ ханахъ и царевичахъ проникнуты такой же тенденціей въ пользу Тугай-Тимура и его потомковъ, какъ сочиненіе Утемиша— тенденціей въ пользу Шейбанидовъ. Такъ о сынѣ и преемникѣ Ш ейбапа, Бахадурѣ, говорится, что онъ «избралъ мѣстомъ своихъ зимовокъ и лѣтовокъ Акъ-О рду, извѣстную подъ названіемъ Юзъ-Орды, считалъ обязательнымъ для себя повиноваться потомкамъ Т у гай-Тимура, получившихъ прозваніе «ханскихъ сыиовей» и въ теченіе всей своей жизни пе выходилъ изъ повиновенія имъ»!).Для болѣе поздняго времени, начиная съ эпохи Абулхайра, часто дѣлаются ссылки на литературные источники. По поводу комментарія на меспеви Джелаль-ад-дина Руми, составленнаго для Абулхайра шейхомъ К е ма л ь-ад-дипомъ Хорезми, авторъ упоминаетъ о своемъ собственномъ трудѣ. Въ 1049 (1639 — 1640) Тарбіетъ-ханъ, посолъ Ш ахъ -Д ж ехана, поднесъ Надиръ-Мухаммеду комментарій на месневи, составленный индійскимъ шейхомъ Абд-ал-ЛятиФомъ2); автору было поручено провѣрить по этому труду принадлежащія Надиръ-Мухаммеду копіи месневи; онъ нашелъ, что, хотя шейхъ Абд-ал-ЛятиФЪ употребилъ много стараній для объясненія трудныхъ мѣстъ, всетаки его пониманіе тайнъ мистическаго ученія очень далеко отъ истины.

б

© ІЬд L .̂  j ) > j U . j (̂ j L  45" (f. 268a)
0 Li, Д lj о L j {j  l*.

5J - 0I J U I  J l J-o  O l 2 3 tlA* {J* 0 *̂ Q j& tJjjS jf 'V3>AA* L \ ji L ^jo 1лЬ>) LbJ
J * ••J'C j  I  ̂ L l, 1c; -  1 1b^r**** sr * ' {

'j  J L L J  J _/l*J з у3 i n*, tLJl ^^ L *  j p _^ixb L jJ-i Дул oJ*J 4j  c "jШ І
j2> Lei ĉLû o klij £ol̂ eL jy O J j  ---j) J*~\ ( j  L aJ

1) <*b Ь°Ъ-?' 262b)0̂ ji\ Д (^Ь -ЛЬ̂ А\ СЬѵЛ̂ О О ) I__»
2) Имѣется въ виду Абд-ал-ЛятиФЪ б. Абдаллахъ ал-Аббасн, ср. Grundriss etc., I I , 

283 и 291.
3) Cod.
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Очень часто дѣлаются ссылки на £j - j j  Лбдаллаха Балхи; встрѣчаются ссылки на o L l I  Али б. Хусейна КашиФн (л. 287b),на £»lwb ЬасьіФи (л. 301а, ср. стр. 216), на ^ jb lJ  собств.O u i l  o U j j ,  соч. (л. 302а) т .е . на извѣстное сочиненіе М у ’ин-ад-дина ИсФизари по исторіи Герата. Любопытно и, наймется, ново извѣстіе, что при Кучкунджи-ханѣ были переведены съ персидскаго языка на турецкій Тарихи Газани Рашид-ад-дина и ЗаФеръ-намэ ШереФ-ад-дина Іезди; приводится и текстъ обращенія къ хану переводчика обоихъ сочиненій, Мухаммедъ-Али б. Дервишъ-Али Бухари:
j l  j l j l b  j i j  (f. з з іь )

j * j^O-e (f* 332a) —j U L  j j U \J j j U l i  1 2 із lib) I J < L J a i
О  Ljj-> j Л*О^Б ^L© )^ ^ j“®J o-̂  {_! Q  ^ J^ lc  ІС q IwO Ij2 J * *  KS j U —  J j j  и Ц  J j c  <Lh*lj

Изъ преемниковъ Шейбани авторъ, подобно всѣмъ прочимъ историкамъ, особенно прославляетъ Обейдаллаха. По его словамъ со времени вступленія Обейдаллаха на престолъ до 1044 г. х . ,  года написанія сочиненія, гіропо- вѣдиики (хатибы) на каѳедрахъ всѣхъ мечетей непосредственно вслѣдъ за Шейбани-ханомъ прославляли Обейдаллахъ-хана3). Изъ персидскихъ сочиненій объ эпохѣ Обейдаллаха цптуются «Тезкерэ» Самъ-мирзы и историческій трудъ Махмуда б. Хондемира4).При изложеніи исторіи второй половины Х У І  в. авторъ несомнѣнно пользовался трудомъ Хафиза Таныша, хотя нигдѣ не называетъ этого источника. Значеніе первоисточника трудъ нашего автора имѣетъ для исторіи послѣднихъ лѣтъ царствованія Абдаллаха и кратковременнаго царствованія его сына Абд-ал-Мумина, послѣдняго изъ Шейбавидовъ. Послѣ описанія похода на Хорасанъ 1587 г. описывается походъ на Ташкентъ и Туркестанъ для усмиренія возстанія, поднятаго тамъ Абд-ал-Керимъ-
1) Cod. ^ > Jr

2) Cod. ; U £ ± ?

3) i J -^ з  ^  ^  (f* 333a)^ a Lco ^^ aL^A i \  wXJO ^  .c-Lo-la**-
4) О первомъ см. Grtmdr. der iran. Philol., I I , 213; о послѣднемъ —  R ie u , Supplement, 

p. 3 6 -8 6 .
Запнскп Вост. Отд. Имп. Русск. Apr. 0Г>щ. T. XV . 17



—  258 —султаномъ, сыномъ Достумъ-сулгапа и внукомъ Баракъ-хана (Наурузъ- Ахмеда)*). Войско Абдаллаха преслѣдовало враговъ до крѣпости Ашпара и дальше; наконецъ враги были пастигнуты на крайнемъ сѣверѣ j *j J U i  j j j b ) ,  гдѣ образовали укрѣпленіе, окруживъ свой лагерь арбами; вслѣдствіе этого и самый походъ получилъ названіе «арбяпого» (^J<uIjJ). Абд- ал-Керимъ-султапу удалось бѣжать; его войско должно было сдаться; прибывъ на мѣсто битвы, Абдаллахъ велѣлъ избивать плѣнныхъ безъ различія пола и возраста. Военачальники приказали одному изъ воиновъ погнать избиваемыхъ малолѣтнихъ илѣнпыхъ такъ, что они должны были пройти передъ глазами государя въ томъ направленіи, куда ханъ обращалъ свои взоры для молитвы; надѣялись, что онъ при такомъ видѣ почувствуетъ жалость и остановитъ избіеніе. Надежда оказалась тщетной; Абдаллахъ велѣлъ продолжать избіеніе до гибели послѣдняго человѣка.
аХл9 ly>«) _ji (■̂* 403a)

J  Lio j\  l) ijo j l

I» O'J.fiijlb* dJLw Ĵ 0і̂ 1а9 ц а І Is? d>J) J  ( j l j *

L e i J j |  Ao m i't J ^ I * j |  {jl  ^ aX I uJ

(1. AasJ^Aaj) j>  J 4 .  ^  p U L ,L i I dJLoL-o L Sybji p[/j| рі̂ /л ljO ^ A ^ l-аЭ О^иівч.
« J L -9 /jJ b  d X k J L  d b l b j ^ S  ^ L U j  J  j U l  j Le ^ )_ j  J L a -j  ^ U L  C j b j lДальше дается подробное и интересное описаніе похода иа Хорезмъ, приведенное мною въ другомъ мѣстѣ1 2). Вслѣдъ за этимъ списываются походы Абд-ал-Мумипа на Хорасанъ; менаду прочимъ говорится, что послѣ взятія крѣпости Д.э g j j  жители были переселены въ окрестности Балха и что во время автора они жили «въ предѣлахъ Ш анургана и Джузджанана» (Гузгана)3). Въ промежутокъ между двумя походами на Хорасанъ Абд-ал- Муминъ долженъ былъ усмирить возстаніе Мухаммедъ-Земанъ-мирзы въ Бадахшапѣ. Его отецъ Ш ахрухъ-мирза нѣкогда долженъ былъ бѣжать изъ Куляба; Мухаммедъ-Земапъ и его мать были взяты въ плѣнъ. Изъ Бухары пришелъ приказъ убить юнаго мирзу, но послѣднему еще раньше удалось спастись въ Мекку; опасаясь гнѣва Абдаллаха, узбеки убили другого ре-

1) Ср. Труды Вост. Отд. X , 341.
2) Тури. Вѣд. 1903 г., № 20.

3) (f. 407b)



-  2 5 9 -бенка, походившаго на мирзу, и представили Абдаллаху его голову1). Впослѣдствіи Мухаммедъ-Земанъ вернулся въ Бадахшанъ, долго скрывался въ горахъ и въ благопріятное время поднялъ возстаніе, которое было усмирено съ большимъ трудомъ.Подробно описывается ссора между Абдаллахомъп Абд-ал-Муминомъ, причемъ авторъ находится всецѣло на сторонѣ послѣдняго и называетъ всѣ обвиненія противъ него клеветою. По разсказу Махмуда бенъ Вели охлажденіе произошло во время предпослѣдняго хорасанскаго похода, когда Абдаллахъ подъ вліяніемъ клеветниковъ отказался принять угощеніе сына во время свиданія въ гератской области, гдѣ оба хана были гостями гератскаго намѣстника Кулъ-Баба-кукельташа2 *). Кулъ-Баба стоялъ во главѣ партіи клеветниковъ J®)) и во время послѣдняго хорасанскаго похода заперъ передъ Абд-ал-Мумипомъ ворота Герата (f. 415b). Передъ этимъ походомъ Абд-ал-Муминъ ждалъ отца въ Балхѣ и приготовилъ ему торжественную встрѣчу, но подъ вліяніемъ обвинителей Абд-ал-Мумина ханъ отмѣнилъ свой пріѣздъ (f. 415а). Причиной вражды Кулъ-Бабы къ Абд-ал-Мумину было то, что Абдаллахъ назначилъ Кулъ-Бабу гератскимъ намѣстникомъ противъ желанія своего сына; опасаясь мести Абд-ал-Мумпна, Кулъ-Баба употреблялъ всѣ старанія, чтобы поссорить сына съ отцомъ (f. 41Gb).Абд-ал-Муминъ верпулся въ Балхъ въ концѣ 1004 (1596) г. Вскорѣ послѣ этого Абдаллахъ прибылъ въ Карши; Абд-ал-Муминъ отправился туда же для свиданія съ отцомъ; клеветники ложно истолковали его движеніе, вслѣдствіе чего Абдаллахъ верпулся въ Бухару. Абд-ал-Мумипъ направился изъ Карши въ столицу; Абдаллахъ отправилъ къ нему ярлыкъ съ приказаніемъ вернуться въ свой удѣлъ. Абд-ал-Муминъ хотѣлъ всетаки итти въ Бухару, чтобы лично принести отцу свои пзвипенія и уничтожить клевету; эмиры уговорили его вернуться въ Тармизъ; па пути онъ велѣлъ задержать бывшаго въ его лагерѣ бія Ш ахъ-М ухаммеда б. Ала-Чопана, имѣвшаго сношенія съ клеветниками, и подвергъ его пыткѣ, отъ которой онъ умеръ. Пришло извѣстіе, что Абдаллахъ прибылъ съ войскомъ въ Карши и отправилъ передовые отряды къ Дербенду; тогда Абд-ал-Мумвнъ тоже сталъ готовиться къ войнѣ (f. 417а). При дворѣ Абд-ал-Мумина былъ
1) іЗ'Дг8 оЦ г* (f-
2) OlA'ol (f. 414b)> A y o\ u ô a ) j\ dS j i  Lo Lc\ >yJr

17*



—  260 —одинъ изъ враговъ Абдаллаха, бывшій правитель Мерва Ш ахымъ-курчи; Абд-ал-Муминъ не слушалъ его мятежныхъ рѣчей и, когда ханъ потребовалъ выдачи мятежника, тотчасъ исполнилъ это требованіе; такимъ образомъ миръ между отцомъ и сыномъ былъ возстановленъ. Абд-ал-Муминъ отправился въ Андхудъ и приказалъ начальнику области въ случаѣ прибытія хана сдать ему всѣ крѣпости (f. 4 1 7 b )1).Послѣ смерти Абдаллаха Абд-ал-Муминъ отправился въ Самаркандъ, гдѣ былъ провозглашенъ ханомъ, и оттуда въ Ташкентъ; въ окрестностяхъ этого города онъ «ради блага государства» (с £ 1 +  - l b *  <^е*) велѣлъ казнить всѣхъ своихъ двоюродныхъ братьевъ (^LcJ ^ Ы ) .  Послѣ усмиренія возстанія Узбекъ-султана (см. выше стр. 238) въ Андижанѣ Абд-ал-М уминъ сталъ собирать войско изъ узбековъ, казаковъ, киргизовъ и калмыковъ для похода на Хорасанъ; около 5 0 0 ,0 0 0  семействъ (?) кочевниковъ переправились для этой цѣли черезъ Сы ръ-Дарью 2). Въ Заминѣ ханъ хотѣлъ казнить нѣсколькихъ эмировъ, но они предупредили его, и Абд-ал- Муминъ налъ жертвой заговора, въ которомъ принималъ участіе и диванъ- бегп Худай-Назаръ-бій. Разсказомъ о смерти Абд-ал-Мумина оканчивается третья часть j s i .

Мною въ Ташкентѣ, благодаря любезности владѣльцевъ и познакомившаго меня съ ними Н . Г .  М а л л и ц к а го , редактора «Туркестанскихъ Вѣдомостей», могли быть осмотрѣны и нѣкоторыя другія собранія руко
1) Любопытно сопоставить этотъ разсказъ съ разсказомъ другого современника, 

Искендера Мунши, автора получавшаго свои свѣдѣнія, повидимому,
изъ круга приближенныхъ Абдаллаха. Оба автора приводятъ одни и тѣ же Фактическія 
данныя, съ той разницей, что Искендеръ Мунши (рукоп. Спб. унив 1G9, л. 93Ь) относитъ 
всѣ эти событія къ году курицы (1597), что, конечно, мало вѣроятно; кромѣ этого различіе 
между обоими источниками заключается только въ освѣщеніи событій. Основной причиной 
ссоры Искендеръ Мунши (л. 92Ь и сл.), называетъ не интриги враговъ, а честолюбіе Абд- 
ал-Мумина, желавшаго занять при своемъ отцѣ то же положеніе, какое самъ Абдаллахъ 
нѣкогда занималъ при своемъ отцѣ Искендерѣ. Послѣдній хорасанскій походъ Абд-ал- 
Мумина имѣлъ цѣлью, подъ видомъ паломничества въ М ешхедъ, захватить Гератъ, но 
Кулъ-Баба-кукельташъ не далъ себя обмануть. И зъ Балха въ Карши Абд-ал-Муминъ  
отправился съ 5000 воиновъ, чтобы захватить въ плѣнъ Абдаллаха, охотившагося тамъ съ 
небольшой свитой; Абдаллахъ съ трудомъ успѣлъ спастись въ Бухару. Это бѣгство на 
старости лѣтъ «отъ собственнаго отродья» (въ подлинникѣ болѣе грубое выраженіе: 
>yL. j \) казалось Абдаллаху невыносимымъ позоромъ. Миръ между отцомъ и сыномъ
былъ заключенъ при посредствѣ аксакаловъ и шейховъ Мавераннагра.

-) (f. 419a)



- 2 6 1  —писей. Нѣкоторыя рукописи этихъ собраній уже были упомянуты мною при описаніи другихъ экземпляровъ тѣхъ же сочиненій, хранящихся въ собраніи В . Л . В я т к и н а и другихъ. Отдѣльнаго упоминанія заслуживаютъ слѣдующія рукописи.1) ШереФ-ад-дина Іезди, съ миніатюрами; изъ собраиія покойнаго казія Мухиддина. Объ этой рукописи уже упоминалось въ печати, причемъ было высказано предположеніе, «не слѣдуетъ ли считать изображеніе Тимура на миніатюрахъ этого манускрипта, написаинаго всего 33 года по смерти великаго завоевателя, —  за портретъ, рисованный кѣмъ- либо изъ лицъ, лично знавшихъ Тимура въ послѣдніе годы его жизни» '). Рукопись, дѣйствительно, датирована 840 годомъ х . (1437 но Р . Х р .) въ слѣдующихъ словахъ:
I zll'j La! J La/Cj c L- j -Л і p i  c j  J-i, pUdXJ^JI djLrLrjX S  j - i  a Lr
Однако въ концѣ введенія приведена слѣдующая дата:

V—-А. j j j  а» А л  [ j j k l o  А - с ^ Л о    х " 4** J l i .

j  3  ( ? )  J  [ > *  j  { J  j  j  L.<© q L «  ( .' ' j  p l l
• ,C 4 l j l  U j L o  . am.Строки на страницѣ, гдѣ находится эта вторая дата, въ значительной степени стерты, но слова j l j *  и читаются совершенно ясно. Н с такъ ясно читается слово О і р ; по приведенному дию недѣли слѣдовало бы ожпдать чтенія такъ какъ въ 1036 г. депь 16-го рамазана дѣйствительно былъ понедѣльникомъ (31 мая 1627 г.). Во всякомъ случаѣ дата показываетъ, что часть рукописи, содержащая введеніе, написапа только въ X V I I  в., слишкомъ 200 лѣтъ послѣ Тимура; между тѣмъ какъ по моему мнѣнію, такъ п но мнѣнію другихъ лицъ, видѣвшихъ рукопись, она вся написапа однимъ почеркомъ. Въ виду этого первая дата, но всей вѣроятности, относится къ оригиналу настоящаго списка или должна опредѣлять время написанія самаго сочиненія. Извѣстно, что оно было написано въ 828 (1425) г ., но возможно, что авторъ потомъ еще разъ передѣлалъ пли переписалъ свой трудъ и что переписчикъ имѣлъ передъ собой автографъ, датированный 840 г. Такимъ образомъ миніатюры, хотя представляютъ значительный интересъ, не могутъ имѣть того значенія, какое склонны были имъ придавать. 1

1) Протоколы Турк. Кружка Любителей Археологіи, годъ IV , стр. 71 и 180; ср. г. V , 
стр. 189.



-  262 —2) (cp. B r o c k e lm a n n , I I ,  196) изъ того же собранія; начало недостаетъ; рукопись 764 (1363) г .3) j jy u J l j  извѣстное сочиненіе Хаджи-ХальФы, изъ того же собранія. Хорошая рукопись 1140 (1727— 1728) г.4) J -^Л j L i ) ,  отрывокъ изъ арабскаго подлинника компиляціи Табари, содержащій исторію °до-мусульманскаго періода и исторію начала ислама; изъ того же собранія.5) £ o L»U ojXlLe, изъ того же собранія, см. Ш е и , р. 14а.
6) J * J  c j LT, изъ того же собранія.7 )  ГЫ  па арабскомъ языкѣ, изъ того же собранія.
8) a*j j , соч. ^ ^ i l  j U *  ^ J l l J  41jJ J-Ai j j  eUj) 0Uac, сочиненіепо исторіи пророка, оконченное въ зу-ль-хиджа 888 (въ январѣ 1484) г .; ср. Ш е и , р. 147а. Рукопись 965 (1558) г ., изъ собранія бывшаго кашгарскаго хана Бекъ-Кули-бека, нынѣ живущаго въ Пскентѣ.9) СОЧ. >JJ ( j i  <UjloLi., написано въ 868 (1463— 1464) г .; изъсобранія казія Ишапъ-ходжи.10) ^$^11 J-e*l i l l l  g L  o L y i C ,  сборникъ, составленный въ 769 (1367— 1368) г.; изъ собранія казія Сейидъ-Бакы- хана. 11) соч. ^ й ( Ѵ І І І в . х .), см. R ie u ,p . 343Ь;изъ собранія казія Бакы-Джана.12) СОЧ. ji\  Ic ( V II I  B. X.),см. Ш е и , p. 40a; рукопись 1099 (1688) г .; изъ собранія купца Мирза- Абдуллы Иса-Мухаммедова.Изъ вакуФныхъ документовъ, осмотрѣнныхъ мною въ Ташкентѣ, интересъ представляетъ, во-первыхъ, вакуфный документъ Ходжи Ахрара, которымъ уже воспользовался въ одной изъ своихъ работъ В . Л . В я т к и н ъ 1). Въ Сыръ-Дарьпнскомъ областномъ правленіи находится только копія съ этого документа, сдѣланная въ 1292 (1 8 7 5 )г ., съ оригинала 940 (1 5 3 3 )г.
1) Турк. Вѣд. 1900 г., Л» 101 и Протоколы Турк. Кружка V , 156— 159.



—  268 —Говорится о пожертвованіи вакуФовъ въ пользу одной медресе, одной соборной и одной простой мечети, причемъ мутевалліями должны быть потомки двухъ сыновей жертвователя, которые могутъ или сами быть мудар- рисами, или назначать другихъ; перечисляются пожертвованные участки земель, съ указаніемъ ихъ границъ.
{j***9, З^*"^ -•—I iJ^Le ^  j

V-_jL ^  4—— J ĵl 4—-*-) 4_ДЗІ̂  V̂ lj-c йУ

.̂ ljJ y *  4*11. 1*̂0 4 (1. 4—«*J "3
J * y  З ^ Ь !  <U»<yO ( j  T ^!L j j L  L>* 1 О   ̂ і У У

d iL  4  ̂J  l̂ vÔ J 4І*.-J  J.Oa« ĵ) Ь| jLuib I J-»i*4bl—J  J.-3uLo ( jJ  L ^ O  V̂ LLe LfrU ^ ‘ 4—«.1 4^3^
J?^ J uU^« ul <іЖ o^J vl— 1 J-oL cjTv̂ LJI^ j  i£ile 1 $ ^  4 j J -Ь —'1 o b ^  ^

2 dfL® <bJ***i 4̂ Ь*і w** \bSjt 1 {J^y. {bJ***ij li/^y
<̂ lb <ulc ĵ Luj ^_^c 4_^J 4̂ 1  ̂ ^ 1 L  a f  э

4̂ 3 b V̂ iie c. •**» I J -вьл-в ^ 9 J i f  4_ey*l!_A® U-Ll/«

cisjj сШл <ь.1 « ~Lr9 j^ b jJj *-3*3 J'*3'̂ ’ ^Ь~ J-=J 4-—Io j£  <Jy~b* < j-r ^  ^  4-— IJ b - i  b ~ *^  3v£lU l* u  ‘ i J U
4b̂ AJ ĵ) 4̂ -«J 4̂ Із)̂  (̂ Ue 4  ̂ У ^ І У  l̂ S { j t y  “ [/’

J L -  ^ > 5  4,5 ^  зД CAs*  4> 3 ^^-??
jJ L L U  S .L  ‘ 4 a  ^  3 ^ fW4j) J 13 ОЦ^®  3< »^bl« b*-° 4 4^—1 oj"^ ^3^ 4ji O ^ *  4^ 4̂- iJJ^Cb^y-ob o*4* "  0 °* ^  <Jb*i Wy*j 4^ ^ j J

J . »  v £ ib >  1̂ -0 ‘ ^  4 ^ L c  o l j i  4 > * J

^1 A^lc 0I_  ̂ U ^ * f  sS-j^ y  ° y i 2 3 4 5 l i/ ^ y  v jj 4 j t r(sic) 1̂ ,/̂ “ b A/° ^ ' f ъ (j Ĵ y  іУ У

1) В ъ  копіи и чаще первое чтеніе.

2) Здѣсь Aja-b, см. ниже.

3) Здѣсь

4) Надъ этимъ словомъ другой рукой написано ^ML*j

5) Cod.
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4, rfwwj A a u j ^ a J  t  j b  V— >1 o l ^ i U J  I  ̂ \  b > -“ j  i l j L l ^ S  ^  l ^ A A ^  j J  ^ 5 / а Й ^ 1 »^iJU 4 4 ®  ^ b j ^ j  ^%**ч ^L/*- ^  j J  ^  оJ-=*_j _y$~ «-^  1 U "M ^  * ^ y ti  с Д  oi/~  J *lio ^jC ^li>o 1$л-в 1 4 ^  J-^J ^ j*?[jJj l  C-"~J dx- ^
J ^ \ J  ^ . s *  J = » _ j ( j i ^  ( j i j  ^  j  L/f L̂ a,->(Jjl J '3' v£LU ‘ Jj)^A*-e йяІЭ J)| aS' lb
<W^aJ t j l  ĵ 9j Z, J.a  v—_j) =-_jJ Ц^> ‘ V_^  l»J ; dJLu^o

1 ^^LuIaj<CL*̂ aJ d lic  Lfl-l-c ‘ Uul‘ 4 cи ** " Ijj ^ aĴ j a J ,L  4aj.^£ u L r* jS  v i lL  Цівbl ^ < 1 b jy jJ=> C j4 * ^  j L i ,  d b jjh  e ,=■ la. J^ li  d i L  1§a« ‘
Нѣтъ надобности говорить, насколько старые ваку«і>ные документы, въ которыхъ такъ подробно опредѣляются границы жертвуемыхъ участковъ, способствуютъ выясненію историко-географическихъ вопросовъ. Между прочимъ на основаніи документовъ Ходжи Ахрара г-ну В я т к и н у  удалось опровергнуть мнѣніе о тожествѣ селеній У ііджакетъ и Винкердъ и установить для стараго названія Чирчика чтеніе 4 *  вмѣсто принятаго мною, по примѣру д е -Г у е , чтенія 4 ^ 8)-Огромное большинство документовъ, хранящихся въСыръ-Дарьинскомъ областномъ правленіи, относится ко второй половинѣ X I X  в. и не представляетъ историко-географическаго интереса; исключеніе представляетъ дѣло Л?. 197, содержащее рядъ старыхъ документовъ, относящихся къ городу Сыгнаку па Сыръ-дарьѣ (нынѣ развалины Сунакъ-курганъ). Между прочимъ этими документами вполнѣ подтверждается принятое мною4) чтеніе 

Сыгпакъ, а не Саганакъ. 1 2 3 4

1) Cod. ^«sLsM
2) Иыаче въ статьѣ В. Л. В я т к и н а : «Съ юга и отчасти съ запада — Сыръ-Дарья, съ  

запада же земли Мулькета, съ востока— Барсанка, съ сѣвера— арыкъ селенія Лукета, лежав
шаго сѣвернѣе Мулькета и Унджекета».

3) Туркестанъ въ эпоху монгольскаго нашествія, стр. 169. Ср. также 3. В . О. Х У , 063.
4) Туркестанъ въ эпоху монгольскаго нашествія, стр. 180, прим. 3.



—  265 —Самый старый документъ относится къ 803 (1400— 1) г. и приписывается Тимуру; но придаваемый здѣсь Тимуру ханскій титулъ, котораго онъ никогда не носилъ, и другія особенности стиля возбуждаютъ большія сомнѣнія въ его подлинности; по всей вѣроятности онъ поддѣланъ во второй половинѣ X V I  в. ради полученія документовъ, приводимыхъ ниже. Текстъ документа 803 г . слѣдующій:

^y}y I flaj L 9 _J^ 1 -2) q  ̂Lo^l lg
J  ^   ̂ ',JD L i  _j L* .1 i _ ^ L o 9 C _ j L »  1 ^y*.ljyf\jC54_-j L c d*lc L j O ^ L . 1  _5 J  L  d^oll ^ J ,j J I4 J L i  (sic) ^ L ^ |J <->yiy> ^ I j j l  _ _ _ ^ e d j j ^ l l a J j ^  _^v«dj L L i^ L

lS J ^ L c Ls> £ r  pL aSlS' ^  JiL/®Lr"‘— J ^L^u- Ls L r  f j jjcu L j L *  ^  <tiJ ^ j J  LL S i j ^ b  ^

^ J J  J i  J i J - i  [by  J ft f  ^ b j l  ( j b yi_ ̂ aJLo ^JLIj О  Lyj 0ь*р **Ь^ .j^L L^j  Jo j j i j  j 9>j j ^L^u*Lj  d i *  (s*c) J C J I  t j  v3^-> o ^ b^ j i o  — L-0 luaJ yi Лв(** dA*A« i, .aJ 5 ^J^jyu* ULa  ̂ L j  { j  L j j  ^jLoМенѣе сомнѣній возбуждаетъ второй документъ, относящійся къ 950 или 955 (1543— 1 5 4 8 )г г .; послѣдняя цы«і>ра въ рукописи стерта. Названный въ документѣ ханъ Абд-ар-Рахимъ въ историческихъ сочиненіяхъ, насколько миѣ извѣстно, не упоминается, но изъ этого еще нельзя вывести заключеніе, что опъ не существовалъ. Сыгпакъ въ эту эпоху находился, по всей вѣроятности, въ рукахъ казацкихъ хановъ, исторія которыхъ намъ мало извѣстна.
О LLJ— j -^Lj c j j L J J  dх—>Ljl^ piу^лУі d ^ * b  г1 / ^Ikc vjjl^Lw о j j L * ^  ° ~ O fd  ?•^ I j j J  L j L j {̂ ud ' df j ^ 1

1) Слово неясно въ рукописи,
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olAs ^  (sic) b ^ - j b T * j> U »  f /  uj***!^ £°1?j^«l lL ~ b * » 3 j  *̂ J_5 £® SsCl^ : y c  J s l j jJ ^ b y - k —-j ! ^Jx9 ^ l i J l  C -> * J^ Jl y >  U T^ U l j )  l j Lw j  о c ^ b *  £y^J £ i^ju^*** у?j ^ b ^ U l j l  J j [ f  j i J i j i < * i j ~  { l A  j  ^  Ліл ^j ^ b ^ J J  ^,*i*c ^  (sic) ^lL ^ j j  "!)b* _j j  bjj^fo^i-^
^ i d j  u k > ^  4^»T J ^ i ^ j  j ^ b ^ b i  <^-c b j  ^  j * .  ( j i ^ h * i j \  J i b  J i J b

^jjО*̂ _jі л  ̂ J^ b y+u*. *̂ *̂ *b 1 o-̂ <—• ĵSy*j j j J L .  ^JjLvo jL L »  ^  яо» d>— i-.^^ ^^Ь^^Ь-Ьз J ^ 3̂Документъ, подтверждающій его привилегіи, піазаръ шейха Зія-ад- дина Сыгнаки получилъ и отъ Абдаллахъ-хана незадолго до его смерти, въ январѣ 1598 г.
U 11 ?

J^ ĵjy* О ^ Ь Ь - 41)1 « -^

^ ) ^ b ^ J L c  ріДс̂  Ь̂і J_j bi**j L̂iaC k̂_j|̂ Lw іДлш 1̂̂-0
4^ ~ ы jy№?3 ЬЦ л> О b^b> О bbb> v̂ Lloj ^ b j l j

kfcj)_/̂l_J v̂u*uly3C,° JyJiS" b>y Ĵ LuLaŜ ÂiiuJô  k̂ jijLf) йліэ̂л-О^ j j J j  J l /  U ^ o  jb Jd - ^ L s  jL u id J L  -cts j J u l j j  ^ j L i b J U ) ^  ^ L i l j i ,  o^-*
^ лад5̂ 0»̂  ̂b«j tj"b Cj Ь bo  ̂ Ĵ  Ь L« ^ Cĵ °j fj?* 1̂—̂ J j%y>o
dlK rte**t%J pi~L>f ̂ /*1 Jy&* (j) U-̂ y*

*̂ bu ^5  ̂ LSŷ J jl £̂y*j Ĵ -b J.jj3 <uilLj U j  ̂ улл9 j  iy*> dTJ_yjj i_-*^l (^Ь эЬлао- <£І1ю
ĵ j-e -̂̂r®  ̂bî L>. dî  »ĵ b ,ĵ i Ь̂ллм.  ̂i*1 у̂  d-ôIc

i**̂  jjUJl jjoU dj ô|/*j Âajj,j b j/b bdJ) J u .Послѣдній документъ относится къ эпохѣ, когда за Ташкентъ, Туркестанъ и другіе города на Сыръ-дарьѣ происходили постоянныя войны между бухарскимъ ханомъ Имамъ-Кулп и казацкими султанами; обыкновенно Имамъ-Кули даже послѣ побѣдъ надъ казаками долженъ былъ назначать правителя Ташкента изъ среды султановъ. Но въ началѣ 1038 (1628) г. могущество казаковъ было ослаблено смертью Ишпмъ-хана; въ томъ же году бухарское войско заняло Ташкентъ, управленіе которымъ, но словамъ Махмуда б. Вели, было поручено Абдаллахъ-султапу, сыну Баки-Мухам-



- 2 6 7  —медъ-хана1). Возможно, что тому же лицу принадлежитъ приводимый ниже документъ и что у Махмуда б. Вели вмѣсто <ul j^ c  слѣдуетъ читать <jyl j ^ c  (Обейдаллахъ). По крайней мѣрѣ среди казацкихъ хановъ и султановъ того времени, имена которыхъ приводятся Махмудомъ б. Вели, нѣтъ имени Обейдаллахъ-хана. Документъ относится къ мухаррему 1044 (іюнь— іюль 1634) г.
ilo S j »̂1кс о Ы -  3^-***- j 3

d-l I p L.<o ÛL*.̂  1 J <Le*̂ C « IL lo9 C_jL s k> y J *

О  klj j  \j  J ̂ CX*J j  ^ I aaJ^ S  LLsa** dj i«o

V лЛ LaC ^ ^ аалоі ІдІаЭ ^ljtO у .мІаЭ U®/c ^  ^ j ^ - e L i  ^L^r*

LaJ»j  Lsriw. dcLa - Lakxmj <Lo^ic i l [ , L  dj J 9 ^ш а « j U J J ^  ^ « d Ji^ L ^ o LX/? ч^*-  ̂ jL /3!/— ci/3 k/*>
I f j O j * 3 < J ^  4-33J»5 J ^ L ^ ujI aS ^ a ^ a J J Lei d_T .̂edj

JL ^  y v  j ^***^j  Ĵ»JJ q *j * o ^ j’ o j^ l j l  j£*bj

0 ^ w“ 'e-> L S ? * "  0 ? Ъ  ^  \ 3  d a J U j l j  З ^ Ц ?  3 ^ ^
0b ^ k y j jk y z r i  iF^ ^ r*  о- ^ 3 "  ^  Ъ і  r~J j & /  u u ^  УLujJ  yi |*Г*Г* dl̂ # ^ 3  Oî aJ J L *̂>~~> _J^J^.aL*Ia9 4_̂ 1)э 1 ImJ t (l l ji J j L oПриведенные документы любопытны какъ въ исгорико-геограФиче- скомъ, такъ и въ культурно-историческомъ отношеніи. Изъ нихъ видно, что въ X V I  и X V I I  вв. въ окрестностяхъ Су на къ-кургана было еще много воздѣланныхъ и орошенныхъ участковъ2); для обозначенія этихъ участковъ употребляется терминъ тупе (собств. холмъ, бугоръ, но также: участокъ, дача). Въ документѣ, приписанномъ Тимуру, говорится о назначеніи шейха Спрадж-ад-дина шейх-ал-исламомъ и о пожалованіи ему по одному участку

1) y^*oMl рук. India Office, л. 110b— 112а.

2) В ъ  окресностяхъ развалинъ и теперь видна «цѣлая сѣть арыковъ», но мѣстность
теперь «представляетъ изъ себя только степь, поросшую въ нѣкоторыхъ мѣстахъ саксау
ломъ» (Протоколы Туркестанскаго Кружка, V , 9).



268 —на арыкахъ Ордакентъ, Кызылъ-Талъ, Тюмень и Бузгулъ-Узякъ («отъ сорока тугаевъ»); объ арыкѣ Тюмень говорится, что онъ вытекаетъ изъ Сыръ-дарьи; какъ извѣстно, этотъ арыкъ сохраняетъ свое названіе до сихъ поръ!). Въ документѣ Абд-ар-Рахима говорится о назначеніи казія и о пожалованіи ему участка на арыкѣ Кызылъ-Талъ; въ документѣ Абдаллаха о жалобѣ шейха Кемаль-ад-дина, что казаки наносили ущербъ принадлежавшимъ ему арыкамъ; Абдаллахъ издалъ ярлыкъ, по которому вакуфомъ мазара шейха Абу-л-Хасана Зія-ад-дина1 2 3) признается только ключъ Хы сар- чукъ8) (очевидно, находившійся въ крѣпости Сунакъ-курганъ или близъ нея), тогда какъ ключи Тохтамышъ и Харашъ (?) и арыки Кельте-Чалгія, К ы зылъ-Талъ, Арсланды, Чулакъ4) и М ы пъ-Булакъ5) признаются собственностью сыгиакцевъ. Ярлыкъ Обсйдаллаха погверждаетъ права мазара шейха Абу-л-Хасана Зія-ад-дина на ключъ Хысарчукъ. Кромѣ того въ арлыкахъ Тимура, Абд-ар-Рахима и Обсйдаллаха говорится о назначеніи названныхъ въ нихъ лицъ тарханами, т. е. объ освобожденіи ихъ отъ податей; при торжественныхъ поминкахъ они въ знакъ почета должны были получать кусокъ передней ноги животнаго. Подати и повииности подробнѣе всего перечисляются въ ярлыкѣ Обейдаллаха, гдѣ приведены слѣдующія категоріи тѣхъ и другихъ: хараджъ (поземельная подать), деньги на войну за вѣру (съ калмыками), алыкъ, салыкъ, мердикяръ (очевидно, выставленіе мардаке- ровъ или рабочихъ для исполненія общественныхъ работъ), коналга и джа- 
малга. Подчеркнутые нами термины, иаскольно намъ извѣстно, не объясняются въ словаряхъ; источники по новой исторіи Средней Азіи еще такъ мало извѣстны и разработаны, что пока не представляется возможнымъ отвѣтить на вопросъ, можпо ли точно установить значеніе этихъ терминовъ на основаніи историческихъ извѣстій. В . В . В е л ь я м и н о в ъ -З е р п о в ъ 6 *) приводитъ ярлыкъ о тарханствѣ, данный хивинскимъ ханомъ Алла-Кули въ

1) Протоколъ засѣданія Туркестанскаго кружка отъ 17 Февр. 1897 г., приложеніе, 
стр. 7. Едва ли заслуживаетъ вниманія преданіе, приводимое г-омъ К а л л а у р о м ъ  (Прото
колъ Y , 10), по которому Тюмень-арыкъ нѣкогда вытекалъ изъ Арыса.

2) Энитеты и А л і ^  какъ въ ярлыкѣ Обейдаллаха, и до настоящаго
времени придаются похороненному въ Сунакѣ святому, котораго однако называютъ не Зіл- 
ад-дипомъ, а Хусам-ад-диномъ (въ статьѣ г-на К а л л а ѵ р а , стр. 7: «гробница святого Алла- 
Умей Хисамутдина Сахиби-Нихая»).

3) Теперь живущіе у мазара пользуются водою колодца (Протоколы, V , 7); возможно,
что перс. А.» и тур. должны быть поняты здѣсь въ значеніи «колодецъ», а не
«ключъ».

4) Вѣроятно названіе этого арыка находится въ связи съ названіемъ укрѣпленія
Джулекъ.

б) Урочище Мынъ-Булакъ находится къ сѣверо-востоку отъ Сунакъ-кургана.
0) Труды Вост. Отд. А р х. Общ. ч. I Y , стр. 448— 458.



—  269 —зу-ль-када 1241 (іюнь 1826) г ., въ годъ змѣи1)(?); здѣсь перечислены слѣдующія подати:
По всей вѣроятности, здѣсь терминамъ алыкъ п салыкъ ярлыка Обей- даллаха соотвѣтствуютъ термины алгытъ и салгытъ, которые въ переводѣ В . В . В е л ь я м и н о в а -З е р н о в а  переданы словами, «поземельный налогъ»; по словамъ О . А . Ш к а п с к а г о 2) денежная подать, уплачиваемая хивинскими туркменами съ земель атлыкъ взамѣнъ отбыванія воинской повинности, носитъ названіе салгытъ-кесме3). Слова казу и качу, какъ объяснили В . В . В е л ь я м и н о в у -З е р н о в у , имѣютъ значеніе «рытье канавъ и постройка плотинъ»; очень вѣроятно, что имъ соотвѣтствуетъ терминъ мердикяръ нашихъ документовъ. Слово коналга, повидимому, есть монгольское образованіе отъ турецко-монгольскаго корня коп и, повидимому, употреблено въ томъ же значеніи, какъ терминъ конак тушуі въ ярлыкѣ Темиръ-Ку тлу га (3. В . О . I I I ,  36), т. е ., по мнѣнію В . В . Р ад л о в а, въ значеніи «постой». Слово джамалга, невидимому, представляетъ такое же образованіе, но соотвѣтствующаго корня намъ въ другихъ документахъ не приходилось встрѣчать. По аналогіи съ ярлыка Темиръ-Кутлуга и^^Ь'І хивинскаго ярлыка вѣроятно, употреблено въ значеніи «выставлять подводыили средства къ передвиженію» (отъ ^Ь, кирг. почта?). В . В . В ел ьям и н о въ -З ер н о въ  переводитъ слова словами «нарядъ въополченіе».

І У .Послѣ окончанія занятій въ Ташкентѣ мною была предпринята еще поѣздка въ Ферганскую область, гдѣ я останавливался въ Кокандѣ, Мар- геланѣ, Андижанѣ и Ошѣ.Въ Кокандѣ нѣтъ въ настоящее время никакихъ собраній рукописей; исчезли даже тѣ незначительные остатки библіотеки Худаяръ-хана, которые еще въ 1897 г. видѣлъ К . Г .  З ал ем ап ъ  у бывшаго хранителя этой библіотеки, Сарымсакъ-ходжи4). Послѣдняго теперь нѣтъ въ живыхъ; руко
1) Дата по мусульманской эрѣ не соотвѣтствуетъ датѣ по эрѣ цикла; 1826 г. былъ 

годомъ собаки; годами змѣи были годы 1821 и 1833.
2) Сборникъ матеріаловъ для статистики Сыръ-Дарьинской области, т, V III , стр. 95,
3) Терминъ встрѣчается въ золотоордынскихъ ярлыкахъ въ значеніи «рас

кладка податей» (ср. 3. В . О ., III, 34). По словарю Б у д а г о в а  (s. ѵ. ^ U )  бух.
значитъ: «государственныя повинности, налоги».

4) Ср. отчетъ К. Г . З а л е м а н а , изъ Извѣстій Имп. Акад. Наукъ, Ист. фнл . отд., V II I ,  
1898, стр. II.



- 2 7 0  —писи перешли къ его сыновьямъ, которые продали ихъ разнымъ лицамъ. Во владѣніи сыновей Сарымсака оставались еще шесть рукописей, которыя и были показаны мнѣ; изъ нихъ нѣкоторый интересъ представляли: джага- тайскій переводъ Калилы и Димны и хорошій списокъ О / л »  o b U l c )  L j L  съ извлеченіемъ изъ катехизиса эпохи Саманидовъ*).Благодаря содѣйствію начальника уѣзда, полковника I . ІО. Д з е р - д зѣ е в с к а г о , болѣе или менѣе рѣдкія книги и рукописи, какія можно было пайти въ городѣ, были собраны для меня въ медресе Мадали-хана, гдѣ я могъ осмотрѣть ихъ. Мною была пріобрѣтена для Азіатскаго Музея рукопись, датированная 1052 (1642) г. и содержащая два сочиненія по суфизму: комментарій па касиду Ферид-ад-дина Аттара и крайне рѣдкое сочиненіе sjjL d J AaJj, заключающее въ себѣ бесѣды шейха Ферид-ад-дина Ш акаръ- Генджа съ его преемникомъ въ Индіи шейхомъ Низам-ад-диномъ Бадауни; бесѣды велись въ 655 и 656 (1257 и 1258) г г .1 2). К ъ  сожалѣнію мнѣ не удалось пріобрѣсти, вслѣдствіе слишкомъ высокой цѣны, рукопись извѣстнаго сочиненія (см . выше стр. 212). Можно указать такжена рукопись, датированную шаввалемъ 1046 (Февраль —  мартъ 1637) г ., содержащую извѣстное сочиненіе o£jJ) соч. ^ J u J j  ,} L , оконченное въ 891 (1486) г . 3); рукопись оканчивается словами:ОІфіа-вр Lo^ll j i j (sic) diujilil] (uLlCJj , j J  ^j^iJJ
J * »  o - 11 U ^ lJВъ предисловіи сказано, что автору принадлежатъ также сочиненія и yJ-AВъ Маргеланѣ я осмотрѣлъ довольно значительное собраніе рукописей, принадлежащее ІО. К . К а з б е к о в у , переводчику при Областномъ Правленіи, и пріобрѣлъ отъ него для Азіатскаго Музея двѣ рукописи:1) Рукопись 1 2 4 6 и  1247 (1830— 1 8 3 2 )гг ., содержащую слѣдующія три сочиненія:а) aJ L j , извѣстный комментарій Ходжи Ахрара на четверо

1) Ср. Зап. Вост. Отд. X I I ,  стр. 04—07.
2) Въ рукописяхъ Британскаго музея цитируется это сочиненіе (R ie u , р. 974Ь), по 

экземпляра самаго сочиненія въ Британскомъ музеѣ, судя по каталогамъ R ie u , нѣтъ. Эго  
сочиненіе, очевидно, нс имѣетъ ничего общаго съ носящимъ то же самое заглавіе сочине
ніемъ Ни метъ-хана Али (Grundriss der iran. Pliilol., II, 337).

3) Cp. Grundr. der iran. Philo!., I I , 358 и выше стр. 175.



- 2 7 1  —стишіе А б у -С а ’ида, изданный проФ. В . А . Ж у к о в с к и м ъ  вмѣстѣ съ біографіей этого ш ейха1).b ) Комментарій, приписанный Абд-ар-Рахману Джами, на слѣдующее четверостишіе неизвѣстнаго автора:
o b  Uj j * * J  y j  (Cod. j l U )  J U

dj I p lj dJ y J  d u f  j  \

it I *- [̂ CКонецъ:*UjJ ДДлІІ J -ЛЭІ ^1  Ajyujll dJLu^Jj0̂ -*“® і Д і  J * » ,  0j \ j *  JJ> Jc) C>lisL>, соч. Джемали Карши. До сихъ поръ это сочиненіе было извѣстно только по рукописи Азіатскаго Музея 4 3 0 а 2 3), изъ которой помѣщены извлеченія въ первой части моего труда «Туркестанъ въ эпоху монгольскаго нашествія» (тексты, стр. 1 28— 152). Рукопись К а з б е к о ва (В) полнѣе и, не смотря паевое сравнительно позднее происхожденіе, во многихъ мѣстахъ исправнѣе первой рукописи (А). Между прочимъ въ В  имѣется недостающее въ А  начало сочиненія; съ другой стороны и эта рукопись оканчивается главой о Джендѣ и тоже пе даетъ намъ того перечисленія баласагунскихъ и самаркандскихъ шейховъ, на которое указываетъ Мухаммедъ-Хайдеръ въ «Тарихи Рашидп»8). Сравненіе изданнаго мною текста съ текстомъ В  подтверждаетъ многія изъ сдѣланныхъ мною поправокъ, иногда даже въ тѣхъ случаяхъ, когда я не рѣшился внести поправку въ текстъ (такъ В  дѣйствительно даетъ чтеніе ,j\  ^ J l, предположенное мною на стр. 136, прим. 5). Н а основаніи В  оказывается возможнымъ возстановить правильное чтеніе нѣкоторыхъ мѣстъ, искаженныхъ въ А  до неузнаваемости; такъ непонятную Фразу на стр. 129 (прим. 7) слѣдуетъ читать: А, J l i  j j i j  J l^ J I J &т. e.: «таково положеніе, но (противъ него) ничего нельзя сказать, и тому, кто сказалъ это, ничего нельзя отвѣтить».
1) В . А . Ж у к о н с к ій . Тайны единенія съ Богомъ пъ подвигахъ старца Аб у-Са’ида.—  

Толкованіе на четверостишіе А б у-Са’ида.— Персидскіе тексты. Спб. 1899.
2) Ср. Заи. Вост. Отд. X I , 288— 287.
3) 3. В . О. V III , 353, прим.



—  272Однако въ иѣкоторыхъ случаяхъ невѣрное чтеніе А  повторяется и въ В ; такъ обѣ рукописи даютъ невозможное чтеніе j i  отмѣченное мною восклицательнымъ знакомъ (стр. 135, прим. 4). Все это позволяетъ утверждать, что рукопись В безусловно независима отъ рукописи А , по что обѣ рукописи восходятъ къ одному и тому же, уже значительно испорченному списку.2) ***, СОЧ. j l L c  Jty o  ^  j j j  %  J j  J a y C %■исторія Кокандскаго ханства, составленная послѣ 1283 (1866) г . Въ предисловіи къ «Краткой исторіи Кокандскаго ханства» В . П . Н а  л ивкина (Казань 1885) это сочиненіе упомянуто подъ заглавіемъ «Джаанъ-пама» (^ сА = о  и сказано, что единственный списокъ этого труда принадлежитъ сыну автора. Заглавіе носитъ сочиненіе того же автора по всеобщейисторіи, сохранившееся въ рукописи Азіатскаго Музея 572с, представляющей автографъ автора. Въ концѣ рукописи сказано, что авторъ вслѣдствіе большихъ размѣровъ, какіе принялъ его трудъ, рѣшилъ «для удобства читающаго и поднимающаго книгу» раздѣлить его на два тома; первый томъ, въ которомъ излагается всеобщая исторія, представляетъ собой рукопись Азіатскаго М узея, второй долженъ былъ заключать въ себѣ «исторію К о- капдскпхъ царей, ихъ отцовъ и дѣдовъ, именпо мирзы Захир-ад-дина Б а бура, сына мирзы Омаръ-Ш ейха, сына мирзы султана А б у -С а’пдъ-Гур- гапа; (исторію) основанія города Коканда и постройки стѣпъ его крѣпости» до времени автора; предисловіе было написано въ 1284 (1867— 8) г.ДІА. j l  Дала»  ̂(Дойл LbaJj &+ojj (jJol.© dXliL J j ^Laj ^9 J.A^
o J-3 ^ = * Li ^AA»Luj j b l i o L  j\  J s i  t j L j j  ^  «Jl-cLo ^ j L J j j  J s s

( jl  Дліз b̂ A**" LJalkA» I

Н а поляхъ ирибавлено:
j l L c  -̂® J  J ° } C  k̂® (j*® '* Jai C—



- 2 7 8 -Этимъ вторымъ томомъ труда, очевидно, слѣдуетъ признать рукопись К а з б е к о в а . Повидимому, обѣ рукописи написаны однимъ и тѣмъ же почеркомъ, т. е. почеркомъ автора. Такимъ образомъ Азіатскій Музей теперь владѣетъ единственнымъ экземпляромъ всего сочиненія, къ сожалѣнію не совсѣмъ полнымъ, такъ какъ въ рукописи К а з б е к о в а  недостаетъ послѣднихъ листовъ.Собраніе К а з б е к о в а  заключаетъ въ себѣ отрывки еще одного большого сочиненія по исторіи Кокандскаго ханства, написаннаговъ 1281 (1864— 1865) г ., соч. ^ j W  j j  0Jy

i jjb  jlРазсмотрѣніе отрывковъ показало мнѣ, что они принадлежатъ къ двумъ редакціямъ одного и того же сочиненія. Въ первой редакціи сочиненіе дѣлится на введеніе (<u>ji.c), въ которомъ прославляется (Алимъ-Кулъ), и слѣдующіе шесть (jLo: 1) исторія кокандскихъ правителей до смерти Наръ-бута-бія; 2) исторія Алимъ-хана, Омаръ-хана и Мадали;3) отъ завоеванія Ферганы эмиромъ Насраллахомъ (1258— 1842 г.) до перехода города во власть Мусульманъ-Кула(1 261 =  1845 г.); 4)Худаяръ- ханъ и кипчаки; 5) Малля-ханъ; 6) отъ смерти Малля-хана (1275 =  1858) до возведенія на престолъ Сеидъ-Султана (1260 =  1863). Заключительная глава (<uU) была посвящена кокандскимъ поэтамъ и ученымъ. Вторая редакція отличается отъ первой заглавіемъ ( ^ jJO L  j J y )  и планомъ; кромѣвведенія (<ujAe) и заключительной главы (а і і і ) книга дѣлится на пять J-o i:1) общее изложеніе исторіи Коканда до времени автора; 2) племя сартъ- кыпчаковъ ( jL tS  <Ыа ) и его судьбы; 3) племя кыргызъ-кыпчаковъ
(jUts^c^s д сіа) и его судьбы; 4) ханы и ихъ борьба между собой; 5) различныя событія, происходившія въ Ферганѣ (0 j*)>  Въ собраніи г-на К а з б е к о в а  были только разрозненные отрывки обѣихъ редакцій, не составляющіе полнаго экземпляра. Подобно муллѣ Ніязъ- Мухаммеду, автору Тарихи Ш а хр у хи 1), Тюря-ходжа также принималъ участіе въ войнѣ съ русскими, именно въ битвѣ при Узунъ-агачѣ(1860 г.); описывая этотъ походъ, онъ упоминаетъ и объ извѣстной башнѣ Буранѣ:jU T  j !  о u l s ! j  ( jiI  j * £oyc O y f j

5 J+ i  « J l j c o - ^ J  ojb-e J j !
1) Таарихъ Ш ахрохн, изд. H. Н. П а н т у с о в м м ъ , Казань 1885, стр. 216— 220.
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-  2 7 4 -Кромѣ того ІО. К . К а з б е к о в у  принадлежитъ довольно значительное собраніе оффиціальныхъ документовъ времени Худаяръ-хана, особенно донесеній бековъ хану.Наконецъ я обязанъ ІО. К . К а з б е к о в у  указаніемъ на двѣ коллекціи рукописей въ Старомъ Маргеланѣ, принадлежащія казіямъ Бузругъ-ходжѣ и Джанъ-ходжѣ. Изъ рукописей собранія Бузругъ-ходжи нѣкоторый интересъ представляютъ джагатайскіе переводы LJ,^!J o / j J  Ферид-ад-дина Аттара (неоконченный) и Шахъ-намэ Фирдауси (въ прозѣ); переводчикъШ ахъ-намэ, ^ j J l  ^ILi Î  j j L i  o b * *  ©Li, написалъ свой трудъ попорученію шейха ^\у±  О / в » .Въ собраніи казія Джанъ-ходжи нѣтъ рукописей рѣдкихъ и цѣнныхъ литературныхъ памятниковъ, по за то это собраніе заключаетъ въ себѣ цѣлый рядъ грамотъ разныхъ эпохъ, данныхъ мѣстными владѣтелями предкамъ казія, жившимъ въ Узгендѣ и Маргипанѣ (Маргеланѣ), о пазначеніи ихъ казіями или объ освобожденіи ихъ отъ податей, какъ потомковъ пророка. По моей просьбѣ владѣлецъ уступилъ мнѣ наиболѣе интересный изъ этихъ документовъ, именно грамоту Омаръ-шейха (отца Бабура), писанную уйгурскимъ алфавитомъ, о пожалованіи одному знатному маргинанцу (очевидно, предку казія) имѣнія (милькъ). Насколько извѣстно, уйгурскія грамоты эпохи Тпмуридовъ до сихъ поръ не были находимы, хотя самый Фактъ употребленія уйгурскаго алфавита въ канцеляріяхъ Тимура и Тиму- ридовъ былъ извѣстенъ и раньше, по разсказамъ историковъ1). Объ этой грамотѣ мною былъ прочитанъ докладъ l G -го августа 1902 г. въ засѣданіи Туркестанскаго кружка любителей археологіи, потомъ напечатанный въ газетѣ «Туркестанскія Вѣдомости» (1902 г ., № 68). Изданіе грамоты, съ приложеніемъ русскаго перевода, взялъ на себя П . М . М е л іо р а н с к ій .Изъ другихъ документовъ собранія мною отмѣчены документы съ именами слѣдующихъ владѣтелей и намѣстниковъ:919 г ., зу-л-када, <jlLL ^iJj у»\.965 г ., О  IL L  ^ j U J j  у» I966 Г., ^ U a L filia l! y i |966 Г., ^ jlLL _/*Lo980 r., о  ILL ^{jj yjj980 r .,  j**? О  I L L  ^ j j JJ Jk h o  (на турецкомъ языкѣ).
1) Cp. Зап, Вост. Отд. X , 219.



—  275 —988 и 989 гт\, (j^y*  ^jlLL* ^iiJl у ^  ^• .̂•(jJJ^/iLo 996 г ., (^ L  cUl) *J-̂ c ^ j l * J j  y>\999 г ., зу-л-хиджа, j^ Lw ^  j ^ f  ^ j lk L  ^uJl y A 1001 r .,  j ^I$j  <1)1 O^^JL* ^j J1007 г ., мухарремъ, ^  Lei ^uJ) ^ J  1010 г ., мухарремъ, j y i 1 j ,*j? ^ jlU L  ^ j l i J )1010 г ., джумади I ,  J ^ l  < j l l JL ^ ik lJ  y >I1011 г ., рамазанъ, j ^I^j j^.£ ^ L f L i J J  1013 г ., мухарремъ, j ^I ĵ  ^j I
1077 r . ,  ^ ILLu  j L̂̂ j j l ie J l  ,j^c j l h l l  уЛЮ 9 6  г ., j j J L l  ^ i L  j.<£1101 (?) г ., саФаръ, 1 ^uJlВъ Маргеланѣ, какъ и въ другихъ областныхъ городахъ края, пр Областномъ правленіи хранится значительное число вакуФныхъ документовъ; при содѣйствіи В . П . Н ал и в к и н а я получилъ возможность осмотрѣть эго собраніе. Наиболѣе значительно количество вакуФныхъ грамотъ Караскан- скаго мазара, въ Наманганскомъ уѣздѣ (дѣло № 576); эти грамоты большею частью относятся къ X  и X I  вв. хиджры, но обыкновенно плохо сохранились; какъ имена владѣтелей, такъ и даты читаются съ большимъ трудомъ. Лучше другихъ сохранились:1) Грамота 960 г ., начинающаяся словами:

J % j \  j j L-e ^ jlk L .2) Грамота 1009 г. (шабанъ), отъ имени Абу-л-Ф атхъ-М ирза-М ухам - медъ- Бахадура.3) Грамота 1010 г. (джумади II), начинающаяся словами:(sic) ^ b u JL j ^J)4) Грамоты 1031 и 1038 гг ., отъ имени Абулъ-Мухаммедъ-Баха- дуръ-хана.5) Грамота 1053 г. (шавваль), отъ имени Абу-л-Гази-Бехрам ъ- Султанъ-Бахадура.6) Грамота 1213 г ., отъ пмепи Алима, который въ то время еще не принималъ ханскаго титула, вслѣдствіе чего документъ начинается словами:



—  276 —Въ Андижанѣ имѣется только одно собраніе рукописей, на которое мнѣ также указалъ ІО. К . К а з б е к о в ъ , именно собраніе Ата-бека, заключающее въ себѣ между прочимъ двѣ датированныхъ арабскихъ рукописи V I I  в. хиджры:1) Замахшари, первый томъ, списокъ 640 (1242— 1243) г.2) amJJ J j J ,  соч. (рук. j i  списокъ реби II661 (1263) г . 1).Мнѣ говорили, что на Андижанскомъ базарѣ часто встрѣчаются рукописи цѣнныхъ сочииеній, но мнѣ не пришлось увидѣть ни одной изъ нихъ. Въ Ошѣ я также не видѣлъ сколько нибудь интересныхъ рукописей; мнѣ говорили, что нѣсколько рукописей вывезъ изъ Кашгара Туграбъ-ходжа, нѣкогда бывшій секретаремъ Якубъ-бека; но наведенныя мною справки не подтвердили этого слуха. Нѣкоторый интересъ въ историческомъ отношеніи представляетъ видѣнная мною на горѣ Тахти-Сулейманъ могила одного изъ послѣднихъ Караханидовъ, эмира Зія-ад-дина Османа б. Юсу<і>а б. М ухам - медъ-тегпна аш -Ш аш и (ташкентскаго), умершаго въ шаввалѣ 605 (апрѣль— май 1209) г. «чужестранцемъ и мученикомъ» (j.^ *iJJ ^ j ^ i J j ) ,  очевидно, въ Ферганѣ.
Въ настоящемъ отчетѣ я отнюдь не задавался цѣлью дать полную оцѣнку всѣхъ видѣнныхъ мною рукописей и исчерпывающее изслѣдованіе о тѣхъ эпохахъ и событіяхъ, которыхъ касаются выписанные мною отрывки; я хогЬлъ только сдѣлать собранный мною матеріалъ доступнымъ для другихъ изслѣдователей. Миѣ остается еще сказать нѣсколько словъ о томъ, насколько мнѣ удалось достигнуть первой цѣли моей поѣздки, «возобновленія и расширенія научныхъ связей съ мѣстными дѣятелями». Достиженіе этой цѣли было значительно облегчено той любезностью и предупредительностью, съ которой исполнялись мои просьбы всѣми лицами, къ которымъ мнѣ пришлось обращаться, какъ русскими, такъ и туземцами. Въ «Туркестанскихъ Вѣдомостяхъ» (1902 г ., 66) уже былъ помѣщенъотчетъ о засѣданіи Туркестанскаго кружка любителей археологіи 16 авг. 1902 г. и о томъ вниманіи, которое было оказано мнѣ въ этомъ засѣданіи Главнымъ Начальникомъ края, ген.-лейт. Н . А . И в ан о в ы м ъ , и членами кружка, за что я могъ только выразить свою глубокую признательность.
1) Ср. B r o c k c l  m ann, I, 373.

В. Бартольдъ.
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